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Rok XXVII

Konstytucja 
Trzeciego Maja

W życiu każdej żywej jednostki o- 
raz każdego żywego zbiorowiska, więc 
i narodu, istnieję momenty wzlotów i 
upadków. Czcimy dziś 141 rocznicę 
jednego z tych wzlotów — Konstytucję 
Trzeciego Maja.

Aby jej znaczenie dobrze zrozumieć, 
przenieśmy się myślę o 150 lat wstecz, 
w połowę XVIII wieku i rozejrzyjmy 
się po Europie. Panuje w niej rzadko 
spotykany spokój. Jedynie Hiszpanja 
trochę się rzuca, ale nie ma to specjal
nego znaczenia. We Francji rządzi 
Ludwik XV, (a właściwie kolejno: Fi
lip Orleański, Richelieu, Fleury, mar
kiza Pompadour i hr. Dubarry). Panu
je tam w najlepsze dobrze nam znany 
z historji okres przedrewolucyjny: 
podziemna walka warstw szerszych z 
wyższemi.

W Anglji, pozostającej pod rzędami 
dynastji hannowerskiej, święci stupro
centowe triumfy parlamentaryzm.

Panuj ęcy w Austrji Karol VI 
wzmacnia w swych obszernych pań
stwach swój wpływ, oraz stara się je 
podnieść ekonomicznie.

W Rosji panuję: Piotr II i Anna.
Ale sjesta narodów nie trwa długo. 

Na arenę bojową występuję Austrja 
i Rosja przeciw Turcji. Następuję woj
ny sukcesyjne: polska i austrjacka, 
która wcięga w wir wałki Rosję, Fran
cję i Angiję. Następuję wrzenia rewo
lucyjne we Francji,

Anglja wysuwa się na miejsce tej 
ostatniej, jako pierwsze mocarstwo ko- 
lonjalne, zagarniajęc Indje i Kanadę. 
Tak się sprawy maję w Europie. A w 
Polsce ? W Polsce królami sę: Au
gust II Mocny, Leszczyński, August III 
i Stanisław August Poniatowski. Au
gustowie dobrze sę znani z przysłowia: 
„Za króla Sasa jedz, pij i popuszczaj 
pasa". W dziejach Polski smutnie się 
zapisali: August II przez zdradzieckie 
knowania z Prusami, August III zaś 
przez karygodnę bierność politycznę 
zostawił kartę swych zasług idealnie 
czystą. Również zna się naogół trage- 
dję „du bon roi Stanislas“, któremu 
nie było danem utrzymanie tronu pol
skiego.

W końcu sprzymierzeni Fryderyk II 
i Katarzyna wpychają na tron polski 
Stanisława Augusta Poniatowskiego.

Znamy jego slaby charakter, wiemy, 
że Stanisław August, choć miał wiele 
zalet, nie posiadał najpotrzebniejszej 
wówczas dla króla polskiego. Zaletę 
tę różnie możnaby nazwać. Idealiści 
nazwaliby ję siłę charakteru, a na 
chłopski rozum możnaby ję poprostu 
nazwać upartościę i stawianiem na 
swojem. I dlatego też Poniatowski, gdy 
trzeba było trzasnęć pięścię w stół, u 
legał naciskowi. Takie to tło historycz
ne posłużyło trzem orłom ;do utkania 
najpodlejszej w dziejach świata intrygi.

Po znanych zakulisowych umo
wach i układach między Fryderykiem 
Katarzynę i Marję Teresę nastąpił w
1772 r. pierwszy rozbiór państwa pol
skiego. Ogół narodu został nim całko
wicie zaskoczony, liczyły się z taką 
możliwościę jedynie najzdolniejsze 
jednostki. Największym jednak skut
kiem rozbioru nie było zbrodnicze po
zbawienie Polski wielkiej połaci kraju, 
największym, wiekopomnym skutkiem 
stało się odrodzenie narodu polskiego.

Po pierwszym rozbiorze następił 
jeden z najpiękniejszych okresów w 
historji ( polskiej. Wskutek rozbioru 
popadl ustrój polski pod „gwa
rancję" mocarstw ościennych, szcze
gólnie zaś Rosji, w imieniu której rzą
dził się w Polsce minister pełnomocny 
Stackelberg, wyższy władzę niemal i 
od króla i od Sejmu. Między temi trze
ma władzami dochodziło do częstych

Niedzielne wybory we Francji
W 341 okręgach musi się odbyć drugie glosowanie 
większe straty poniosła grupa premiera Tardieu — 

przesunięcie się na lewo
niu i będzie musiał stanęć do drugie
go głosowania.

Poranna prasa paryska, która nie 
znała jeszcze ostatecznych wyników 
niedzielnego głosowania zajmuje sta
nowisko bardzo sprzeczne. Zależnie

Pewne

od przynależności partyjnej widzi zwy
cięstwo swej partji.

Paryż, 2. 5. (PAT.) Charaktery
styczną cechę walki wyborczej, jaka 
się rozegrała wczoraj na terytorium 
całej Francji, była wielka ilość głosu
jących.

Dotychczasowe dane wskazuję na 
pewne przesunięcie się na lewo w de 
partamencie Seine et Oise w wielkich 
ośrodkach miejskich. Do pewnego 
stopnia przesunięcie na lewo nastąpiło 
również w innych departamentach.

Radykali nie ponieśli dotychczas 
żadnej straty, podczas gdy centrum i 
prawica maję do zanotowania pewne 
niepowodzenia. Przewiduję, że ściślej
sze wybory w niektórych okręgach za
pewnię partjom lewicowcm jeszcze 
większe zyski.

T. zw. „szczyty partyjne“ wyszły 
zwycięsko we wszystkich obozach. 
Wszyscy ministrowie, członkowie obec
nego gabinetu zostali ponownie wy
brani. podobnie jak i wybitni przywód
cy; partji radykalnej Herriot, Chau- 
temps, Daladier, na skrajnej prawicy 
Louis Marion, na lewicy Painleve, — 
przeszli przy pierwszem głosowaniu.

Leoh Blutn wybrany został w Nar- 
bohne. Sekretarz gen. partji socj. Paul 
Faure przepadł w Creuzot, ośrodku ro
botniczym Francji, gdzie przeszedł 
przedstawiciel prawicy. Niepowodze
nia doznało również 3 znanych komu
nistów. Zwycięstwo natomiast odniósł 
w obozie komunistycznym Doriol.

(Ciąg dalszy na stronie 5-tej)

Paryż, 2. 5. (Tel. wł.) O godzinie 
6 rano znany był wynik z 607 okręgów, 
zatem brak było tylko 4 okręgów. Po
szczególne partje uzyskały: skrajna 
prawica 3 mandaty (zdobytych 0 — 
straconych 1), grupa Marin i Maginot 
72 mandaty (6—8), lewicowi republika
nie 33 mandaty (2—10), radykali pra
wicowi 23 mandaty (4—1), radykali 60 
mandatów (4—0), socjaliści republika
nie 17 mandatów (2—1), socjaliści 40 
mandatów (3—2), komuniści 2 manda
ty (I-D.

W chwili obecnej trudno sobie wy
robić zdanie z dotychczasowych wyni
ków. Jedno należy podkreślić, że aż 
w 341 okręgach nie uzyskano żadne
go wyniku i trzeba przeprowadzić 
w przyszłą niedzielę drugie głosowa
nie, nie odbywające się, jak wiadomo, 
pomiędzy dwoma kandydatami, któ
rzy w pierw szem glosowaniu otrzyma
li największą liczbę głosów, lecz do 
którego staję wszyscy kandydaci, a 
nawet mogę być mianowani nowi. Du
że straty poniosła frakcja lewicowych 
republikanów premjera Tardieu. która 
straciła osiem mandatów, natomiast 
socjaliści, którzy przy pierw szem gło
sowaniu w roku 1928 uzyskali tylko 
15 mandatów, przeprowadzili wczoraj 
aż 40. zdobywając cpprawdą tylko je
den nowy mandat.

Narazie stwierdzić można pewne 
lekkie przesunięcie na lewo. Co przy
niesie drugie głosowanie, trudno w 
chwili obecne) przewidzieć.

P a r y ż, 2. 5. (Tel. wł.) Rano oświad
czył premjer Tardieu, że wszyscy mi
nistrowie, którzy byli członkami par
lamentu sę wybrani. Franklin de 
Boullion, znany z trzeźwego zapatry
wania się na sprawy niemieckie, nie 
został wybrany w pierwszem głosowa-

nieporozumień. Na sejmie w 1776 r. 
tylko dzięki poparciu Stackelberga u- 
trzymała się Rada Nieustająca, prze
ciw której występowali Rzewuski i 
Branicki. Podobnie w 1780 r. padł ofia
rę kodeks karno-cywilny, opracowany 
przez Andrzeja Zamoyskiego.

Lecz chociaż, jak widzimy, w sfe
rach rządzących nie zaszła bynajmniej 
żadna gwałtowna poprawa, to jednak 
poprawa ta zaczęła się okazywać w 
wielkich masach ludzi młodszych. Po
prawa ta stała się przedewszystkiem 
za sprawę Komisji Edukacyjnej.

Komisję tę powołał Sejm na wnio
sek Feliksa Oraczewskiego w r. 1773/5, 
dając jej jako zadanie zorganizowanie 
szkolnictwa na terenie Polski, i środki 
do pracy w postaci majątku Jezuitów. 
Przy takim stanie rzeczy Joachim 
Chreptowicz, podkanclerzy podał myśl, 
aby eks-Jezuitów zostawić przy ich 
szkołach, uczynić ich zarządcami ma
jątków zakonnych 1 podporządkować 
całość Komisji Edukacyjnej. W ten 
sposób zorganizowana Komisja Eduka
cyjna stała się pierwszem mini
sterstwem oświaty w Euro
pie, podlegając wyłącznie i bezpo
średnio sejmowi.

Ten pierwszy w historji powszech
nej przykład szkolnictwa państwowego 
nasunę] organizatorom mnóstwo pra
cy. Zreformowano uniwersytety, cały 
kraj został pokryty siecią szkół śred
nich, wydziałowych i podwydziało- 
wych. „Towarzystwo do Ksiąg Ele
mentarnych“ dostarczało wszystkim 
szkołom doskonale opracowanych pod
ręczników. W programie nauczania 
na pierwszy plan wysunięto: religję. 
polski, połączony z naukę obywa
telską. geografję ojczystą itd.; na dru- 

, gim planie znalazła się natomiast

wszechwładna dotychczas łacina. We
dług słów ks. Piramowicza: „Umiejęt
ność języka polskiego była sama przez 
się dla Polaka celem nauki jego, a ję
zyk łaciński tylko środkiem i drogę“. 
Charakterystyczne jest, że w szkołach 
średnich uczono wówczas propedeuty
ki prawa i historji rzemiosł, których 
to przedmiotów nie uczy się jeszcze o- 
becnie.

Równocześnie zaczęło się pięknie 
rozwijać życie gospodarcze. W 1774 r. 
powołano do rzędowych komisyj skar
bowych po dwóch kupców (w 1916, a 
więc 142 lata później, zrobiono to samo 
mniejwięcej w Niemczech i spotkało 
się to z ogólnym podziwem i zachwy
tem!) W tym samym roku powzięto 
uchwałę, że „szlachcic, bawiący się 
wszelkiego rodzaju kupiectwem, szla
chectwa swego utracać nie będzie“. 
Fowstają w tym czasie liczne banki, 
towarzystwa eksportowe, spółki akcyj
ne i t. p. Powstaję wielkie fabryki w 
rodzaju fabryki Tyzenhausa w Grod
nie, lub „Kompanji Manufaktur Weł
nianych“, pozostajęcej pod wpływami 
b. kanclerza Andrzeja Zamojskiego i 
prymasa ks. Michała Poniatowskiego.

Również i rolnictwo w tym czasie 
się znakomicie ulepszyło i podniosło.

W r. 1788 zebrał się Sejm, zwany 
Wielkim, lub Czteroletnim. Marszał
kiem tego sejmu został wybrany 
6 października Stanisław Małachowski.

Dnia 20 października 1788 r. sejm 
nieszczęsną decyzją związał Polskę 
przymierzem z naszym „jak naj
lepszym sąsiadem“ Prusami. Tegoż 
dnia, co znów zasługuje na pochwałę, 
uchwalono podnieść liczbę wojska na
rodowego do 100.000.

W pierwszych dniach listopada, u- 
chylono „gwarancję“ Rosji, To naprę-

żenie stosunków z imperatorowi},, rów
nające się niemal wypowiedzeniu woj
ny. zwróciło uwagę społeczeństwa na 
wojsko. Liczba jego wzrosła w 1789 r. 
już do 65 tysięcy, (dawniej cyfra woj
ska wynosiła 12 tysięcy). W tym cza
sie Rosja, zawikłana w wojny z Tur
cję i Szwecję, zaczęła tracić grunt pod. 
nogami, a król pruski Fryderyk, chcąc 
ję „pocichu" dobić, zorganizował koali
cję, złożoną z Anglji, Szwecji, Holan- 
dji, Turcji i Prus i za pomocą Buchoł- 
tza i Lucchesiniego, swoich ambasa
dorów, chlał wciągnąć do niej i Pol. 
skę.

Dnia 29 marca sejm ponownie za
warł z Prusami przymierze zaczepno- 
odporne. Tymczasem kadencja po
przedniego sejmu (z r. 1788) się skoń
czyła. Rozpisano więc i przeprowadzo
no wybory dalszych posłów, nie roz
puszczając starych, i w ten sposób 
obradował odtąd sejm w podwójnym 
komplecie.

W czasie akcji wyborczej na pierw
szy plan wysunęła się propaganda w 
druku. W tym celu wydano odpo
wiednie gazety, broszury, dzieła i... 
sztuki teatralne. W tej politycznej 
pracy literackiej i publicystycznej od
znaczyli się: Niemcewicz, Kołłątaj, 
Staszyc, Zabłocki.

Pierwszą kwestją sporną w nowym, 
sejmie stała się sprawa sukcesji tronu. 
Za nią opowiadało się t. zw. stronnic
two partjotyczńe, do którego należeli 
Potocki, Staszyc, Kołłątaj. Przeciw 
sukcesji występowali natomiast kon
serwatyści ze stronnictwa „staroszla- 
checklego“, a więc: Rzewuski, Sucho- 
rzewski, Branicki, Szczęsny, Potocki.

Tu następuje moment przełomowy. 
Stronnictwo patrjo(yczne, podniecone 
sukcesami, w sejmie, decyduje się na 
krok stanowczy!

Dnia 5 maja chce ono ogłosić i prze
forsować konstytucję, która zawierać 
ma i sukcesję tronu. W ostatniej 
chwili jednak, przeniesiono tę datę na 
3 maja (drugi dzień rozpraw po prze
rwie wielkanocnej).

Konstytucja 3 Maja jest jedyną w 
świecie konstytucją całego prawie na
rodu, która powstała bez rozlewu 
krwi, bez walk bratobójczych warstw 
i stronnictw. Konstytucja nasza po
wstała na podłożu myśli, nie, jak fran
cuska, na podłożu krwi i wskutek tego 
też była i jest niedoścignionym wzo
rem dla wszystkich.

Religję panującą ogłoszono religję 
katolicką, uszczuplono bardzo znacznie 
przywileje stanu szlacheckiego na 
rzecz mieszczan, oraz ulżono doli 
chłopstwa. Zniesiono „liberum veto“ 
i konfederacje. Po Stanisławie Augu
ście tron polski miał otrzymać elektor 
saski Fryderyk August

W całej akcji znalazł się tylko je
den ciężki błąd: liczono mianowicie na 
pomoc Prus.

Tymczasem 5 maja Lucchesini pisał 
do Fryderyka: „Teraz, kiedy przy
szłość Polski jedynie od naszych kom- 
binacyj zawisła, kraj ten posłużyć mo
że Waszej Król. Mości za teatr wojny. 
Albo też będzie przedmiotem targu 
przy układach międzynarodowych“.

I znów Prusy i Rosja razem zwró
ciły się przeciw Polsce, osłabionej tar
ciami wewnętrznemi. W dalszym cią
gu następuje kolejno drugi rozbiór, 
powstanie kościuszkowskie, trzeci roz
biór! ....

Ale stało się, że Polska zmartwych
wstała. Zmartwychwstała przez pracę, 
walkę i krew pokoleń w niewoli. I oto 
danem nam jest żyć i pracować w wol
nej i niepodległej Polsce.

Daje nam to niezliczone korzyści i 
dobrodziejstwa, ale czy nie nak'ada o- 
bowiązków 7 Obowiązkiem naszym 
jest takie urządzenie stosunków w Pol
sce, by mogła ona godnie sprostać 
swym wielkim przeznaczeń’-m.

A- GÓRSKI.



Otwarcie XI Międzynarodowych Targów 
w Poznaniu

Na uroczystość otwarcia jedena
stych z rzędu Targów w Poznaniu 
przybyli do Poznania przedstawicie
le władz państwowych, samorządu go
spodarczego, liczni kupcy, przemy
słowcy itd. Imieniem rzędu przybył 
minister przemysłu i handlu gen. dr. 
Ferdynand Zarzycki w otoczeniu wyż
szych urzędników swego resortu, mia
nowicie z kierownikiem departamen
tu przemysłowego p. Marjanem Han
dlem, dyr. Państwowego Instytutu 
Eksportowego p. Marjanem Turskim, 
naczelnikiem Tadeuszem Sągajłłą i 
radcę ministerialnym Jerzym Barań
skim.

Krótko po godz. 9 do sali reprezen
tacyjnej Miejskiego Urzędu Targu Po
znańskiego napływała publiczność, 
wypełniając ję szczelni«;. Licznie zja
wili się przedstawiciele sfer gospodar
czych, reprezentanci państw zagra
nicznych. prasy, prezydjum miasta i 
dyrekcji Targów.

Uroczystość otwarcia XI Targów 
Międzynarodowych w Poznaniu roz
poczęła się o godz. 9,30. Przemówie
nia transmitowane były przez radjo. 
Jako pierwszy przemówił prezydent 
miasta stół. Poznania p. Cyryl Rataj
ski

Przemówienie 
p. prezydenta Ratajskiego

Poraź jedenasty otwieraję się na 
ścieżaj podwoje Międzynarodowych 
Targów Poznańskich, poraź trzeci 
próbuję Targi przełamać zapory go
spodarcze, spiętrzone przed nami na 
skutek światowego kryzysu gospodar
czego, trwajęcego już z rzędu rok 
trzeci.

Pragniemy nietylko zachować cią
głość przedsięwzięcia naszego, ale 
chcemy także podjęć walkę z po
wszechnym brakiem zaufania, pogłę
biającym przesilenie ekonomiczne, — 
Chcemy przeciwdziałać szerzącemu 
się defetyzmowi. nie wnikając w to, 
czy osiągnęliśmy już dno kryzysu, 
czy też miara niedoli gospodarczej je
szcze niedopełniona. Jedno wiemy: że 
musimy przetrwać, i że obowiązkiem 
naszym jest wyjść z kryzysu z ofiara
mi najmniejszemi. Targi Poznańskie 
Wysilają się, aby przyczynić się do za
cierania śladów zniszczenia, starając 
się o to, aby ha ugorach i cmentarzy
skach naszych corychiej nowe wyro
sły pędy życia gospodarczego.

Polska, jako organizm gospodar
czy. mniej rozwinięty, niż stare potę
gi handlu światowego, mniej dotkli
wie odczuła na sobie uderzenia zabu
rzeń gospodarczych. Skurczyła w o- 
statnich latach obroty handlu ze
wnętrznego bardzo znacznie, a młmo 
to w całości obrotów handlu świato
wego podniosła w łatach 1927—1929 
drobny swój ułamek z 0,93 procent na 
0,98 procent. Targi Poznańskie pra
gnęłyby podnieść ten ułamek w dal
szym ciągu, choćby o kilka setnych 
jednego procentu. Wiedząc, że stare 
rynki krajów europejskich są przesy
cone produktami ludzkie jpracy do o- 
stateczności, Targi Poznańskie widzą 
pożytek kraju w tem, aby szerzyć w 
Polsce znajomość wzajemnych potrzeb 
w dziedzinie wymiany towarów z 
młodszemi tworami państwowemi, po- 
łożonemi źa dalekiemi morzami, a 
wykazującemi w miarę postępu cywi
lizacyjnego coraz większe możliwości 
konsumcyjne.

Więc z dużem zadowoleniem wita
my na tegorocznych Targach udział 
państw takich, jak Unja Południowo- 
Afrykańska, jak Kongo Belgijskie, 
mając nadzieję, że w ten sposób pol
skie sfery kupieckie nabłorą odwagi 
do pójścia w świat daleki, z towarem 
i po towar.

Przy tem dążeniu do ekspansji za
morskiej oczywiście nie pragnęliby
śmy ograniczać stosunków handlo
wych z narodami z któremi zdawna 
łączą nas miłe i przyjazne węzły 
współpracy. To też z dumą podkre
ślamy, że w tegorocznych Targach o- 
bok prywatnych wystawców wielu 
państw, biorą oficjalny udział rządy 
Belgji, Jugosławji i Rumunji.

Z radością stwierdzam, że cieszy
my się pełnem zaufaniem i poparciem 
władz polskich, widzących w Targach 
Poznańskich przydatne narzędzie do 
przeprowadzenia celów polityki go
spodarczej państwa polskiego. Sądzi
my, że w tej chwili postępujemy w 
myśl wskazań władz naczelnych, jeśli 
staramy się o ożywienie stosunków 
handlowych przedewszystkiem z temi 
narodami; które są wiernymi i rzetel 
nymi odbiorcami naszych produktów 
i że dążyć będziemy do ograniczenia

zakupów w tych krajach, które nasz 
eksport hamują przeszkodami coraz 
bardziej uciążliwemi.

W polskiem życiu gospodarczem 
pragnęlibyśmy spełniać rolę pionier
ską, ułatwiając zbyt artykułów no
wych, dostosowanych do potrzeb 
chwili. Zmiany w obrazie życia go
spodarczego, wywoływane zawrotnym 
wirem dnia dzisiejsi-ego, wymagają 
ciągłej i bystrej orjentacji w położe
niu kraju. Wskaźnikiem czułym tych 
perypetyj ekonomicznych pragną być 
Targi Poznańskie.

Radzi jesteśmy, że w dniu uroczy
stym otwarcia poznańskiego święta 
pracy, możemy powitać w naszem 
gronie czcigodnego przedstawiciela 
rządu polskiego w osobie Ministra 
Przemysłu i Handlu p. Zarzyckiego, 
przybyłego w towarzystwie swoich 
współpracowników, oraz wielu wybit
nych przedstawicieli włądz polskich 
Szczęśliwi jesteśmy, że możemy powi
tać u siebie dostojnych przedstawi
cieli państw innych, posłów, konsu
lów oraz delegatów władz gdańskich. 
Szczerze witamy u siebie reprezentan
tów krajowych organizacyj społecz
nych i gospodarczych, prasy oraz sze
rokie rzesze dotychczasowych i no
wych wystawców.

Wszystkim tu obecnym dziękuję z 
serca za żywe zainteresowanie się 
Targami, wystawcom zaś życzę pełne
go zadowolenia z dokonanych — oby 
jak najliczniej — obrotów*4.

Następnie w języku francuskim 
Pan Prezydent powiedział:

Jest mi szczególnie miło powitać 
przedstawicieli rządów państw biorą- 
cycb udział oficjalny w Międzynaro
dowych Targach oraz przedstawicieli 
obcych krajów, którzy wystawiają 
swe wyroby. Pozdrawiam serdecznie 
zagranicznych kupców, którzy do Pol
ski przybyli jako zwiastuny dobrej 
wołi międzynarodowej, nie zważając 
na światową katastrofę kryzysu, któ
ry zniszczył tyle dokonanej już pracy 
konstruktywnej i dał tragiczne świa
dectwo niewzruszonej prawdzie, że je 
dynie przez zracjonalizowaną współ
pracę między poszczególnemi kraja
mi da się urzeczywistnić postęp indy
widualny każdego narodu.

Szkodliwość zasady izolacji jest 
dowiedzioną już od dawna przez teo- 
rję ekonomiczną, lecz jedynie ponura 
taktyka światowego kryzysu dowio
dła. do jakiego stopnia izolacja ozna
cza również zupełny upadek produk
cji i szybki rozrost sił niszczących or
ganizm socjalny narodów, ich cywili
zację i siłę moralną.

Targi Międzynarodowe mają pięk
ną misję przed sobą, są one wolnym 
rynkiem inicjatywy, są odbiciem wy
siłku twórczego, są zwiastunem wy
konania tych wielkich zadań, jakie u- 
mysł ludzki przedsięwziąć musi, by 
zapanować nad światową katastrofą 
za pomocą konstruktywnej współpra
cy narodów.

Pożwólcie Panowie, że w Waszej 
tu obecności widzieć będę wymowne 
świadectwo Waszej silnej woli, skie
rowanej podobnie jak nasza, ku wza
jemnej pomocy, wBzelkiemi środkami, 
stojącemi do naszej dyspozycji, by u- 
ratować międzynarodową łącznię od 
zniszczenia, na jakie naraża ją zasto
sowanie do cywilizcji dni naszych fał
szywej teorji ekonomicznej.

Targi Poznańskie usiłują być czyn
nikiem naturalnego dostosowania to
waru do możliwości wytwórczych, do 
pojemności konsumcyjnei i do indy
widualnych cech rynku Oto zadanie, 
które stanowi Hnję rozwojową Mię
dzynarodowych Targów na długie je
szcze lata, zadanie, które pragniemy, 
by Targi nasze wykonały, będąc wier
nym tłumaczem naszej woli, skiero
wanej ku owocnemu pokojowi wiel
kiej rodziny narodów.

Po przemówieniu p. prezydenta 
Ratajskiego, które zebrani przyjęli 
oklaskami, wygłosił przemówienie 
min. przemysłu i handlu gen. dr. Za
rzycki.

Mowa p. ministra Zarzyckiego
Targi Poznańskie mają już usta 

loną markę. Dowód w tem. że cieszą 
6ię w Polsce powszechnem uznaniem 
i powszechnem wzięciem, a i zagrani
ca odnosi się do Targów Poznańskich 
wyjątkowo życzliwie

Na podkreślenie zasługuje fakt, że 
obecne Targi zorganizowano w czasie 
wielkiej depresji gospodarczej. że

wzięto na siebie wielki wysiłek i du
że ofiary, ażeby w ten sposób prze
ciwdziałać szerzącemu się defetyzmo- 
mi : ażeby podziałać ożywczo na osła
bione życie gospodarcze.

Widzę w tym fakcie dowód, że Po
znań i Wielkopolska nie chcą ulegać 
depresji i że wierzą niezłomnie w po
myślną przyszłość gospodarczą Pol
ski, oraz że są gotowe niejeden jeszcze 
zrobić wysiłek, ażeby przyczynić się 
walnie do odrodzenia ekonomicznego 
Polski.

Ciężki okres przeżywanego kryzy
su wkłada na nas obowiązek zwięk
szenia aktywności wogóle a handlowej 
w szczególności, by nie pozwolić 
zamrzeć słabo pulsującemu życiu go
spodarczemu. Obowiązek ten musi
my spełnić tembardziej, że nie wolno 
nam zmarnować tego olbrzymiego do
robku, który mamy za sobą, a który 
trzeba było rozpoczynać prawie od ze
ra na powojennych zgliszczach i gru
zach życia gospodarczego w Polsce. — 
Powoli stajemy się przecież przedmio
tem podziwu nawet u wrogów, że jed
nakże mimo niebywałego w dziejach 
kryzysu i bez obcej pomocy potrafili
śmy dotychczas uchronić od zniszcze
nia najistotniejsze fundamenty nasze
go życia gospodarczego.

Że potrafimy w kraju u siebie wy
produkować prawie wszystko, co nam 
do życia własnego potrzebne, o tem 
musi wiedzieć każdy obywatel w Pol
sce. Kto nie wie i nie wierzy niech 
przyjdzie na Targi i niech się przeko
na. Niech raz już padnie ta niewiara 
we własne ręce i we własny wysiłek

Ale na.-z.vm obowiązkiem jest tak
że umieć ten bezspornie dobry polski 
towar należycie rozreklamować i nale
życie sprzedać Prężność polskiego 
handlu musi się zaznaczyć wyraźnie 
i w kraju i zagranicą. 1 to pomimo 
znanych dużych trudności finanso
wych. Dobry polski towar musi do
trzeć do najbardziej zapadłych zakąt
ków Rzeczypospolitej, musi też do
trzeć i do dalszych krajów zamor
skich

Pod tym względem Targi Poznań
skie zorganizowane ze zr.sną wielko
polską dokładnością, sumiennością i 
starannością spełniają wybitną rolę. 
Temi ożywiony myślami życzę Tar
gom Poznańskim, ażeby walnie przy
czyniły się do odrodzenia naszego ży
cia gospodarczego, oraz otwieram Je
denaste Międzynarodowe Targi Po
znańskie,

Potem przeszedł p. min. dr, Za
rzycki do portalu wejściowego na 
Targi. Tu przeciął na znak otwarcia 
XI Międzynarodowych Targów biało- 
amarantową wstęgę. Orkiestra woj
skowa 7 pułku strzelców konnych pod 
batutą st. wachmistrza-kapelmistrza 
Renza, odegrała hymn narodowy. Po
tem, odbywało się zwiedzanie Targów 
przez przedstawicieli władz, które 
trwało przez czas dłuższy.

Pierwsze wrażenia 
z Targów

Przegląd tegorocznych Targów Po
znańskich pozostawia po sobie wraże
nia naogół dodatnie. Doprawdy podzi
wiać należy, że wyczerpane kilkuletnim 
już kryzysem życie gospodarcze Polski 
zdobyło się na ten wcale poważny pokaz 
wzorów i próbek kilkuset firm. Dale
ko mu oczywiście od kompletności, od 
wszechstronności, widoczne są duże 
szczerby i luki w tym obrazie naszej 
produkcji. Te firmy, które dawniej 
wystawiały ze względów prestiżowych i 
gwoli samej tylko reprezentacji, odpa
dły niemal całkowicie. Nie stać je już 
na taką kosztowną bądźcobądź rekla
mę, nie przynosząca bezpośredniej, do
raźnej korzyści.

W Targach tegorocznych uczestniczą 
tylko te firmy, które spodziewają się za
warcia konkretnych tranzakcyj. albo 
którym zależy na bezpośrednim kon
takcie z nabywcą; zwłaszcza jeśli chodzi 
o artykuły, które dopiero pojawiają się 
na rynku Dział nowości technicznych 
na każdych targach jest dość obficie re
prezentowany; nie brak go więc i w tym 
roku i już w pierwszym dniu okazało 
się, iż budzi on duże zainteresowanie

Do członków Grupy Akadem. O. W. P. 
i Młodzieży Wszechpolskiej

Zbiórka wszystkich członków z okazji rocznicy 3 Maja — celem 
wzięcia udziału w pochodzie — odbędzie się o godzinie 8,30 rano — w po 
dwórzu Domu Stronnictwa Narodowego, św. Marcin 65,

Stawiennictwo obowiązkowe.
I Młodzież Wszechpolska« Grapa Akademicka O. W. P«
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pozostaną biało i zdro
wo. Hozadont jest zna
komitym środkiem do- 
sinfekoyjnym, chroni

przed zaziębieniem 
gardła i ztąd powsta
jących ohorób.

Oryginalne tylko 
z firmą

Henryk żak-Poznań
Wzory na życzenie,

Pw 12 024 14 126

wśród zwiedzającej publiczności, która 
nietylko pytała się o ceny, ale dokony
wała również zamówień.

Targi tegoroczne mogą wytrzymać 
porównanie z zeszłorocznemu jakkol
wiek w niektórych branżach udział jest 
mniejszy. Dotyczy to w szczególności 
maszyn rolniczych i innych, bardzo ską
po reprezentowanych; również przemysł 
włókienniczy wvstąpił bardzo skrom
nie, ale coprawda i w ubiegłym roku 
niewiele go było.

Nie zamykając oczu na znaczne bra
ki, które oczywiście obniżają nieco zna
czenie Targów, można jednak powie
dzieć, że przedstawiają one jednak obraz 
wcale ciekawy. Stoiska, urządzone z® 
smakiem, stanowią dużą atrakcje dla 
publiczności, której w pierwszym dniu, 
a zwłaszcza popołudniu, zjawiło się sto
sunkowo dużo. Biorąc pod uwagę kil
ka dni świątecznych, przypadających na 
okres trwania Targów, należy wyrazić 
przypuszczenie. Iż przestronne pawilo
ny targowe w roku bieżącym zaroją się 
większa ilością zwiedzających, niż w 
latach poprzednich,

Nastrój wśród wystawców i publicz
ności bynajmniej nie był przygnębiony. 
Wręcz przeciwnie: wyczuć było można 
pewne zadowolenie i ufność w własną 
odporność. Doprowadzenie do skutku 
w tak trudnych warunkach Targów jest 
ich wyraźnym sukcesem, który społe
czeństwo przyjmuje z całą zasługującą 
na to życzliwością i zadowoleniem.

Drugi wykład 
ks. prof Posadzego

W porozumieniu z Kuratorium Po
znańskiego Okręgu Szkolnego urządza 
Stowarzyszenie „Opieka Polska nad 
Rodakami na Obczyźnie" wykład dla 
młodzieży szkolnej, z którego całkowi
ty dochód przeznacza się na rzecz bu
dowy Seminarjum Zagranicznego w 
Poznaniu. Znany misjonarz- podróżnik 
ks. prof. Pósadzy mówić będzie w śro
dę. dnia 4 maja br. o godz. 12.30 na sali 
Teatru „Słońce“ n. t. „Nad Słodką 
Rzeką“. Jest to d r u g i w y k ł a d z 
cyklu o Południowej Ameryce ilustro
wany przeszło 200 oryginalnemi. dotąd 
niewyśwletlanemi przeźroczami.

Prosimy szanowne nauczycielstwo 
i rodziców o gorące poparcie powyż
szej imprezy. Cena biletu 40 gr.

Zgon weterana
Warszawa, 2. 5. (PAT.) Wczo

raj zmarł w Warszawie weteran z r. 
1863 Feliks Malinowski, przeżywszy 
lat 90. Ostatnie łata spędził on w do
mu i przeważnie w łóżku, zaniewi
dziawszy już od dłuższego czasu. Sp. 
Malinowski należał do oddziału Zy
ch lińskiego i brał udział w bitwach 
pod Tarczynem i Warką,

Trevlranus hitlerowcem
B e r Vi n. 2 5 (Teł wł.) Szereg po

rannych dzienników berlińskich dono
si o zamiarze min. Treviranusa przej
ścia do hitlerowców.
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Dwa maje w Polsce
Maj znaczył w Polsce doniedawna 

tylko jedno: Sejm Czteroletni i Konsty
tucję 3-go Maja. Dzisiaj ma maj jeszcze 
inne znaczenie: przewrót z maja 1926 i 
to, co po nim następowało. Ża blisko 
jest od 3-go do 12-go maja i zbyt żywo 
teraźniejszość narzuca się wspomnie
niom .przeszłości, by nie nasuwało się 
ustawicznie pytanie: co znaczył maj u 
schyłku niepodległości, a co znaczy maj 
w zaraniu jej odzyskania.

Co mówi pierwsze odrazu zestawie
nie?

Ludzie Sejmu Czteroletniego i Kon
stytucji 3-go Maja 1791 przekazali po so
bie dziejom zupełnie niezawodny i nie
sporny obraz obywateli kraju, którzy so
bie powiedzieli: Państwo polskie, już o- 
krojone pierwszym rozbiorem, idzie ku 
całkowitej utracie niepodległości. Trze
ba je ratować. Zadanie jest ogromnie 
trudne i odpowiedzialność bardzo cięż
ka, ale obowiązek każę podjąć ten wy
siłek.

Ludzie przewrotu majowego 1926 są 
grupą, która najwidoczniej powiedziała 
sobie: Państwo Polskie odzyskało nie
podległość, potężny obszar, wiele przy
jaźni w święcie. Wprawdzie po długiej 
niewoli zadania i. trudności są bar
dzo wielkie.,— Ale możemy sobie po
zwolić na wzięcie siłą władzy w pań
stwie. Państwo jest i ostatecznie nic 
mu się nie stanie, my chcemy rządzić, 
jakoś damy sobie radę.

Drugi rys znamienny okresu Sejmu 
Czteroletniego i Konstytucji 3-go Maja 
1791 można określić tak, że ludzie ów
cześni powiedzieli sobie: Państwo jesz
cze mamy. Ale w tern państwie trzeba 
rozbudzić naród, który jest duszą 
państwa. Tylko na wciągnięciu jak 
najszerszych warstw narodu w życie 
państwa, na świadomości praw i obo
wiązków, na zrozumieniu, że narodem 
stoi państwo, oprzeć można ocalenie.

Natomiast ludzie przewrotu majowe
go 1926 powiedzieli sobie: Państwo jest. 
Trzeba jeszcze tylko przeprowadzenia 
zasady, że państwo to my. Szerokie 
warstwy narodu właściwie tylko prze
szkadzają w rządzeniu. Społeczeństwo 
trzeba mocno trzymać w uległości-i zda
ła od sięgania po wpływy na sposób 
rządzenia państwem.

Dalszą właściwość środowiska Sej- 
■mu Czteroletniego i Konstytucji 3-go 
Maja 1791 zapisują dzieje takim spra- 

- wiedliwym sądem: Byli to ludzie naj
światlejsi Polski ówczesnej. Wierzyli 
w wiedzę i konieczność uczenia się. 
Ruch umysłowy w kraju, którego oni 
byli duszą, a także zachowane ich księ
gi., mowy, prace są niezatartem tego 
świadectwem. ;

O ludziach przewrotu majowego 1926 
mówi każdy dzień: Wyszli z założenia, 
że na to, by kierować polityką kraju, nie 
potrzeba nic umieć. Szli pod hasłem, 
że nie święci garnki lepią. Cały ich 
okres jest jednem pasmem nieprawdo
podobnych zjawiań się ludzi na stano, 
wiskach, na które nie wnoszą żadnej 
umiejętności, żadnego przygotowania, 
żadnego doświadczenia.

Naczelnem dążeniem łudzi Sejmu 
Czteroletniego i Konstytucji 3-go Maja 
1791 była naprawa ustroju, i tu sąd jest 
ustalony: Sejm Czteroletni stworzył 
Konstytucję 3-go Maja, która .stanowiła 
zupełnie niespornie ogromny postęp w 
porównaniu z tem, co było, budząc u- 
znanie także wszędzie zagranicą.'

W tym względzie zdanie o przewro
cie z maja 1926 jest już nieodwołalne: 
Przyszli z hasłem naprawy ustroju. U- 
rągali dotychczasowej konstytucji. Nie 
stworzyli na jej miejsce niczego. Pomy
sły ich konstytucyjne idą w kierunku 
uświęcenia bezprawia i samowoli. _O- 
prócz tego są nieudolne. Zagranicą, już 
nietylko w codziennych ocenach, ale w 
nauce prawa, pomajowe pomysły ustro
jowe polskie stały się powszechnem po
śmiewiskiem. , ,

Istotą poglądów Sejmu Czteroletnie
go i Konstytucji 3-go Maja 1791 było: 
W obywatelu państwa uszanować trze
ba godność człowieka i prawo uczestni
czenia w życiu narodu, bo to tylko może 
być podwaliną rzeczywistej siły i od
porności państwa.

Istotą poglądów przewrotu z maja 
1926 jest: Obywatel państwa ma słuchać 
i albo milczeć, albo chwalić. Kto idzie 
z nami, może być wspólnikiem, poplecz
nikiem, popychadłem łub ciurą, łącząc 
zresztą z jem korzyści i wygody osobiste, 
Kto idzie przeciw nam, będzie zwalcza
ny wszystkiemi nam dostępnemi środ
kami.

Okres Sejmu Czteroletniego aż do 
przeprowadzenia Konstytucji 3-go Maja 
1191 nie obył się bez konieczności wy
borów w ciągu niego, o których wiado

mo: Naznaczone na 16 listopada 1790 
sejmiki, obierające nowych posłów obok 
dotychczasowych w tej samej liczbie, 
odbyły się niezwykle poważnie i godnie.

Były wybory także w okresie poma- 
jowym, mianowicie po pierwszej próbie 
z 4 marca 1928, słynne wybory ostatnie. 
Wybory sejmowe z dnia 16 listopada 
1930, równo w 140 lat po tamtych, po
zostaną w dziejach pod zawołaniem 
Brześcia i tego wszystkiego, co się w 
tem słowie dziś mieści.

Dzieło Sejmu Czteroletniego i Kon
stytucji 3-go Maja 1791 przeszło w pa
mięć potomności;. Naprawa zarządu kra
ju przez t. zw. komisje porządkowe. — 
Wojsko narodowe. Wzmożenie i pod
niesienie oświaty. Poprawa gospodar
stwa narodowego i skarbu.

Dzieło przewrotu z maja 1926 jest po 
sześciu latach także już wyraźne: Rugi. 
Wyniesienie ną szczyty oświaty bałwo
chwalstwa pod fałszywą nazwą wycho
wania państwowego. Doprowadzenie 
gospodarstwa narodowego do niepa
miętnej biedy i pogrążenie skarbu w 
niebywałe kłopoty.

Pojęcie ludzi Sejmu Czteroletniego i 
Konstytucji 3-go Maja 1791 o budowie 
życia państwowego wyraziło się w za
wartej w art. 5-tym konstytucji o rzą
dzie i władzach zasadzie równowagi: 
„Aby więc całość państw, wolność oby
watelska i porządek społeczności w rów
nej wadze na zawsze zostawały, trzy 
władze rząd narodu polskiego składać 
powinny i z woli i z prawa niniejszego 
na zawsze składać będą, to jest władza 
prawodawcza w Stanach Zgromadzo
nych, władza najwyższa wykonawcza 
w Królu i Straży, i władza sądownicza 
w jurysdykcjach na ten koniec ustano
wionych lub ustanowić się mających“.

Pojęcie ludzi przewrotu majowego 
1926 o rządach i władzach w państwie 
streszczą się w haśle przewagi. Przewa
ga rządu, opanowanego przez swoich, 
nad innemi władzami państwowemi.

Konstytucja 3-go Maja 1791, jako 
dzieło Sejmu Czteroletniego, Wywołała 
zagranicą, choć doskonale widzącą,.że 
nie wszystko odrazu zrobić możn$i, po
wszechne uznanie, dochodzące do takie 
go podziwu, jak w znanych słowach 
znakomitego angielskiego polityka i 
pisarza Burke‘go: „Staje się najczyściej- 
szem, najszlachetniejszem publicznem 
dobrodziejstwem, które kiedykolwiek 
narodowi ludzkiemu udzielone zostało“

Po sześcioleciu przewrotu z maja 
1926 zdanie zagranicy, najczęściej po
wtarzane, brzmi: Przyjaciele Polski bo
leją, wrogowie są zadowoleni.

Pokolenie dzisiejsze w Polsce, któ
rego udziałem stało się odzyskanie nie
podległości, ma obowiązki wyraźne wo
bec całej wielkiej spuścizny dziejowej. 
Ma je także wobec dzieła Sejmu Cztero
letniego i Konstytucji 3-go Maja 1791 
Zaczynają się zaś te obowiązki od jasne
go widzenia prawdy o dzisiejszej po ma
ju 1926 rzeczywistości w Polsce — w 
maju 1932.

STANISŁAW STRONSKI.

Ostatni tydzień wyborczy we Francji
Stanowisko stronnictw — Spokojny przebieg kampanji — 
Kilka cyfr — Charakterystyczne zebrania — Fantazyjni kan
dydaci — Jak się we Francji glosuje — Przyszła izba pod

hasłem Joanny d‘Arc?
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

stali agenci“ kandydatów. Są to mło
dzi ludzie, należący czy to do danej 
partji, czy też będący sekretarzami da
nego kandydata, którzy dają wyborcom 
wszelkiego rodzaju objaśnienia co do 
jego programu. Ponad zwykłym szyl-

Paryż, 30 kwietnia. 
Ostatni tydzień przed pierwszem gło

sowaniem nie zdawał się być specjalnie 
sprzyjający koalicji kartelowej. VVobec 
energicznego stanowiska, zajętego z jed
nej strony przez p. Tardieu, a z drugiej 
przez p. Reynaud, kandydaci tak socja
listyczni, jak i radykalni odpowiedzieli 
słabą ofenżywą, Zwycięstwo hitleryz
mu dokonało reszty. Można śmiało po
wiedzieć, że republikanie narodowi już 
w dniu i-go maja mogliby utrwalić 
swoje pozycje, gdyby nie to, że, jak już 
poprzednio wspominaliśmy, występuje 
ich po kilku w każdym okręgu, zwalcza
jąc się wzajemnie.

Pomimo wszystko w ostatniej chwili 
należy stwierdzić, iż naogół atmosfera 
jest nastrojona na nutę narodową. Nie
mniej jednak, z powodu wyżej wspo
mnianych błędów natury taktycznej, 
należy być przygotowanym na to. że tyl
ko względnie mała liczba postów przej
dzie za pierwszym razem, a znaczna 
część będzie musiała stanąć do drugiego 
głosowania.

Inny fakt charakterystyczny. Nigdy 
zdąje się jeszcze wybory we Francji nte 
odbyły się równie spokojnie, zwłaszcza 
w Paryżu. Tu i tam nastąpiła „lekka" 
wymiana pięści, po silniejszej wymianie 
słów. Aie . to wszystko. Nawoływanie 
ogólne i to najprzeróżniejszych kandy 
datów zmierza do tego, aby w tym roku 
było jak najmniej wstrzymujących się 
od głosowania, gdyż w 1928 r. liczba 
tych ostatnich; wzrosła do półtora miljo- 
na.

Dla ciekawości zajmijmy się nieco 
cyframi. W izbie deputowanych 60 
miejsc jest, do wzięcia; 38 posłów nie 
kandyduje; 21 obwodów, pozostaje . ,do 
zdobycia, po największej części z powo
du śmierci dawnych postów. Wobec te
go należy przypuszczać, że normalnie 
nastąpić powinno rzeczywiście odnowie
nie się kadr parlamentarnych. Naogól 
zapisało się 3.400 amatorów na 612 
miejsc, jakich liczy Pałac Burboński. Z 
tego na sam departament Sekwany 
czyli na Paryż — przypada aż 751 ry 
wali, podczas gdy w izbie zasiada ich 
tylko 59. Element narodowy’ dotąd 
przeważa w Paryżu, który wybierał tyl
ko 6 komunistów, 3 'socjalistów;. 5 rady 
kałów i republikanów socjalistów, reszta 
zaś deputowanych rekrutowała się w 
środowiskach narodowych, W ich też 
rękach pozostanie zapewne stolica.

Ale rzućmy jeszcze okiem na. ostat
nie przygotowania. Mnożą się i.atural 
dzielnic mają, one dużo kolorytu lokal
nie zebrania wieczorne. Zależnie od 
nego. I tak nieopodal giełdy i pary
skich bulwarów, których mieszkańcy 
należą do środowisk przemysłowych i 
finansowych, kandydatem jest minister 
sprawiedliwości, p. Reynaud. Sala prze
pełniona. Po çiêkawem, exposé mini
stra, padają pytania wyborców. I tak 
jeden z obywateli, domaga się, aby do iz 
by wprowadzono „kartki obecności“ dla 
deputowanych; inny, starszy oponuje 
przeciwko możliwości głosowania ko
biet, podczas, kiedy jego młodszego to
warzysza interesują przedewszystkiem 
ubezpieczenia społeczne. Minister Rey
naud odpowiada na wszystkie te kwest- 
je, a po posiedzeniu odprowadza go 
tłum, chcąc uścisnąć rękę „swego depu- 
towanego-ministra“.

W innej dzielnicy, specjalnie dotknię
tej w czasie wojny bombardowaniem 
niemieckich lotników» a potem sławnej 
„berty“, kandyduje znany lotnik Fonck: 
Byl on już postem raz po wojnie; dzisiaj 
o ile zostanie wybrany, zamierza zająć 
się specjalnie w izbie obroną powietrz
ną Paryża.

- Na to,- żeby spotkać posła narodowe
go Taittingera pomiędzy wyborćami, 
najlepiej udać się rano do paryskich hal 
spożywczych, dzielnicy, z której poslo 
wał Maurycy Barrés. Popularność p. 
Taittinger jest tam ogromna. Przekup
ki i przedsiębiorcy, których potrjotyzm 
jest tradycyjny, odrywają, się na chwilę 
od stołów marchwi i rzędów grzybów, 
by go obejrzeć, szepcząc: „Oto nasz' po
seł". Ten ostatni z uśmiechem podcho
dzi do wyborców i nie skąpi ' im uści
sków . ręki, a często prosi na . kieliszek 
wina.

Trzeba zresztą wiedzieć, że we Fran
cji małe kawiarnie są często miejscem, 
gdzie można zdobyć licżńe głosy: tam 
też ludzie urabiają sobie opinję, o ile nie 
są zupełnie zdecydowani w wyborze. W 
kawiarniach znajdują się także t. zw,

Zakułisowe manewry
Dowiadujemy się, że w niektórych 

gimnazjach poznańskich polecono ucz
niom kupić mundurki Przysposobienia 
Wojskowego, całkowicie podobne do 
mundurów „sanacyjnej“ Legji Mocar
stwowej. W mundurkach tych mło
dzież ma wystąpić w pochodzie 3 Maja. 
Chodzi widocznie o wywołanie wraże 
nia( że Legja Mocarstwowa, „Strzelec' 
i pokrewne im organizacje cieszą się 
poparciem wśród społeczeństwa i jego 
młodzieży.

Wogóle pewne tutejsze sfery „sana
cyjne“ objawiają niezrozumiałe zde
nerwowanie z powodu jutrzejszego 
święta. Nie chciano dopuścić przedsta
wicieli Obozu Wielkiej Polski do ko
mitetu obchodu, następnie chciano o- 
graniczyć udział Obozu w pochodzie 
do minimum; wreszcie odbywano spe
cjalne konferencje, na których zasta
nawiano się, w jaki sposób zapobiec, 
by ludność Poznania nie witała sze
regów Obozu Wielkiej Polski z entu
zjazmem.

Zakulisowe te poziome manewry, 
nie licujące z godnością i z pięknem 
święta narodowego nie powinny wpły
nąć na podniosły nastrój i przebieg ju
trzejszych uroczystości, które będą, 
jak co roku wyrazem narodowej wia
ry, nadziei i siły.

Nalepki T. C. L. na „3 Maja“
są do nabycia w cenie 10 gr za szlakę 
w biurze centralnem T. G. L., św. Mar
cin 37, II ptr., oraz we wszystkich 

księgarniach i składach papierń.

dem nieraz znajduje się szeroki na płót
nie wypisany napis z nazwiskiem kan
dydata.

W tym roku, mniej może aniżeli po 
przednio, można jeszcze natrafić na kan
dydatury niezmiernie fantazyjne, które 
pomimo swojej oryginalności zdobywa
ją jednak pewne głosy. I tak na Mont- 
parnasie „republikanin idealistyczny“ 
obiecuje zrealizować takąż republikę; 
dalej śpiewak Devilliers zaprasza swych 
wyborców do swego kabaretu „L‘Oeuf 
d'Elephant“ („jajko słonia“), gdzie im co 
wieczór wyłuszcza swój program: inny 
wreszcie reklamuje się jako przedstawi
cie! kierunku „feministyczno - spiryty
stycznego", a można spotkać kandydata, 
który oświadcza, iż reprezentuje „rewo
lucjonistów prawicowych“. Pomijając 
te zabawne fantazje wyborcze, dorzuć
my jeszcze, iż przy tegorocznych wybo
rach wiele kandydatów występuje jako 
„republikan czy też radykał“ niezależny. 

We Francji głosuje się w niedzielę w 
meróśtwach każdej dzielnicy, a jest ich 
w Paryżu 20. Każdy obywatel głosuje 
osobno. Wręcza mu się tyle kartek, ilu 
jest kandydatów; każda kartka jest inner 
go koloru dla łatwiejszego ich potem 
rozsegregowania. W chwili, w Której 
się głosuje, wchodzi się do skrytki, izo
lującej wyborcę od zebranych. Skoro 
zaś dany oby watel wrzuca swoją kartkę 
do urny, wówczas przewodniczący gło
śno oświadcza: taki a taki, a więc n. p. 
p. Durand głosował. I ceremonia skoń
czona, aż do następnej niedzieli, w któ
rej odbywa się drugie glosowanie.

Przypomnijmy wreszcie, że we Fran
cji po wojnie pierwsza izba była izbą 
„niebieską“ (od barwy mundurów wo
jennych), czyli bloku narodowego; na
stępna zaś kartelu lewicowego; trzecia 
z.ostała obrana pod znakiem „poincaryz- 
mu“; miejmy nadzieję, że obecna roz- 
poczńie prace, pod, zńakięm Joanny 
d'Arc. Na to jednak, aby święto tej 
wielkiej patrjotki odbyto się ze zwykłą 
uroczystością, uroczystość oficjalna zo
stała przesunięta z 8.na 16 maja.

' I. BRIARES.

Zjazd Związku Izb 
przemysłowo-handlowych

Wczoraj odbył się z okazji otwarcia 
Targów Poznańskich zjazd Związku. 
Izb przemysłowo-handlowych Rzplitej 
pod przewodnictwem prezesa p. Klar- 
nera, przy licznym udziale delegatów 
Izb Porządek obrad obfitował w sze
reg spraw, posiadających bardzo do
niosłe znaczenie dla życia gospodar
czego, a w szczególności obejmował za?- 
gadnienia z dziedziny podatkowej, 
sprawy, będące przedmiotem obrad ko
misji dla spraw handlu, powołanej 
przez min. przem. .i handlu, sprawę 
programu ulg dla przemysłu na wzór 
ulg, zastosowanych dla rolnictwa i 
handlu, sprawy związane z eksportem, 
wywozu trzody, bydła i mięsa oraz 
obrotu konpensacyjnego dla importu, 
owoców i artykułów kolonialnych itd.

Szczególniejszą uwagę poświęcono 
zagadnieniu motoryzacji kraju, która 
znalazła się w katastrofalnym stanie 
wskutek błędnej polityki, związanej z 
wprowadzeniem w życie ustawy o fun
duszu drogowym. Wyjścia z wytwo
rzonej sytuacji postanowiono szukać 
w zastosowaniu metod, wypróbować 
nych zagranicą, w ścisłem porozumie
niu z przemysłami, produkująCemi 
środki napędowe.

W sprawach działalności gospodar
czej Kas Chorych zjazd wyraził opinję, 
iż należy zaniechać tworzenia Centrali 
Zakupów, a tembardziej rozpoczynania 
we własnym zakresie produkcji środ
ków leczniczych i opatrunkowych.

Przedmiotem dalszego porządku 
obrad były sprawy projektów rozpo
rządzeń o dozorze nad wyrobom i obie
giem octu oraz o dozorze nad wyrobem 
i obiegiem środków kosmetyczn , rozpo
rządzenia o oznaczaniu gotowych skór 
krajowych i szereg innych spraw ogól
nych i wewnętrzno-organizacyjnych.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Wynik ameryk. eksperymentu redeflacyjnego

Dwa miesiące temu, donieśliśmy 1 
na tem miejscu o ciekawym ekspery
mencie redeflacyjnym, podjętym w 
Stanach Zjednoczonych przez ogłosze
nie ustawy walutowej. Glass-Steagall. 
Po upływie ośmiu tygodni można już 
oczekiwać pewnych rezultatów wspom
nianego doświadczenia, interesujące
go świat cały swoją, śmiałością i do
niosłością. To też do sprawy tej dzi
siaj powracamy.

Cel nowej polityki walutowej U. S. 
A. jest jasny. Przez zmianę przepisów 
o pokryciu dolara, a mianowicie przez 
dopuszczenie papierów państwowych 
jako pokrycia części emisji, rządowi 
waszyngtońskiemu udało się wprowa
dzić do obrotu nowe kapitały. Celem 
tego manewru było zwiększenie sumy 
kapitałów, jakiemi dysponują prywat
ne instytucje finansowe, dalej: zachę
cenie banków do finansowania prze
mysłu i handlu w poważniejszych, niż 
dotychczas, rozmiarach, — następnie: 
nadanie maszynie gospodarczej szyb
szych obrotów, spowodowanie przez to 
zwyżki cen i kursów, a w rezultacie: 
sztuczne wywołanie ożywienia w życiu 
gospodarczem i przełamanie kryzysu.

Ekonomiści europejscy zgóry od
nieśli się do projektu amerykańskiego 
z dużym sceptycyzmem. Dlaczego? 
Dlatego, że w okresie kryzysu nie wy
starczy silny zastrzyk nowych kapita
łów, aby ożywić organizm gospodar
czy. Trzeba przedewszystkiem przy
wrócić zaufanie.

Otóż, wiadomości nadchodzące ze 
Stanów Zjednoczonych potwierdzają 
słuszność opinji ekonomistów europej
skich. Bo co się okazało?

Z jednej strony, portfel Federal Re
serve Banks zawiera dzisiaj o mniej- 
więcej 350 milj. dolarów więcej papie
rów państwowych, niż wykazywał je

KRONIKA GOSPODARCZA
Wywóz bekonów 

z krajów bałtyckich
W ostatnich latach wzrósł nadzwy

czaj wywóz bekonów z krajów bałtyc
kich do Anglji. Gdy w r. 1929 wywie
ziono z państw bałtyckich ogółem o- 
koło 6000 tonn, to w roku 1931 eks
port bekonów przekroczył 80 000 tonn. 
Pierwsze miejsce zajmuje Polska, 
drugie Litwa Udział poszczególnych 
państw w ostatnich dwóch latach wy
glądał następująco w tonnach:

1930 1931
Polska 24 384 52 910
Litwa 3 573 18157
Łotwa 1782 1700
Estonja 1192 1900
Finlandja ca 1500 —
Rosja 2717 ca 6 000

Oblicza się, że w roku bieżącym 
eksport bekonów z krajów bałtyckich 
do Anglji przekroczy 100 000 tonn. Z 
Polski wywieziono już w pierwszym 
kwartale rb. — 15 000 tonn, a z Litwy, 
przez Kłajpedę, w pierwszych dwóch 
miesiącach rb. — 6 000 tonn.

Polska winna zwrócić baczną uwa
gę na konkurencję Litwy, której eks
port wzrasta znacznie szybciej, aniżeli 
eksport polski. Również na rynku lon
dyńskim — mówią to odbiorcy angiel
scy — bekon litewski spotyka się z 
większem uznaniem, aniżeli bekon 
polski. S. B.

0 pomoc dla handlu
W dniu 30 bm. odbyła się w minister

stwie przemysłu i handlu, pod przewod
nictwem p. ministra dr. F. Zarzyckiego, na
stępna zkolei konferencja komisji, powo
łanej do współpracy z kupiectwem w za
kresie realizacji programu pomocy dla 
handlu. Na konferencji tej rozważana by
ła sprawa ustawodawstwa pracy i refor
my ubezpieczeń społecznych. W zakresie 
ustawodawstwa pracy zwrócono uwagę na 
konieczność:

1) ustalenia dla przedsiębiorstw handlo
wych 48-godzinnego tygodnia pracy, a w 
każdym razie zniesienia krępującego prze
pisu o zatrudnianiu pracowników handlo
wych koniecznie w sobotę w ciągu 6-ciu 
godzin;

2) umożliwienia zatrudnienia pracow
ników handlowych w okresach sezonowych 
dłużej, niż 8 godzin dziennie;

3) ustalenia zasady, że przypadające do 
wypłaty za czas urlopowy wynagrodzenie 
pracowników pobierających wynagrodze
nie procentowe (komiwojażerowie, akwizy
torzy itp.). ustala się na podstawie prze
ciętnego wynagrodzenia ostatnich 12 mie- 
aiący»

go stan tuż przed wejściem w życie u- 
stawy Glass-Steagall; nadto przypisu
je się instytucjom emisyjnym zamiar 
dalszego uskuteczniania zakupu papie
rów państwowych w wartości od 75 do 
100 milj. dolarów tygodniowo. Nato
miast, z drugiej strony, pewne oznaki 
świadczą o tem, że organizm gospo
darczy nowych kapitałów bynajmniej 
nie wchłonął.

Jak dotychczas, skutek ekspery
mentu redeflacyjnego był następujący: 
banki prywatne w doskonałych wa
runkach sprzedały instytucji emisyj
nej posiadane papiery państwowe, — 
sobie zaś zatrzymały papiery handlo
we, które dawniej redyskontowały na 
znacznie mniej korzystnych warun
kach w Federal Reserve Bank'ach. 
Tak więc senatorzy Glass i Steagall, 
swoją ustawą, przysłużyli się banko
wości prywatnej, lecz dla ogółu życia 
gospodarczego nic nie zdołali uczynić.

Co więcej: Suma kredytów, przy
znanych przemysłowi i handlowi 
przez banki, nietylko nie wzrosła, lecz 
skurczyła się! Czyli, że wbrew inten
cjom rządu, który parł ku inflacji, 
banki prywatne, wiedzione zdrowym 
instynktem, kontynuowały swoją poli
tykę deflacyjną! Sytuacja ogólna nie 
napawała bankierów zaufaniem, to też 
nie poszli na koncepcję zwiększenia 
sumy pożyczek. Zresztą, jak donosi 
prasa amerykańska, nie zanotowano 
poważniejszego zapotrzebowania na 
nowe kredyty. Poprostu: yankesi boją 
się brać na swoje barki dodatkowe ry
zyko!

Może to i przykre rozczarowanie 
dla kół rządowych, że eksperyment 
się nie udał, ale dla świata fakt zacho
wania przez Amerykan zdrowej linji 
polityki deflacyjnej musi być poczyta
ny, jako objaw dodatni.

4) ustalenia zasady że w wypadkach 
wypowiedzenia pracy można udzielić pra
cownikowi urlopu w okresie wypowiedze
nia.

Wymienione tezy są częściowo realizo
wane w projekcie o ustawodawstwie pracy. 
Ponadto zebrani uznali za słuszne, ażeby 
umożliwić sferom gospodarczym współdzia
łanie w pracach nad częściową rewizją u- 
stawodawstwa pracy oraz podjąć odnośne 
prace w zakresie sprecyzowania pojęcia, 
kogo w handlu należy uważać za pracow
nika umysłowego.

Co się tyczy reformy ubezpieczeń spo 
łecznych, to zebrani doszli do konkluzji, że 
należy: 1) ograniczyć zakres świadczeń 
zwyczajnych (obowiązkowych), udzielanych 
przez zakłady ubezpieczeń społecznych do 
pokrywania tylko tych ryzyk, których nie- 
pokrycie spowodowaćby musiało ujemne 
skutki nietylko dla dotkniętych niemi jed
nostek, ale i pośrednio dla całego społeczeń
stwa, przyczem zakres pokrycia winien być 
minimalny, tak — aby zawsze część ryzy
ka obciążała jednostkę; 2) zastosować w 
jak najszerszym stopniu częściową odpłat
ność zaświadczenia kas chorych; 3) zrewi
dować sprawę ubezpieczeń od wypadków 
w handlu; 4) zalecić kasom chorych libe
ralne stosowanie artykułu 4-go ustawy o 
ubezpieczeniu na wypadek choroby, od
nośnie zwalniania od obowiązku ubezpie
czenia dyrektorów, prokurentów i innych 
osób, zajmujących kierownicze stanowiska 
w przedsiębiorstwach prywatnych. Ponad
to stwierdzono, te sprawa likwidacji zale
głości w instytucjach ubezpieczeń społecz
nych oraz sprawa polityki handlowej dla 
kas chorych winny być jeszcze dokładnie 
zbadane i omówione na specjalnie poświę
conej tema zagadnieniu konferencji. W 
tym celu p. min. F. Zarzycki wyznaczył 
najbliższą konferencję na dzień 6 maja rb.

Z KRAJU
(k) Doroczne walne zebranie Związku 

Fabrykantów Tow. zap. w Poznaniu. W
środę, 4 maja br. o godz. 4.30 odbędzie się 
w sali Kółka Towarzyskiego w „Bazarze“ 
przy ul. Nowej 8 walne zebranie Zw. Fa
brykantów w Poznaniu. Na porządku ob
rad: 1. zagajenie, 2. przeczytanie protokółu 
z ostatniego walnego zebrania, 3. sprawo
zdanie z czynności Związku za rok 1931, 
4. sprawozdanie kasowe Związku i organu 
pt. „Zycie Gospodarcze“, 5. sprawozdanie 
komisji rewizyjnej, 6. przyjęcie bilansu i 
zatwierdzenie rachunku zysków i strat o- 
raz udzielenie pokwitowania zarządowi i 
radzie, 7. przedłożenie i zatwierdzenie bu
dżetu na rok 1932, 8. wybór członków Ra
dy i Komisji Rewizyjnej w miejsce ustępu
jących, 9. wolne głosy. W myśl artykułu 8 
statutu Związku na walnych zebraniach 
członkowie indywidualni winni brać udział 
osobiście, firmy zaś i Związki przez peł
nomocników. »

NIECH NIKOGO NIE ZBRAKNIE — 
W KARNYCH SZEREGACH O. W. PJ

Akademja Obozu Wielkiej Polski
W dniu święta narodowego, L j. 3-go maja, odbędzie się w sali Kino

teatru „Apollo“

wielka akademja
Początek o godz. 13,30. Bilety wstępu można odbierać w sekretariacie 

O. W. P., św. Marcin 65, m. 6 od godz. 13-16 i od 19 - 21.
________ - ................................. ............... . ....................... _L ----------- -1 ———————

Rzekomy niedoszły zamiar Polski
zajęcia Gdańska siłą zbrojną

Berlin, 2. 5. (Tel. wl.) Niemieckie 
agencje prasowe przynoszą w jaskra
wej formie sensacyjne wiadomości z 
Londynu, dotyczące Polski, a twier
dzącą jakoby — z trudem rzekomo 
tylko unikinęto w sobotę wojny po
między Polską a Niemcami. Oto co 
podaje wedle relacyj niemieckich (w 
streszczeniu) londyński »Daily Ex
press“:

Nasz korespondent gdański dowia
duje się z najlepiej poinformowanego 
źródła, że generalny komisarz Ligi Na
rodów hr. Gravina telegraficznie zwró
cił uwagę sekretarzowi Ligi sir Erico- 
wi Drumondowi na niebezpieczeństwo 
jakie grozi pokojowi europejskiemu z 
powodu mającego nastąpić w najbliż
szych godzinach obsadzenie Gdańska 
przez wojska polskie. Celem tego do
niesienia było przestrec Ligę Narodów 
i wielkie mocarstwa przed taką nie
spodzianką.

Korespondent dowiaduje się dalej, 
że Polacy rzekomo byliby już prze
prowadzili swój zamiar,, gdyby nie 
wskazówka, otrzymana w ostatniej 
chwili z Francji, która doradziła 
wstrzymać się z tym krokiem.

Hr. Gravina miał jakoby oświad
czyć korespondentowi, że Polacy po
tracili głowy. Gdyby polska flota za
jęła port gdański, już w ciągu 24 go
dzin znalazłaby się na wodach gdań
skich flota niemiecka. Korespondent 
twierdzi dalej, że Polacy wzorem za
machu w Wilnie chcieli Europę po
stawić przed faktem dokonanym.

Dalej nadmienia cytowany dzien
nik, że Polska wywiera niesłychany 
nacisk na Gdańsk przez kierowanie 
całego ruchu na Gdynię. W tej spra
wie szczegółowe relacje zdał swemu 
rządowi angielski konsul w Gdańsku.

Sądząc z docierań agencji niemiec
kich, angielska prasa socjalistyczna 
podaje tę wiadomość w mniej sensa
cyjnej formie, stwierdzając, że elemen
ty wojownicze w Polsce i w Niem
czech czekają tylko na to, aby jedna

Z Stronnictwa Narodowego
koło śródmieście

W sali p. Jarockiego (Masztalarska 8) 
odbyło się miesięczne zebranie pod prze
wodnictwem prezesa Koła, mec. dr. 
Szeiba. Referat wygłosił p. poseł M. Fi
jałkowski n. t. „Dobrobyt miast a kry
zys rolny“.

Referent rozwinął tezę, że interesy 
wszystkich sfer społecznych zazębiają 
się wzajemnie. Dobrobyt miast jest ści
śle związany z dobrobytem wsi we 
wszystkich krajach, a szczególnie w 
Polsce. Niskie ceny na produkty rolne 
odbijają się boleśniej na kupcu i rze
mieślniku, niż na samym rolniku, a na- 
odiwrót dobre konjunktury rolnicze pod
noszą dobrobyt całego kraju. Ceny zbo
ża spadły do poziomu, na którym pro
dukcja się nie opłaca. Podczas gdy ce
ny produktów przemysłu skartelizowa- 
nego pozostały nader wysokie. Powstała 
kwestja nożyc, które rozwierają się co
raz szerzej. Cierpi na tem zarówno wieś, 
która musi obywać się bez najkoniecz
niejszych rzeczy, cierpi miejski handel 
i przemysł nieskartelizowany. Rozwią
zaniem sprawy jest „zamknięcie nożyc". 
Do tego doprowadzić może tylko reali
zacja programu gospodarczego, obejmu
jącego nie zagadnienia i interesy po
szczególnych klas, ale całokształt życia 
gospodarczego. Nad takim programem 
pracuje Stronnictwo Narodowe, wzywa
jąc do połączenia się wszystkich klas 
społecznychdla dobra całości.

Nad ciekawie ujętym referatem p. 
posła Fijałkowskiego wywiązała się 
bardzo ożywiona dyskusja. Zagaił ją 
p. prezes Szeib, a poszczególni mówcy 
pp. insp. Michalski, Porowski1, Jaske, 
Małkiewicz poruszyli cały szereg na-

Obóz Wielkiej Polski
W dniu 3-go maja zbiórka ,wszystkich członków O. W. P. 

na boisku •Sokoła” punktualnie o godz. 8-ej rano.

ze stron rozpoczęła wojnę, ale żadna 
nie chce uchodzić za napastnika. W 
sobotę unikrięto katastrofy, lecz poło
żenie jest nadal bardzo poważne i wy« 
maga wielkiej czujmości.

Również korespondent dziennika 
„Daily Mail“ w Sopocie donosi, jako
by z wielkim trudem uniknięto mię
dzynarodowego powikłania.

Tyle sensacyjne doniesienia agen- 
cyj berlińskich o wiadomościach, 
przesłanych swym pismom angiel
skim przez ich korespondentów gdań
skich. Rząd polski niewątpliwie spro
stuje te doniesienia i nastąpią też wy
jaśnienia, p. Graviny i odnośnych 
.czynników zagranicznych.

Półoficjalny komunikat niemiecki
W ostatniej chwili otrzymujemy 

następującą depeszę z Berlina:
Berlin, 2. 5. (Tel. wł.) W zwią

zku z wiadomościami z Londynu & 
rzekomo planowanym zamachu pol
skim na Gdańsk rozesłało niemieckie 
prasowe biuro półurzędowe komuni
kat, w którym stwierdza, że według 
wiadomości, zasięgniętych w kolach 
miarodajnych, dochodzenia niemiec
kiego ministerstwa spraw zagranicz
nych zezwalają na przypuszczenie, iż 
warszawskie koła rządowe nie mają 
nic wspólnego ze wspomnianemi pla
nami. Uważa się jednak za prawdo
podobne, że szowinistyczne elementy 
w Polsce gotowe byłyby zrealizować te 
plany.

W kołach politycznych berlińskich 
panuje przekonanie, że rząd niemiec
ki użyłby wszystkich środków, aby w 
danym razie jak najenergiczniej się 
przeciwstawić podobnemu zamacho
wi. Rząd niemiecki z jak największą 
czujnością obserwować będzie rozwój 
wypadków.

Tyle depesza berlińska. Biuletyn 
Polskiej Agencji Tel. ni© uwzględnia 
dotąd tej sprawy.

szych bolączek. Referent udzielił na za
kończenie licznych wyjaśnień.

Nawet Chrobry niczem...
„Mocarstwowiec" (organ „sanacyj

nej“ „Ligi Mocarstwowej“) twierdzi, że 
przewrót majowy z r. 1926 wprowadził 
Polskę na tory mocarstwowe. Polska 
jest dziś — pisze „Mocarstwowiec“ —

„mocarna jak nigdy przedtem. Pod 
wodzą marszałka Polski formuje się 
na wschodzie Europy potęga Rzeczy
pospolitej ludów(?). Krzepmy rozkaz 
Wodza z zapałem tak namiętnym, aby 
rozpęd nasz zdmuchnął grzęzawisko 
gadów, oblepiające galaretową masą 
tarczę stalową Bohatera.

„Takich wodzów jak Piłsudski w 
dziejach świata było niewielu. W Pol
sce mamy tylko jednego. Byli w 
Polsce Chrobry, Bolesław Śmiały i Ba
tory, rozpoczynali wielkie dzieła, ale 
Ich dokonać nie mogli. Ale czem oni 
są w porównaniu do Piłsudskiego! 
Cieszymy się... Nigdy jeszcze w Pol
sce na przestrzeni lat tysiąca, żaden 
Polak nie zebrał w swej garści mocar
nej tylu serc płonących miłością Oj
czyzny... Dziś dopiero formuje się 
polskie państwo w rękach Wielkiego 
Męża“. \

Niczem więc Batory, niczem nawet 
Bolesław Chrobry!... Pod tem i bom- 
bastycznemi wywodami widnieje pod
pis: — Stan. Grędziński. Zapewne ja
kiś młody człowiek, który w niedługim 
czasie zostanie gdzieś komisarzem Ka
sy Chorych, a przynajmniej otrzyma 
sklep monopolu tytoniowego. Taki bo
wiem skutek mają podobne wystąpie
nia publicystyczne.
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Niedzielne wybory we Francji
IFs«ęd«/c panował spokój — Tylko w paru miejscowościach 

dostało do drobnych starć
(Dalszy ciąg ze strony i)

Paryż, 2. 5, (PAT). Przebieg wy
borów był spokojny.

Już od samego rana śpieszono bar
dzo licznie do lokali, oddając swe gło
sy. Wszyscy urzędnicy władz admini
stracyjnych, na których przypadło peł
nienie służby, zostali zwolnieni na kil
ka godzin w celu umożliwienia im od
dania głosów. Na ulicach służba po
rządku publicznego była liczniejsza 
niż zwykła. Ilość policjantów podwo
jono, Jako pierwsi oddali swoje głosy 
prezydent republiki Doumór oraz ar
cybiskup Paryża Verdier.

Na przedmieściach zwłaszcza w 
dzielnicach północnych i wschodnich, 
które przed wojną nazywano „Czerwo
nym pasem Paryża“ panował również 
nastrój spokojny. W całym departa
mencie Seine et Oise nie doszło do 
żadnych incydentów. Zupełny spokój 
panuje także w okręgach przemysło
wych tego departamentu.

W Ivry nad Sekwaną w nocy z so
boty na niedzielę kilku członków Zw. 
młodzieży patrjotycznej usiłowało wy
wiesić na piorunochronie gmachu me- 
rostwa narodową chorągiew Francji. 
Obecni w gmachu komuniści napadli 
młodych ludzi i zbili ich pałkami. 
Jedną osobę silnie pobitą musiano 
przewieźć do szpitala. Policja areszto
wała 13 ludzi. Wśród aresztowanych 
znajduje się 1 radny miejski.

W nocy w Belfort, w okr. wybor
czym premjera Tardieu doszło na 
zgromadzeniu publicznem do kłótni 
na tle politycznem. Wywiązała się 
bójka, w czasie której kilka osób od
niosło ciężkie rany. Władze policyjne 
musiały wiec rozwiązać.

O wyniku wczorajszych Wyborów 
we Francji nie można jeszcze powie
dzieć niczego ostatecznego. System 
wyborczy jest tego rodzaju, że dopiero 
drugie głosowanie daje całkowity o- 
braz sytuacji. W pierwszem głosowa
niu wybrani są wyłącznie ci posłowie,

którzy w okręgu uzyskali absolutną 
większość głosów. A takich okręgów 
jest zwykle połowa. W drugiem głoso
waniu, które odbędzie się 8, maja, wy
brani zostaną posłowie, którzy osią
gną choćby względną większość gło
sów. Zwykle się tak dzieje, że w pierw
szem głosowaniu wszystkie stronnic
twa idą odrębnie do urny wyborczej. 
Dopiero przed drugiem głosowaniem 
zachodzą kompromisy pomiędzy zbli- 
żonemi ugrupowaniami. W obozie na
rodowym kandydaci ustępują pola te
mu z pośród swoich kolegów, który u- 
zyskał największą ilość głosów. Podo
bne kompromisy zawierane są rów
nie w bloku lewicowym.

Dziś można naogól powiedzieć, że 
sytuacja polityczna we Francji nie u- 
legła większej zmianie. Sukcesy lewi
cy są znacznie mniejsze, niż początko
wo spodziewano się. Nie widać zwła
szcza zapowiadanego wielkiego roz
woju partji socjalistycznej. Ostatnie 
wybory w Niemczech, wzrost sił na
cjonalistycznych w Prusiech i klęska 
niemieckich socjalistów . oddziałały 
zdaje się silnie na załamanie się ofen
sywy socjalistycznej we Francji. Mi
mo to nie ulega, zdaje się, wątpliwo
ści, że po wyborach dojdzie do utwo
rzenia rządu t. zw. koncentracyjnego, 
w którym zasiądzie dzisiejsza więk
szość rządowa, jednak bez prawicowej 
grupy p. Marin, oraz radykałowie z 
dzisiejszej opozycji. P. Tardieu w swo
jej kampanji wyborczej wyraźnie o- 
szczędzał radykałów, a atakował tylko 
socjalistów. Również p. Herriot, przy
wódca radykałów był bardzo wstrze
mięźliwy, gdy mówił o stosunku par
tji radykalnej do socjalistów. Szanse 
więc kartelu lewicowego są słabe. Na- 
razie zarówno ugrupowania narodo 
we. jak i lewicowe wyrażają zadowo 
lenie z przebiegu wyborów, gdyż nikt 
nie chce stanąć w drugiem głosowa
niu w roli pobitego, co zawsze odstra
sza wyborców.

rozproszyła tłum, usiłujący zmienić 
kierunek pochodu bądź do ambasady 
japońskiej, bądź też do ambasady so
wieckiej. Obie ambasady były silnie 
strzeżone przez policję, zwłaszcza am
basada japońska, dokąd komuniści u- 
siłowali bezskutecznie skierować wro
gie demonstracje.

W czasie rozpędzania tłumu przez 
konna policję 2 osoby odniosły rany. 
Kilku demonstrantów, którym prze
mocą odebrano antypaństwowe tran
sparenty, aresztowano.

rynku bekonów tendencja mocna, ceny 
kształtowały się zwyżkowo: a mianowicie 
duńskie podniosły się o 6 sh. holenderskie 
o 9 — 8 sh i polskie o 9 — 6 sh.

Kurs złotego. Dziś rano notowano ^urs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8 89% zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.91. zł , r, ,

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol
ski, oddizał w Poznaniu płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 210.75 zł, gotówką 
209.50 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 174.00 
do 174.32 zł., gotówką 173.72 zł.

W Tokjo doszło do poważniejszych 
starć — W Berlinie panował spokój

POZNARSKA GIEŁDA PIENIÇ2RA

To k i o, 2. 5. (PAT). Odbyły się tu 
demonstracje komunistyczne, przy- 
czem doszło do starcia z policją 6 o- 
sób odniosło rany. Aresztowano 300 
osób.

Poza tem nigdzie spokoju nie za
kłócono.

B e r 1 i n, 2. 5. (PAT). Obchód zor
ganizowany przez partję soc.-dem. o- 
raz komunistów w Berlinie miał prze
bieg spokojny. Do wieczora nie do
szło do żadnych incydentów,

W południe odbył się w Lustgarte- 
nie wielki wiec soc.-dem., na którym 
wygłoszono szereg przemówień. Poza 
tem odbyły się wiece komunistyczne, 
na których przemawiał przywódca 
kom. Thaelmann. Policja przez cały 
dzień była w pogotowiu alarmowem.

Poznań, 2. 5 1932 r. 
Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo

wego była utrzymana.
Z pożyczek państowwych notowano je

dynie 5 proc. Poż. konwers. po 37 proc, 
w płaceniu, natomiast ofiarowano mniej
sze ilości 4 proc. Poż. Inwest. po 90 proc, 
bez notowania. W papierach lokacyjnych 
P. Z. K. zauważono większe zaintereso
wanie 6 proc listami żytniemi, które han
dlowano po 13%—14 w płaceniu również 
płacono za 8 proc, listy doi. stare 65 proc., 
zaś 8 proc, listy doi amort. handlowano 
po 59 proc, w tranzakcjach.

Akcje bankowe wzgl. przemysłowe bez 
notowania, ofiarowano jedynie Bank Pol
ski po 74.

Trzęsienie ziemi
Paryż, 2. 5. (PAT.) W okolicy 

Marsylji nastąpiło o godz. 3,42 trzęsie
ni© ziemi, które trwało kilka minut. 
Obserwatorjum w Marsylji wydało ko
munikat, że centrum znajduje się w 
odległości 120 km od Marsylji. Ofiar 
w ludziach nie zanotowano.

Silniejsze trzęsienie odczuto w okr. 
Var Vaucluse, jak również w Awinion, 
gdzie wyrządzone zostały znaczne 
szkody materjalne.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 37% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred.

65% P.
8% listy dolarowe w zlocie amortyzacyjne 

59% +
(Kurs w złotych)

,% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt 
13.75—14— P.
Tendencja utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 2. 5. 1932 r.

Hitlerowski manewr

Pierwszy maj przeszedł naogół spokojnie
II’ Polsce były jedynie chybione próby demonstracyj komu
nistycznych w stolicy i nielicznie obesłane pochody w róż
nych ośrodkach kraju — Do większych starć doszło tylko 

w Sosnowcu i Strzemieszycach

W ostatniej chwili donosi nasz ko
respondent gdański, że „Daily Ex
press“ jest zbliżony do hitlerowców, 
a korespondent — autor wiadomości o 
rzekomym zamiarze ataku Polski na 
Gdańsk — ten sam, który towarzyszył 
Hitlerowi w jego objeździe przedwybor
czym. To sprawę wyjaśnia.

W a r s z a w a, 2. 5. (Teł. wł.) Pierw
szy maja wypadł w Warszawie blado.

Pochody obu partyj socjalistycz
nych były mniejwięcej równe pod 
względem liczebności. „Undo“ i socja
liści żydowscy odbyli demonstrację o-
sobno.

Komuniści kilkakrotnie starali się 
bez powodzenia albo przyłączyć się do 
socjalistycznych, albo urządzić samo
dzielne pochody. Jeden taki pochód 
rozproszono na Pradze. Komuniści 
strzelali do manifestantów z B. B. S 
Ogółem aresztowano około 100 osób, 
przyczem 10 jest lekko rannych w tem 
1 policjant

W całym kraju 1 maja był naogół 
spokojny. Doszło tylko do starć w 
Sosnowcu i Strzemieszycach.

W Sosnowcu w dzielnicy Dębowej 
Góry, tłum, złożony z kilkuset osób za
atakował policję, obrzucił ją kamie
niami, przyczem padło kilkadziesiąt 
strzałów rewolwerowych, w wyniku 
których dwaj robotnicy Borga i Party- 
ka zostali ranieni i obaj zmarli w szpi
talu. W Strzemieszycach policję rów
nież atakowano kamieniami i strzała
mi rewolwerowemi. Dwóch robotni
ków raniono, a 9 policjantów kontu- 
zjonowano. (w)

Warszawa, 2. 5. (PAT.) Woj. 
łódzkie: pochód urządziła P. P- S., 
dawn. Fr. Rew. i P. P. S. C. K. W. 
Tramwaje były czynne przez cały 
dzień.

Woj. kieleckie: pochody odbyły się 
w Kielcach, Częstochowie, Radomiu, 
Zamościu i innych miastach.

Woj. lubelskie: akademję urządziły 
w Lublinie P. P. S. dawn. Fr. Rew.,

P. P. S. C. K. W., Bund i Poalejson 
lewica.

Woj. krakowskie: przebieg pocho
dów w Krakowie, Białej, Chrzanowie, 
Wieliczce i Gorlicach był spokojny.

Woj. lwowskie: pochody odbyły się 
we Lwowie, Borysławiu i Drohobyczu.

Woj. śląskie: pochody odbyły się 
w Katowicach, Bielsku, Dziedzicach, 
Rybniku, Pszczynie i Cieszynie.

Woj. pomorskie: na terenie całego 
województwa panował zupełny spokój. 
Pochody zorganizowane w Gdyni. To
runiu, Grudziądzu, Chojnicach i Wą
brzeźnie.

Woj. tarnopolskie: pochody odbyły 
się w Tarnopolu i Czortkowie. Prze
bieg był spokojny. Zainteresowanie 
małe.

Woj. stanisławowskie: w Stanisła
wowie i Krechowicach odbyły się wie
ce i pochody, które miały przebieg 
spokojny. Sympatycy komunistycznej 
partji i komunizującego Selrob Jed
ność urządzili w Wielińce i pod Koso
wem pochody. Policja pochody te roz
proszyła, zatrzymując kilku agitato
rów.

Gdynia, 2. 5. (Teł. wł.) W dniu 
wczorajszym P. P. S. urządziła tu ob
chód, przygotowany licznemi plakata
mi i odezwami. Ulicami miasta prze
szedł pochód w liczbie ponad 800 osób, 
poczem koło kolonji rybackiej odbyło 
się zebranie pod golem niebem. Prze
mawiał, zresztą nadzwyczaj umiarko
wanie, p. Wojewoda. Policja zachowy
wała się wobec manifestantów wprost 
kurtuazyjnie, tak, że trudno było o- 
przeć się wrażeniu, iż między P. P. S 
a władzami panuje teraz pełna har- 
monja. S. B

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 2. 5. 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć 

litrowego gęstościomierza: 1) żyta poznań
skiego 71,3 kg (121 f w h.); 2) żyta po
morskiego 69.95 kg (119.1 f. w b); 3) psze
nicy poznańskiej 74,8 kg (127,1 f w h.; 
4) pszenicy pomorskiej 74,35 kg (126,4 f. w. 
b.); 5) jęczmienia pozn. i pom.: a) 64 do 66 
kg„ b) 68 kg; 6) owsa pozn. i pom 43,55 
kg. (74,1 f. w. h.).

Ceny orientacyjne

Waluty Gotówka
Dolary St. Zj.: tr. 8.89. sp 3.91, kup 8.87.

Dewizy :
trans sprzed kup 

Gdańsk 174,35 174,78 17392
Londyn 32,50 32,69 32,37
"3'"' 8,903 8,923 8«.

"S“ 8,908 8,928
Paryż 35,10 35,19 35,01
Praga 26,36 26,43 26,31
Szwajcarja 173,05
Włochy 46,05 46,28 45,82
Berlin 212,00

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowo I obllgaclo:

4% poż inwest. . , . . . 88,W—88,50
5% poż. konw. . ♦ . » ł w.»"
7% poż stabil. . . i i 51,00—57,60

w odcinkach pe 100.
Tendencja niejednolita.

Akcie w złotych:
Bank Hipoteczny bez kuponu z* rok 193L
Bank Polski ......................... 00,00 72,00
Cerata bez kuponu za rok 1931.

Tendencja słabsza.

PŁODY ROLNICZE

28,00— 28,25

« * 28,75— 29,00

22,25 —23,25 
23,25— 24,25

25,00- 26,00

Żyto....................
Usposobienie stale 

Pszenica . . .
Usposobienie stale 

Jęczmień 64—66 kg 
Jęczmień 68 kg.

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy .
OSOSObienie .8P°kOjne-, . 22,00- 22,50

Usposobienie stale.
Mąka żytnia 65% wł. work.

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł work.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie 
Otręby pszenne ...

(grube)Otręby pszenne 
Gorczyca . .
Wyka latowa 
Peluszka 
Groch Victoria 
Groch Folgera 
Łubin niebieski 
Łubin żółty 
Ziemniaki jadalne . . • • 
Ziemniaki fabr. za kilo % . 
Makuch lniany 36—38% 
Makuch rzepakowy 36—38% 
Makuch słonecznik 46—48%

41,50— 42,50

43,00— 45,00

18,00- 18,25
15.50— 16,50
16.50— 17,50 
30,00— 35,00
21.50— 23,50 
25,00— 27,00 
23,00— 26,00 
32,00— 36,00 
11,00- 12,00 
14,00— 15,00
3.50— 3,75 
0,00— 0,17

26,00— 28,00 
18,00— 19,00
19.50— 20,50

Komuniści w Londynie usiłowali za wszełku cenę dotrzeć 
do ambasady japońskiej i sowieckiej

Londyn, 2. 5. (PAT). W Londy-
nie naogój panował spokój.

Między godz. 17 a 19 odbyła się w
Hyde-Parku wielka demonstracja ko
munistyczna, w której wzięło udział 
20.000 ludzi, przeważnie bezrobotnych.

Pewną inowacją demonstracji było 
Ustawienie w Hyde-Parku ruchomego 
bufetu, z którego rozdzielano zakąski

z serem i gorącą herbatę, co przycią
gało oczywiście bardzo liczne rzesze 
Bufet ten urządzony został na koszt 
międzynarodowej organizacji pomocy 
robotnikom, której główna siedziba 
znajduje się w Moskwie

Przy opuszczeniu Hyde-Parku przez 
demonstrantów doszło do kilkakrot
nych starć z policją, która na koniach

Ogólne usposobienie stale.
Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 165 tonn, pszenicy 105 tonn. otrąb żyt
nich 22,5 tonny. mąki żytniej 11000 kg., 
mąki pszennej 9 000 kg., grochu Folgera 
7 600 kg., słomy prasowanej 10 tonn.

Bekony. W Londynie. Na rynku beko
nów oficjalnie notowano w granicach za 
cwt w sh: duńskie 54 - 58; holenderskie 
50 — 54; polskie 47 — 50; ubój bekonu 
duńskiego wynosił —; polskiego —. Na

Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 
reszta za 100 kg.

B e r 1 i n, 2. 5. 1932 r.
Pszenica march. 75—76 kg. 271,00 273,00 

Tendencja mocna.
Żyto march. 72—73 kg. , » 198,00—200,00 

Tendencja stała
Żyto rosyjskie ch Berlin tr.

| sp.................................................
Tendencja stała

Jęczmień brow. . . » • • 187,00 194,00 
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze-
myślowy..............................  1/9,00—186,00
Tendencja spokojna

Owies march. . ..'»«• 162,00 167,00 
Tendencja mocna __

Mąka pszenna . . . » « t 33,00—36,50
Tendencja mocna

Mąka żytnia 70% . . • • « -5,90—27,60
Tendencja spokojna.

Otręby pszenne......................... li.ou— n,»u
Tendencja spokojna.

Otręby żytnie......................... 10,25
Tendencja nieco słabsza.

Groch Victoria ...... 17,00—23,00
Groch drobny jadalny . . . 21,00—24,00
Groch pastewny , . t t • 15,00—17,Oo
Peluszka ...»•»•.
Bób....................... , . . » . 15,00—17,00
Wyka.......................... • i • 16,00—18,00
Łubin niebieski . » > » . 10,00—
Łubin żółty . . . a • » t 14,00—15,50
Seradela nowa . . . . « . 28,00 —34,00
Kuchy lniane 37% ; . 10,80
Kuchy z orzecha ziemnego 11,70
Kuchy mielone (mączka) . . 11,60
Wytłoki suche paryt Berlin O,30
Srót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg....... 11,00
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin.................... 11,50
Płatki ziemniacz. w wolnych 

obrotach.............................. 16,70—17,20
Ziemniaki jadalne białe . . 1,40— 1,50

' Ziemniaki jadalne czerwone 1,50— 1,70 
| Ziemniaki inne żółte . . . 2,20— 2,40

Ziemniaki fabryczne w fg za
funt........................................ 7 1/2 — 81/3
Ogólna tendencja mocniejsza.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Uczcijmy godnie święto 3 Maia!

Apel T. C. h. do społeczeństwa
Zbliża się uroczystość Święta Naro

dowego 3 Maja. Znaczenie święta te
go odczuwa każde serce polskie, nie o- 
hojętne dla spraw ojczystych. Każda 
też gorąca Polka, każdy Polak gorli
wy poczytuje sobie za honor wziąć 
czynny udział ?w ogólnej radości Naro
du I ma sobie za obowiązek przyczy
nić się do uświetnienia największego 
święta wolnej Ojczyzny. Uczestnictwo 
zaś swe starać się winien każdy oka
zać również nazewnątrz, dekorując 
domy i mieszkania chorągwiami, oraz 
chorągiewkami i nalepkami T. C. L.

Niechaj więc w dniu Święta Naro

Znów śmierć dziecka pod kołami samochodu
Wczoraj o godz. 9 wydarzył się w 

Poznaniu na Chwaliszewie nieszczę
śliwy. wypadek samochodowy, które
go ofiarą padła 7-letnia L. Świerczyń- 
ska (Owocowa 1). Mała dziewczynka, 
wchodząc lekkomyślnie na jezdnię, 
nie spostrzegła, że nadjeżdża samo- 
chód-taksówka nr. 260 PZ44 518. Nie
uwagę swą przypłaciła nieszczęśliwa 
życiem, albowiem w oka mgnieniu 
dostała się ona pod koła samochodu. 
Szofer w ostatniej dopiero chwili zau
ważył dziecko i wstrzymał samochód, 
lecz było już za późno. Dziewczynka 
pozostała pod samochodem brocząc 
obficie krwią.

Rewja mód
Wczoraj w południe sala kinoteatru 

„Słońce“ wypełniła się szczelnie pu
blicznością. Przeszło półtora tysiąca 
miejsc, a wszystkie zajęte i jeszcze 
krzesła dodatkowe. Oczywiście, wy
bitna przewaga pań.

Na dworze śliczna pogoda, wzywa
jąca do spaceru na świeżem powietrzu, 
a jednak tłumy płyną do zamkniętej 
sali. Zew mody silniejszy jest niż 
wszystkie uroki najpiękniejszej pory 
roku. Bo cóż Modnej Pani przyjdzie 
z najpiękniejszej pogody? Wszelka 
przyjemność na .nic, jeśli nie poinfor
mowana o ostatnich rozkazach mody, 
pani wyjdzie na spacer,' czy pójedzie 
nad morze w niemodnym, broń Boże, 
stroju.

To też siedzimy, z zapartym odde
chem śledząc, jakie wskazówki dyktu
je stolica mody, Paryż, jakie modele, 
linje i kolory modne będą w najbliż
szym sezonie. Na scenie przesuwają 
się modelki prezentujące najmodniej
sze toalety. • Najprzeróżniejsze rodzaje 
gatunki i odmiany: kostjumy kąpielo
we, pijamy, suknie spacerowe, poran
ne, południowe, popołudniowe, wieczo
rowe, balowe, parasolki, torebki, kape
lusze, buciki, materjały. Panie są za
chwycone, panom cierpnie skóra na 
myśl, o tej wymagającej, wiośnie. Żeby 
to się tylko na pokazie i obejrzeniu 
skończyło, byłoby to wcale przyjemne. 
Z dużym wdziękiem prezentowały pięk 
ne toalety pp. artystki poznańskich 
teatrów: Biesiadecka, Sawicka, Winia- 
rzówna, Zasadzianka. Mieliśmy też 
sposobność zobaczyć p. Dobrowolską, 
która samorzutnie wystąpiła w tym 
roku na międzynarodowym konkursie 
piękności, jako „Miss Polonja“. Nieste
ty, jury miało podobny do nas gust i, 
mimo dobrej o sobie opinji, kandydat
ką nie została „Miss Europą“.

Oprócz pokazu dla pań było też coś 
dla panów. Mody męskie prezentowali 
artści pp. Oskard, i Tylczyński. Dużo 
„do rzeczy i od rzeczy" — jest taka za- 
bąwa familijna ~ mówił konferansjer.

Spodziewamy się, że rewja przynio
sła dużo korzyści paniom, które zo- 
rjentowały się dokładnie, jak się nale
ży ubierać, firmom, reklamującym 
swe wytwory oraz organizatorom, w 
formie dochodu na Cel dobroczynny

(t. kr.)

Drugi dzień 
ciekawego pokazu

Drugą część wielkiego pokazu spor
tu i gimnastyki urządzanego przez 
Okręg Poznański „Sokoła“ odbędzie 
się we wtorek 3 maja. Poczętej o go
dzinie 15. W program pokazów wcho
dzi cały szereg atrakcyj jak ćwiczenia 
na przyrządach, piramidy, skoki akro-

dowego 3 Maja, w dniu ogólnej rado
ści nie będzie ani jednego okna pol
skiego, z którego nie widniałyby na
lepki T. C. L. Niechaj tym sposobem 
społeczeństwo Ziem Zachodnich da 
wyraz swej gorącej miłości Ojczyzny, 
oraz zrozumienia obywatelskiego dla 
instytucji, zajmującej się sprawą 
krzewienia zdrowej oświaty polskiej.

Nalepki i chorągiewki w cenie 10 
groszy, nabywać można w Biurze T. 
Ć. L. św. Marcin 37^.11 ptr. oraz w księ
garniach i we wszystkich składach 
papieru.

Niebawem przy samochodzie zgro
madziły się tłumy ciekawych. Dziec
ko wydobyto z pod taksówki i odwie
ziono do szpitala, gdzie stwierdzono, 
że poza licznemi ranami, doznało ono 
nadwyrężenia czaszki oraz złamania 
kręgosłupa i nogi. Strasznie skontu- 
zjonowana dziewczynka, nie odzy
skawszy przytomności, zmarła, wkrót
ce.

Policja przybyła bezpośrednio po 
katastrofie na miejsce nieszczęśliwe
go wypadku, gdzie spisano protokół. 
Dalsze dochodzenia, skrupulatnie 
przeprowadzone, ustalą, po czyjej 
stronie leży wina, (z)

batyczne, biegi sztafetowe, hjeg z prze
szkodami., ćwiczenia figurowe na ro
werze, pokazy walki bokserskiej i za
paśniczej, wyścigi kolarskie na bieżni, 
występy z ćwiczeniami wolnemi i in
ne. Program należycie opracowany, 
wzbudzić musi podziw u widzów. Ca
ła impreza odbywa się na boisku So
kola przy Drodze Dębińskiej. Ceny 
wstępu — 30 do 50 groszy — są tak 
minimalne, że umożliwią każdemu 
spędzenie święta narodowego godzi
wie, po narodowemu, dając równo
cześnie poparcie zasłużonej organiza
cji, jaką jest „Sokół“.

Kwiaty w domu
Towarzystwo ogrodnicze w Pozna

niu chce przypomnieć szerokiej ludno
ści, że jest wiosna, że są kwiaty, że 
trzeba chcieć i umieć chcieć korzystać 
z darów przyrody, które mogą umilić 
nam życie i oderwać nasze myśli od 
szarzyzny życia.

W tym celu towarzystwo ogrodni
cze urządza w pawilonie 8 Targów Po
znańskich, łącznie z targiem na kwiaty 
i nasiona, specjalny pokaz przyozdo
bienia mieszkań w kwiaty i rośliny 
balkonowe, wykazujący, jak przy mi
nimalnym nakładzie pieniężnym uzy
skać można pełnię zadowolenia este
tycznego.

Ta sympatyczna impreza zasługuje 
na szerokie poparcie naszego społe
czeństwa.

Obchód u powstańców 
łazarskich

We wczorajszą niedzielą odbył się 
obchód ŁO-lecia istnienia Tow. Powstań
ców i Wojaków na Łazarzu - Górczynie.

Wypadek cyklisty
Na Alei Szelągowskiej spadł z ro

weru, udający się do pracy p. Tomasz 
Głębocki (ul. Strzelecka 7), tak, nieszczę
śliwie, że złamał-nogę w podudziu. — 
Nieszczęśliwym cyklistą- zajęło się po
gotowie ratunkowe, (ki

KALENDARZYK
Poniedziałek, 2 maja 1932.

Słońce: wschód 4,20 — zachód 19,20 — 
długość dnia 15 godzin.

Księżyc: wschód 3,13 — zachód 16,00 — 
przed nowiem.

Stan .pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Poniedziałek, godz. 7 rano: Tempe
ratura powietrza wysoka 1 st. C„ 
pogodriię, wiatr wschodni, Ciśnienie 
atmosferyczne niskie 749 trim. — W 
ubiegłej dobie temperatura najwyż
sza 4- 19 st. C.. najniższa 4- 7 st, C.

Przepowiednia pogody na wtorek: Na 
Pomorzu skłonności do burz, w po-

Potęga reklamy...

Na ulicach Poznania pojawiły się w 
związku z Targami Poznańskiemi najroz
maitsze reklamy. Oto jedna z pośród ży
wych reklam. Ńa olbrzymich szczudłach 
żywa reklama jednej z firm obchodzi u- 
łice miasta, budząc szczególne zaintereso
wanie wśród przechodniów. Nie trzeba 
dodawać, że za żywą reklamą posuwa się

mnóstwo rozbawionych dzieci.

zostałej części zachodniej Polski 
chłodniej i prawdopodobnie deszcz.

Kał. rzk.: Zygmunt — jutro Znal. Sw. 
Krzyża.

Kai. slow.: Wistimir — jutro Świętosław.

Zebrania
Dziś o 17 Kółko Akuszerek, w klinice ul. 

Polna 17;
o 18 Tow Ogródków Działkowych im. 

Karola Marcinkowskiego, w salce na 
boisku kolonji ul Bukowska;

o 19 Pozn. Klub Wioślarek, w salce 
Bratniaka na Św. Marcinie 40;

o 19 Polski Zw. Lokatorów i Subloka
torów (Wilda), u p. Grotowskiego, 
Dolna Wilda;

o 19,30 Tow. Powst. i Wojaków im. Bo
lesława Chrobrego (Stare Miasto), w 
Domu Kat. na Śródce;

o 19,45 „Sokół“ — zebranie zarządu o- 
kręgu związku w salce gospody na 
boisku sokołem;

o 20 Tow. Abstynenckie pod wezw. Św. 
Kazimierza, w Domu Św Wojciecha, 
al. Marcinkowskiego 22;

o 20 Klub Sportowy „San“, u p. Dusi- 
ka, ul. Marsz. Focha 62.

Nocna służba aptek
śródmieście: Apteką pod Białym Orłem, 

Stary Rynek 41 — Apteka Św Pio
tra. ul. Półwiejska 1. — Apteka Św 
Marcina, ul Fr. Ratajczaka 12. — Ap
teka Śródecka. Rynek Śródecki t

Wilda; Apteka „Pod Koroną“, G. Wilda 
nr. 61.

Łazarz; Apteka p. Plucińskiego, ul Mar
szałka Focha, narożnik ul. Niegolew
skich

Jeżyce: Apteka „Pod Gwiazdą", ul. Kra
szewskiego 12.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Z kościoła Karmelitanek Bosych.

Dnia 4 do 6 bm. (w środę) słuchanie spo
wiedzi od godz. 14. Dnia 5 bm. (w czwar
tek) w uroczystość Wniebowstąpienia Pań
skiego o godz. 17 kazanie, poczem nabo
żeństwo. Dnia 6 bm. całodzienne wysta
wienie Najśw. Sakramentu, msze św. o 
godz. 6,30, 7,30 i 9, o godz. 17 kazanie, oraz 
nabożeństwo do Najśw. Serca Jezusa i na
bożeństwo majowe. Przez cały miesiąc 
maj odprawiać się będzie msza św. je
szcze o godz. 9. W niedziele i święta na
bożeństwo majowe o godz. 17, a w dnie 
powszednie o godz. 18,30.

— * Sodalicja Pań Nauczycielek w Po
znaniu. W czwartek 5 bm, o godz. 9-tej 
msza św w kaplicy sodalicyjnej u OO. Je
zuitów Po mszy Aw zebranie plenarne. 
W środę o godz./17 zebranie zarządu w 
Marianum. Nabożeństwo eucharystyczne 
nie odbędzie sięi

Uderzenie krwi do głowy, ściskanie 
w okolicy serca, brak tchu, uczucie stra
chu, przeczulenie nerwowe, migrena nie
pokój i bezsenność, mogą być łatwo usu
nięte przy używaniu naturalnej wody 
gorzkiej „Franciszka-Józef a“. riw 10265

OSOBISTE
— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. —ł

Dyplom i tytuł magistra praw uzyskał p. 
Andrzej Marja Tadeusz Różański z Gli
wic (Śląsk niem.). — Dyplom lekarza u- 
zyskali pp. Bernard Ignacy Czemplik z 
Essen (Niemcy), Lech Józef Siuda z Le
szna i Helena Joanna Walkowska z d. 
Hełczyńska z Nowego Sącza. — Dyplom 
magistra, filozof ji w zakresie filólógji fran
cuskiej uzyskała p. Janina, Pelagja Chyli 
kowska z Piły.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Z Ogniska Polek. Zebranie płe-i 

narne odbędzie się w środę. 4 bm. o godz. 
18,30 na sali Stowarzyszenia Techników, 
św Marcin 21. — Msza św. w intencii Oj
czyzny odprawi się rano o godz. 7,30 w ka
plicy św. Józefa.

— ' Stów. Porządku Publicznego dziel
nicy VI. Jeżyce-Łazarz. Zebranie plenar
ne odbędzie się w piątek, 6 bm. o godz 20 
na sali p. Jaszyka, ul. Kraszewskiego 16.

— * Związek b. Wychowanek SS. Ur
szulanek — Koło Poznań. Zebranie od
będzie się w środę. 4 bm o godz 20 w lo
kalu Klubu, ul. Sew. Mielżyńskiego 26-27. 
Miesięczna msza św. 15 bm. nie odbędzie 
się.

— * Stów. Inżynierów i Architektów w 
Poznaniu. Zebranie odbędzie się w pią
tek, 6 maja o, godz. 20 w sali klubowej Ko
ła Towarzyskiego, ul. Nowa 7-8. Na po
rządku obrad odczyt kol. dr. taż. Wielgo
sza na tem.; „Dokładność pomiarów den- 
drometrycznych w świetle najnowszych 
badań“.

ŻYCIE SOKOLE
— * Sokół Poznań-Starołęka. Zebra

nie plenarne odbędzie się ,w środę, 4 bm. 
o godz. 19,30 na sali p Pietrzonki.

Głową o mur

Dom handlowy „Precz“
Dziś spotkałem znowu Lula, idące

go z głową spuszczoną.
— Cóż tam znowu knujesz nowe

go? — pytam, ściskając mu rękę.
— O, — powiada, — olbrzymie pla

ny. Powiadam ci, konsorcjum han
dlowe na największą skalę.

— Nie gadaj głupstw. Znowu ja
kieś twoje błazeństwo. Lulu. Że też 
ty nie możesz ani rusz zmądrzeć i 
spoważnieć...

— Ależ nie, zaręczam ci, zupełnie 
poważnie. Dom handlowy w wielkim 
stylu. Będzie się to nazywało: 
„Precz!“.

— Precz z czem?
— Nic, po prostu precz. Zarekla

muje się to pierwszorzędnie, zamówi
my plakat u dobrego malarza, puści
my na ulicę przybrany kwiatami sa
mochód...

— Wszystko to bardzo pięknie, ale 
co będziecie sprzedawać?

— Jakto co? Wszystko, co można 
połączyć ze słowem „Precz“. W jed
nym oddziale naszego domu będzie 
księgarnia i wypożyczalnia tanich 
książek pod nazwą; „Precz - nud“. 
Niby, że to precz z . nudą. Zaraz obok 
dział drogeryjny. Będzie się tam 
sprzedawać mydło „Precz - brud“ i 
świetną maść gojącą w blaszanych 
pudełkach po 30 groszy, pod nazwą: 
„Precz - wrzód“. Komu przypadkowo 
jest zmino, może się przed niem zabez
pieczyć zaraz obok przy pomocy 
„Precz - chłodu“. „Precz - chłód“ jest 
to komplet, składający się ze swetra 
wełnianego, szalika i pary praktycz
nych rękawiczek. Oczywiście będzie 
tam też dział gastronomiczny, w któ
rym dostaniesz pożywne i smaczne 
zakąski po 8 groszy. Zjesz dwie, i je
steś syty... Domyślasz się już pewnie, 
że nazwa tęgo oddziału brzmieć bę
dzie: „Precz - głód“...

Popatrzyłem na niego z niepoko
jem.

— Wiesz co, Lulu? Idź lepiej do 
domu i przyłóż sobie zimny okład na 
głowę, to ci pewnie dobrze zrobi...

Kiwnął głową, pożegnał się i po
szedł,

Ale za pierwszym zakrętem doga
nia mnie znowu, zadyszany.

— Co się stało?
— Zapomniałem ci powiedzieć o 

jeszcze jednym dziale,. — dyszy, ła
piąc powietrze. — Będziemy sprzeda
wać w małych flaszeczkach perfumy 
i kolońską wodę.

— Pod jaką nazwą?
.— „Precz - smród..."

Precz-Hirek.



ïfamer 201' = Kurjer Poznański, ponie3zlałei~. 2 maja 1932_«__Strona7^

— * Tow. ghnn. „Sokôr Poznań - Ła- ny Polskie) obchodzi we wtorek,, 3 maja 
zarz. Zebranie plenarne w środę, 4 bm. 1 doroczne święto swoje urocżystem nabo-

Kolejowców Pol- 
Referat wygłosi

O godz. 20 w lokalu Zw 
skich. ul. Spokojna 24. 
drh. Gaszak.

WYSTAWY
~~ * Wystawa prac harcerzy w Głów

ne). W ubiegłą niedzielę dokona! ks. pro
boszcz Chilomer, kapelan 3 poznańskiej 
drużyny harcerzy, w „Domu Harcerza“ o- 
twarcia pierwszej w Głównej wystawy 
prac miejscowej drużyny harcerskiej. W 
uroczystości tej uczestniczyli m. in pp. 
dyr. Górniccy, kierownik 18-tej szkoły po
wszechnej p. Błoch, p. aptekarz Holec, p. 
Leon Rost oraz grono przyjaciół i sympa
tyków drużyny. W ciągu dnia zwiedziło 
wystawę szereg osób, interesujących się 
harcerstwem. Z pośród licznych interesu
jących prac harcerzy na wyróżnieni© za
sługuje 2-osobowy kajak, zbudowany przez 
lSłetniego członka drużyny Duga. Wy
stawa jest otwarta do 3 maja włącznie.

(jar.)

WIECZORY, KONCERTY
— • Zabawą pływacką organizuj© w 

środę, 4 bm o godz. 20 na dużej sali p. 
Jarockiej Oddział Pływ „Unji". Człon
ków i sympatyków zaprasza Zarząd.

— * Ze Związku b. Uczennic Uczelni 
im. Dąbrówki. Zarząd zawiadamia, że 
miesięczna herbatka towarzyska odbędzie 
się w środę, 4 bm., między godz. 20 a 22 
w cukierni Dobskiego. Udział wszystkich 
koleżanek bardzo pożądany.

— * Wieczór literacke-muzyczny. W 
dniu 4 maja bi. w auli gimn. żeńsk. im. 
gen Zamoyskiej przy ul. Matejki 8 odbę
dzie Się o godz. 20 wieczór Iiteracko-mu- 
zyczny z łaskawym współudziałem p: Łu
cji Pieprzówny, śpiewaczki estradowej, p. 
Veiglówny, pianistki i p. Tadeusza Pa- 
przycy. — Akompaniament objęła łaska
wie p. Jadwiga Komorowska Prócz tego 
w części literackiej wystąpi klub poetyc
ki „Prom“ z własnemi recytacjami. Czy
sty dochód przeznaczony jest na kolonje 
letnie dla najbiedniejszych uczennic. — 
Wstęp dla dorosłych tylko 1 zł, dla mło
dzieży 50 gr.

KOMUNIKATY RÓ2NE
— * Koło Przyjaciół Harcerzy przy TO 

Drużynie Harcerskie) urządza w dniu 3 
maja br. o godz. 19 w sali kina „Polonia“ 
uroczysty obchód Konstytucji 3 Maja.

— ‘ Stów. Polsko-Jugosłowiańskie w 
Poznaniu urządza herbatkę z tańcami, 
która odbędzie się we wtorek, 3 maja. —- 
Początek o godz. 17

— * B uczniów kL VIII ReŁ z roku 
szkolnego 1921-22 gimn. Św. Marji Magda
leny w Poznaniu uprasza się o podanie 
swych adresów w związku z mającym się 
odbyć w maju br. zjazdem koleżeńskim 
do p. dr^ Józefa Onyszkiewicza^' Poznań, 
Piekary 2. I.

—• ‘ Popularny koncert orkiestry żół
tych ułanów pod batutą kapelmistrza por. 
Dzidka odbywać się będzie z dniem 1 ma
ja począwszy w każdą niedzielę i święto 
w pięknie położonej restauracji leśnej 
p. Mandiowej w Puszczykowie, Kto chce 
spędzić gody wiosenne wśród szumią 
cych lasów, w takt pięknej muzyki —- 
niechaj spieszy do „Mandelki" do Pu
szczykowa.

— • Ze Związku b. Czwartaków 58 p. p. 
Wlkp. — Koło Poznań. Dnia 5 bm. odbę
dzie się obowiązkowe bezpłatne strzelanie 
wszystkich członków Koła Poznań o na
grody na strzelnicy małokalibrowej w ko
szarach 58 p p. Początek strzelania o 
godz. 9. Zebranie plenarne odbędzie się 
10 bm. o godz. 20 w kasynie podoficer- 
skiem 58 p. p. M. in. wykład p. por. En- 
dera n. t, „Konstytucja 3 Maja".

— * Druga Sodallcja Pań Miejskich w 
Poznaniu pod wezwaniem Królowe) Koro-

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego szkolnego zostanie zlikwidowana szkoła 

wydziałowa w Pleszewie, ponieważ migi: 
sto posiada szkołę średnią tj, gimnazjum. 
Szkoły wydziałowe zostaną utrzymane je
dynie w tych miastach, które nie mają 
szkół średnich, jednakże pod zmienioną 
nazwą. Z początkiem nowego roku szkol
nego zostanie również skasowana w gim
nazjach pierwsza klasa, wskutek czego 
przewiduje się większy napływ dzieci do 
szkół powszechnych.

— * Puszczykowo. (Akademja 3 Maja.) 
We wtorek, dnia 3 maja odbędzie się u 
nas uroczysty obchód rocznicy Konstytu
cji 3 Maja z udziałem całego obywatel
stwa, Na program składają się: godz.

— * Ostrów. („Święto pieśni“ w O- 
strzeszowie.) Dnia 29 maja odbędzie się 
w Ostrzeszowie konkurs VII okręgu Wkp. 
Związku Kół śpiewaczych, który zgroma
dzi kilkaset śpiewaków z miast i wsi. — 
Współzawodniczące kola śpiewacze ubie
gać się będą o nagrody za popisy chóro
we. Zarząd VII Okręgu Wlkp Związku 
Kół Śpiewaczych zwraca się do wszyst
kich organizacyj społecznych m. Ostrze
szowa nietylko z prośbą o życzliwe po
parcie konkursu, ale i o nieurządzanie w 
tym dniu własnych uroczystości, aby jak 
najszersze rzesze społeczeństwa mogły 
wziąć udział w tern święcie pieśni.

— (Osobiste.) Z dniem 1 maja br. 
przeszedł w stan nieczynny długoletni 
prezes sądu grodzkiego p. Lehman, który 
ma zamiar otworzyć w Ostrowie biuro 
adwokackie

— (Ze sportu pływackiego.) Dnia 1-go 
maja urządził oddział pływacki „Skała" 
otwarcie sezonu pływackiego, połączone z 
pływaniem pokazowem. Komendant p. w. 
i w. f. p. por Hofmański otworzył sezon 
przecięciem wstęgi do basenu i w prze
mowie zachęcił zawodników do wytrwałej 
pracy, przyrzekając pomoc z komitetu p. 
w. i w. f Po kolejnem przemówieniu ka
pitana oddziału p. Cieślaka, wzniesiono 
flagę towarzyską, wykrzykując trzykrot
nie „Cześć" plywactwu. Potem nastąpi
ło pływanie pokazowe. Publiczność dopi
sała. (Or.)

— * Pleszew. (Likwidacja szkoły wy
działowej.) Z końcem bieżącego roku

żeństwem. które odprawi się o godz. 8 w 
kościele Najśw. Marji Panny. W czasie 
nabożeństwa wspólna komunja św. i ślu
bowanie aspirantek — W środę, 4 bm. o 
godz. 15,30 zebranio towarzyskie w Baza
rze.

— * Pokaz składanych łodzi i namio
tów organizuje we wtorek na terenie Tar
gów Poznańskich firma Wiencek.

KRONIKA MIEJSCOWA
—- • Poziom kosztów utrzymania. Wo

jewódzka komisja dla badania zmian ko
sztów utrzymania stwierdziła, że w mie
siącu kwietniu w stosunku do miesiąca 
marca poziom kosztów utrzymania pod
niósł się o 0,39 procentu.

— * Z targa. Dnia 2. b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 3.20—3.40 zł; masła mle
czarskiego 3,40—3.70 zi; twarogu 0,60—0,80 
zł; mendel jaj 0,90—1,00 zł; litr śmietany 
1,50—1,80 zł; litr mleka pełnego 22—26 gr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 1,40 do 
1,60 zł; słoniny wędzonej 2,00 do 2,20 zł; 
wieprzowiny 1,40—2.00 zł; wołowiny 1,20 
do 1.80 zł; cielęciny 1,20—1,80 zł; sko 
powiny 1,60—2,60 zł; koziny 0,90—1,40 zł; 
smalcu 2,60—2,80 zł; za drób: kura 2.50 
do 4,00 zł; perlica 3.00—3.50 zł; kaczka 3 00 
do 5 zł; gęś 7—11 zł; para gołębi 1,20 do, 
1,40 zł; królik 1.30 do 1.60 złotych; bażant 
4,50 złotych; para kurcząt 3.50 do 6,50 zł; 
za ryby: 1 kilogram karpia 3,00 do 
3,20 zł; lina 300—3.20 zł; okonia 1.20—1.60 
zł; karasia 2,00—2,80 zł; białych ryb 0,80 
do 1,60 zł; sandacza 4,00—4.60 zł; 1 kg. le
szcza 2,40 zł: 1 kg suma 2.40; 1 kg szczu
paka 3,00—3.20 zl; za ryby śnięte 60—80 gr; 
mniej. Płacono za jarzyny: 1 kg. ziem
niaków 6—8 gr; cebuli 0.30—0,40 złotych; 
szpinaku 50—60 gr; 1 kg. jarmużu 30—40 
groszy; 1 kilogram bobu 1.20 zł; główka 
włoskiej kapusty 15—30 gr; białej 15—30 
gr; modrej 30—50 gr; 1 kg. marchwi 
20 do 30 groszy; 1 kilogram seleru 
40—50 gr; pietruszki 30—50 gr; pory 
40—50 gr; brukselki 60 groszy; owoce; 
1 kilogram jabłek 1,00 do 1,80 złotych; 
owoców suszonych 0.80—2.00 zł; grzybów 
suszonych 4,00—8.00 zł; 1 kg. rabarberu 
0,80—1,00 zł; 1 pęczek rzodkiewek 20—35 
gr; główka zielonej sałaty 15—20 gr. 
Targ ożywiony. Ceny bez zmian (hu)

Próby wprowadzania w błąd
Niektóre organizacje 

„sanacyjne“, patrząc z za
wiścią na żywiołowy roz- 
wój Obozu Wielkiej Pol
ski, naśladują jego formy 
j odznaki organizacyjne i 
próbują w ten sposób 
wprowadzać w błąd mniej 
zorientowaną część społe
czeństwa. M. i. jedna z 
tych organizacyj wpro
wadziła odznakę, podob
ną, zwłaszcza z daleka, 
do godła Obozu Wielkiej 
Polski — „mieczyka Chro
brego". Odznakę tę człon
kowie wyżej wspomnianej 
organizacji noszą w kla
pach marynarek.

By zapobiec ewentual
nym nieporozumieniom, 
zamieszczamy powyżej 
podobiznę autentycznej 
odznaki Obozu Wielkiej 
Polski—„mieczyka Cłiro- 
brego".

Rakoniewice
Agencję Kurjera Poznańskiego prze

jęła z dniem 1 maja r. b,

P. J. Kaczmarek
Skład papieru

Rakoniewice, Rynek 39.
Zamówienia oraz przedpłatę na maj 

i dalsze miesiące, prosimy uskutecz
niać odtąd tylko u p. Kaczmarka, 
powyższa agencja przyjmuje abona
ment i ogłoszenia po cenach oryginał, 
nycb bez żadnych dopłat

Dostawa jeszcze tego samego dnia.

Samobójstwo nauczyciela w Odolanowie
Odolanów, 2. 5. (Tel. wł.) W so

botę wieczorem odbyto się w Odolano
wie uroczyste pożegnanie inspektora 
szkolnego p. Cienciały, w którem wzię
to udział nauczycielstwo z całego b. 
pow, odolanowskiego. Uroczystość 
pożegnalna zakończyła się późną, no-

Jeden z uczestników uroczystości, 
nauczyciel szkoły powszechnej w 
Chwaliszewie pod Odolanowem, Stani

Wronki
Agencję Kurjera Poznańskiego prze

jął z dniem 1 maja r. b.

,. Zolla BuMslta
Wronki« ul« Strzelecka 2.

Zamówienia oraz przedpłatę na 
maj i dalsze miesiące, prosimy usku- 
teczniać odtąd tylko u p. Budzyńskiej. 
Powyższa agencja przyjmuje ab-.na- 
ment i ogłoszenia po cenach oryginal
nych bez żadnych dopłat.

Dostawa jeszcze tego samego dnia

9,30 zbiórka na placu przy ul. Lipowej i 
Poznańskiej (naprzeciw pensjonatu „Dwo
rek") o godz 9,50 wymarsz z orkiestrą do 
kościoła na nabożeństwo. Po nabożeń
stwie pochód, na akademię do sali ,¡Za
meczek“ W programie: orkiestra, śpiew, 
deklamacje, referat p B. Piotrowskiego z 
Poznania, żywy obraz, odśpiewanie „Roty 
z towarzyszeniem Orkiestry — Uprasza 
się Sżan. Obywatelstwo o udekorowanie 
domów barwami narodowerńi i okien na
lepkami T. C. L.

— * Szamotały. (Jubileusz.) Ogólnie
ceniony kierownik tutejszych wodocią 
gów inspektor p. Józef Rybarczyk, obcho
dzi w dniu 15 maja 25-letni jubileusz pra
cy zawodowej. • •:

— (Z Bractwa Strzeleckiego.) Odbyło 
się nadzwyczajne walne zebranie, które
mu przewodniczył prezes p. Nowaczyn- 
ski. Uczczono pamięć śp. Huttnera. Z 
powodów oszczędnościowych odstąpiono 
od strzelania w dniu 3 maja. Strzelanie 
o godność króla i rycerzy zielonoświą- 
tecznych odbędzie się według programu. 
Również odbędzie się w tych dniach 
strzelanie o godność króla 3 Maja, (sc)

— (Topielec.) W środę, dnia 27 b m. 
około godz 17 wydobyto z Warty w po
bliżu Łukowa' pow. Oborniki topielca, ko
bietę.Nieznana ma blond włosy, krót
ko strzyżone, nos mały zadarty, czarny 
płaszcz, różowy swetr. spódnicę czarną i 
niskie czarne trzewiki. Ciało znajduje 
się już w rozkładzie.

Jeszcze o kradzieży złota 
w Zbąszyniu

Inspektorat straży granicznej w 
Zbąszyniu prosi nas o sprostowanie 
wiadomości o kradzieży, dokonanej na 
dworcu w Zbąszyniu:

„Nieprawdą jest, że w związku z 
kradzieżą złota w Zbąszyniu, areszto
wano urzędnika straży granicznej. Na
tomiast prawdą jest;

1) że żaden z pośród oficerów i sze
regowych straży granicznej nie był w 
sprawę kradzieży złota wmieszany i 
nikt z pośród straży granicznej nie zo
stał aresztowany,

2) że straż graniczna wspólnie z po
licją państwową pracuje nad wykry
ciem sprawców kradzieży."

Żywcem spaleni w płonącej chacie
Dramatyczna noc we wsi Krzętle pod Wieluniem

K ę pno, 2. 5. (Tel. wł.) W nocy z 
soboty na niedzielę wybuchł pożar w 
zabudowaniach Franciszka Wilusiawe 
wsi Krzętle, w pow. wieluńskim. W 
czasie pożaru żona gospodarza przy
pomniała sobie, w sienniku zostawiła 
pewną sumę zaoszczędzonych pienię
dzy. Nie zważając na niebezpieczeń
stwo, Wilusiowa weszła do płonącego

Kurs kierowników 0. W. P. w Obornikach
W niedzielę, dn 1 maja b. r. odbył 

się w Obornikach jednodniowy kurs 
dla kierowników placówek. W kursie 
wzięło udział 3 kierowników obwodo
wych i 21 kierowników placówek O. W. 
P. z pow. obornickiego oraz delegaci no
wopowstałej placówki O. W. P. w 
Czarnkowie i kierownictwo Powiatowe
go Wydziału z p. Dondajewskim na 
czele. !

Kurs przeprówadlził z ramienia Ko
mitetu Dzielnicowego O: W. P, red. Fe

sław Kaczmarek, wyjechawszy około 
godz. 2 w nocy na rowerze za miasto, 
przystanął na drodze i strzelił sobie w 
skroń w zamiarze samobójczym. Do
raźnej pomocy udzielił denatowi p. 
dr. Spłonek, poczem rannego odwie
ziono do szpitala w Ostrowie, gdzie 
walczy ze śmiercią, nie odzyskawszy 
przytomności. Przyczyny samobój
stwa dotąd nie stwierdzono. (og)

Przykre stosunki na poczcie 
w Jarocinie

Na ostatniem walnem zebraniu u- 
rzędników pocztowych w Jarocinie, aa 
którem był obecny także teraźniejszy 
naczelnik poczty p- Łabędź, występowa
no z ostrą krytyką przykrych stosun
ków, jakie ęd pewnego cząsu^ panują na 
poczcie jarocińskiej. Wspominała o tern 
zajściu półgębkiem także „Gazeta Jaro
cińska“, miejscowy organ „sanacji".

W rezultacie, przekazano do rozpa
trzeniasprdwy te władzy, wyższej, a o- 
rzeczenia jej oczekuje się na miejscu z 
niemałem naprężeniem: (ek)

Z pod Grodziska
Złodziej - recydywista

W ub. tygodniu rozpatrywał wy
dział kamy sądu okręgowego z Leszna 
ha sCśji wyjazdowej w sądzie grodz
kim w Śmiglu w trvbie uproszczonym 
sprawę karną ó kradzież z włamanieto 
w dwóch wypadkach przeciwko Marci
nowi Lemańskiemu oraz dwom paser- 
kom, wszystkim z Grodziska. Rozpra
wie przewodniczył sędzia Sądu Okrę
gowego z Leszna p. Si miński.

Akt oskarżenia zarzuca Lemańskie
mu, iż dopuścił się w lipcu 1930 roku 
dwóch kradzieży z włamaniem i to: w 
Wolkowie i Ko tuszu w b. powiecie 
śmigielskim.

Na rozprawę przybył pod eskortą 
policyjną z domu karnego we Wron
kach, gdzie odsiaduje karę 1-roczną za 
podobne czyny złodziejskie, popełnio
ne krótko po opuszczeniu murów wię
ziennych.

Lemański zasądzony został na 2 ła
tą.;' ciężkiego więzienią, Obie.. paserki 
skazał sąd na karę 14 dni więzienia z 
zawieszeniem na 2 łata.

Lenjański liczy 57 lat, ma bardzo 
bogatą przeszłość kryminalną i znany 
jest doskonale na terenie Grodziska i 
okolicy jako złodziej rowerów, węgb 
i innych przedmiotów.______ ______ ■

Starcie żydów - komunistów 
z socjalistami w Koninie
Konin, 2. 5. (Tel. wł.) W czasie 

wczorajszych manifestacyj z okazji 
święta międzynarodówki doszło do 
starć między socjalistami i komunista
mi, przyczepi jeden z członków P-P- 
zostął ciężko poraniony. Starcie zlikwi
dowała policja. Między , atakującymi 
komunistami rej wodzili Żydzi i Ży
dówki.

Same manifestacje wypadły bezna
dziejnie blado, W pochodzie socjali
stycznym wzięła udział grupka wy- 
rostkwó i trochę ludzi ze służby fol
warcznej. Podobnie blado wypadł wiec.

domu. Po pewnej chwili pośpieszył 
jej na pomoc sublokator Wilusiów, 
Szymojewski. Nagle zawalił się dach 
domu i oboje znaleźli się w ogniu.

Wilusiowa spłonęła żywcem, Szy: 
mojewskiego wydobyto. Odniósł on 
jednak tak ciężkie poparzenia, że nie
ma nadziei utrzymania go przy życiu.

(or.)

liks Fikus z Poznania. Po referatach 
red. Fikusa jednym ideowo - politycz
nym i drugim, ściśle organizacyjnym 
uczestnicy kursu zabierali głos w róż
nych sprawach ogólnych j organizacyj
nych, wykazując wielki postęp w wy
chowaniu obozowem i zrozumieniu ide
ologii O. W. P.

Kurs zakończono urocżystem wręcze
niem odznak organizacyjnych 5 jego u- 
cżestnikom i odśpiewaniem hymnu 
Młodych-
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RUCH MŁODYCH
U podnóża Zamku w Świecili

Powiat świecki należy obecnie na 
Pomorzu do rzędu najlepiej zorgani
zowanych. Siła nasza rośnie tam z 
miesiąca na miesiąc. Obecnie posia
da Obóz Wielkiej Polski w powiecie 
świeckim 14 placówek, w tem 12 wiej
skich i 2 miejskie. Są jednak wszel
kie widoki po temu, że jeszcze w cią
gu pierwszej połowy b. r. liczba pla
cówek dojdzie do 20. Liczba człon
ków O. W. P. wynosi już teraz około 
1000 Młodych.

Przeglądem sił i działalności w po
wiecie była odprawa kierowników 
placówek w dniu 17 kwietnia. Łącz
nie z odprawą odbył się krótki kurs 
dla kierowników Kierownicy skła
dali poza tem sprawozdania z dotych
czasowej działalności, a kierownik po
wiatowego wydziału, kol. Flaczyński 
i kontroler rejonowy, kol. dr. Jaro
szewski, udzielali wskazówek organi
zacyjnych. Podczas odprawy odbył 
się pokazowy alarm placówki świec
kiej (w ciągu 3 godzin pełna gotowość 
działania); na zapowiedzianą zbiórkę 
stawiło się mimo niedzieli przeszło 75 
proc, członków.

W ciągu ostatnich tygodni powsta
ło 5 nowych placówek. W Lubie
wie na zebraniu organizacyjnem by
ło przeszło 300 osób, z sędziwym kano 
nikiem dr. Włoszczyńskim na czele. 
Niemal wszyscy Młodzi na sali, w 
liczbie 50, zgłosili się na członków O. 
W. P. — W W ę t f i u na nowej pla
cówce oczekuje przyjęcia do O. W. P. 
54 kandydatów. Kierownikiem pla
cówki jest kol. Józef Dekowski. — 
W Grucznie sprawuje kierownic

KRONIKA ORGANIZACYJNA
0. W. P. w pow. kępińskim 

rośnie w siły !
Powstanie nowej placówki w Trzcinicy.

W ubiegłą niedzielę odbyło się w sali p. 
Malika w Trzcinicy’ organizacyjne zebranie 
O. W. P. z inicjatywy kol. Franciszka Pio
trowskiego z Teklina. W zebraniu uczest
niczyli m. in.: kierownik pow. wydziału O. 
W. P.»na pow. kępiński, kol. Jan Domaga
ła, oraz kilku członków placówki kępiń
skiej. Zebranie przy udziale około 50 osób 
zagaił kol. Piotrowski, poczem obszerny re
ferat, charakteryzujący wzniosłe cele i za
dania OWP. i konieczność łączenia się 
wszystkich narodowców, a zwłaszcza mło
dzieży w O. W. P. — wygłosił kol. Doma
gała. Zebrani, którzy przybyli nawet z dal
szych wiosek, jak: Lasków, Pomian i Wo- 
dziczny, po wysłuchaniu referatu, postano
wili jednogłośnie utworzyć palcówkę w 
Trzcinicy i powierzyć kierownictwo kol. 
Piotrowskiemu. Kierownik pow. wydziału 
kol. Domagała odczytał nominację, poczem 
odebrał przyrzeczenie od kol. P. i doręczył 
nowemu kierownikowi mieczyk Chrobre
go. Na członków zgłosiło się przeszło 25 0- 
sób. Hasłem „Młodzi, czuwajcie“, oraz od
śpiewaniem hymnu Młodych zakończone 
zebranie, które na uczestnikach wywarło 
jaknajlepeze wrażenie. Systematyczne po
wstawanie nowych placówek w powiecie 
kępińskim wskazuje na to, że wzniosłe idee 
O. W. P. znajdują ciągle nowych zwolen
ników. (ck.)

Niedziele na placówkach 
0. W. P. w pow. ostrowskim

Nowa placówka żeńska.
W niedzielę, dnia 3 kwietnia b. r„ gru

pa referentów przy pow. wydziale O. W. P. 
z referentem organizacyjnym kol. Dryga- 
sem na czele rozpoczęła odwiedzanie pla
cówek w powiecie. Zebrania odbywały się 
w następujących miejscowościach:

O godz. 13 zebra.nie placówki Roso- 
s z y c a. Stan liczebny raportował kierow
nik placówki, kol. Zieliński J. Referat na 
temat „Życie gospodarcze Polski“ wygłosił 
kol. Sikora z Ostrowa.. W toku pogawędki 
przemawiali: kol. Jaśkowski i kol. Dry- 
gas J. Obecność wszystkich członków pla
cówki ja.k i licznych gości wykazuje, że 
idea O. W. P. coraz głębiej wnika do lud
ności wiejskiej.

O godz. 16 zebranie placówki O ł o b o k; 
raportował kierownik placówki, kol. Wal
czak Referaty wygłosili referenci z Ostro
wa na temat „Obecne życie polityczne j 
stosunki w Polsce“ — kol. Jaśkowski, oraz 
„Życie gospodarcze Polski“ — kol. Sikora. 
Referatów wysłuchano z wielkiem zainte
resowaniem. W dyskusji przemawiali za
równo członkowie jak i liczni goście, ży
cząc, by idea. O. W. P. przeniknęła do 
wszystkich zakątków Polski. i

Ó godz. 19,30 zebranie placówki Siero
szewice. Kierownik placówki kol. Ni- 
jakowski St. raportował obecność placów
ki. Referaty na temat „Zadania i obowiąz
ki członków O. W. P.“ wygłosił ref, org.

two młodej placówki kol. Antoni Kę
piński, a ostatnio kilkudziesięciu Mło
dych otrzymało już „szczerbce“ Chro
brego. — W Lnianie założono Obóz 
Wielkiej Polski w początkach kwiet
nia. Młoda placówka liczy 56 kandy
datów, a kierownikiem jest kol. Dem- 
bek. — Dobrze rozwija się praca na 
placówce w Przysiersku, gdzie 
do raportu staje regularnie przeszło 
40 Młodych.

Prócz tych zebrań każda placówka 
w powiecie odbywa swoje zebrani 
miesięczne, częściowo z udziałem de
legata wydziału powiatowego, częścio
wo również i kontrolera rejonowego. 
Najważniejsze z tych zebrań odbyły 
się w marcu w T1 e n i u, dokąd przy
były również placówki z Osia, Łążka 
i Zdrojów, oraz w dn. 20 kwietnia w 
Drzycimiu i O s i.u. Na ze
braniach tych odbyły się liczne deko
racje nowych członków.

Żywiołowy rozwój O. W. P. płoszy 
sen z oczu świeckich „sanatorów“. 
Organizują przeto na gwałt „Legjon 
Młodych“. Organizacja ta, znana z 
poszczania gazów łzawiących, wybija
nia szyb i napadania na bezbronnych 
przeciwników politycznych (skazanie 
przybocznego sekretarza Kostka-Bier- 
nackiego — Ryskalczyka na rok wię
zienia za napad na Nowaczyńskiego'. 
nie zyska sobie na Pomorzu oparcia, 
podobnie jak „Strzelec“. Piękna na
zwa nie wystarczy, bo o charakterze 
tej organizacji świadczy zbyt dobit
nie fakt, że prezesem „Legjońu Mło
dych“ jest... urzędnik... starostwa.

kol. Drygas; kol. Jaśkowski referował o 
„Walce Klubu Narodowego w Sejmie". O- 
bydwa referaty były gorąco oklaskiwane.

Nadmienić mi wypada, że w wyżej wy
mienionych placówkach panuje wzorowa 
dyscyplina i entuzjazm dla pracy, szcze
gólnie zaś w dobrze się rozwijającej pla
cówce Sieroszewice. K ;

W niedzielę, dnia 10 kwietnia b. r„ 
zwizytowano placówki: Wysocko Małe i 
Franklinów.

W W y s o c k u M a ł e m odbyło się ze
branie o godz. 16. Po raporcie placówki 
przez kierownika kol. Stodolnego St„ wy
głosił referat kol. Sikora z Ostrowa. W po
gawędce nad referatem przemawiali kol. 
Jaśkowski i członkowie placówki.

W Franki i nowie odbyło się ze
branie o godz, 15,30. Stan placówki rapor
tował kierownik kol. Lis Jan. Referat na 
temat „Obecny system „sanacji“ wygłosił 
kol. Wiśniewski z Ostrowa. Kol. Drygas J. 
wskazywał jak należy przeciwstawiać się 
metodom „sanacji“. Młodzi z pow. ostrow
skiego pracują systematycznie.

W dniu 11 kwietnia b. r. powstała sek
cja kobieca O. W. P. przy ostrowskim pow. 
wydziale O. W. P. Kierownictwo sekcji ob
jęły: kol. Kozalówna — kierowniczka, kol. 
Maciejewska — sekretarka, kol. Neyman- 
nowa — skarbniczka i kol. Szymkowia- 
kówna — zastęp, kierowniczki. Sekcja li
czy 30 pań.

Z Wydziału Grodzkiego
— Z uroczystości Obozu Wielkiej Polski 

w Swarzędzu. Narodowy S^ay2jęd? prze
żywał w niedzielę, dnia 24 kttoetnią,*wspa
niałą uroczystość przyjęcia kandydatów do 
szeregów Obozu Wielkiej Polski. Z ramie
nia władz O. W. P. przybył z Poznania de
legat Wydziału Grodzkiego i Powiatowego
O. W. P„ kol. Edw. Budniak. Zebranie za
gaił kol. inż. Bukowski, poczem raport zdał 
kierownik placówki kol. Jarczyński. Refe
rat polityczny i gospodarczy kol. Budniaka 
zyskał sobie ogólny poklask. Po referacie 
nastąpiło ślubowanie 25 kandydatów, któ
rzy zostali przyjęci na członków i otrzymali 
„szczerbce“ Chrobrego. Do szeregów Mło
dych zwrócił się z płomiennem przemówie
niem ks. prób. Kapturkiewicz, wyrażając 
przekonanie, że młode pokolenie odbuduje 
wielkość imienia polskiego. Piękną uroczy
stość zakończono w podniosłym nastroju 
odśpiewaniem hymnu Młodych.

— Młodzi w Żahikowie idę naprzód I... 
W niedzielę, 24 kwietnia odbyło się w Ża- 
bikowie Starem uroczyste zebranie placów
ki Obozu Wielkiej Polski, na którem deko
rowano „Szczerbcami“ Chrobrego 50 kan
dydatów, którzy ukończyli kurs ideowy O 
godz. 16 zagaił zebranie kierownik placów
ki ,kol. Stanisław Gębara, witając delegata 
Grodzkiego i Powiatowego Wydziału O. W.
P. w Poznaniu kol. F. Holasza. licznie ze
brane obywatelstwo oraz członków sąsied
nich placówek O. W. P. Po raporęie sekre
tarza placówki kol. B. Pucka, delegat Wy
działu Grodzkiego i Pow. O. W. P. wygłosił 
referat, w którym przedstawił rozrost Obo
zu Wielkiej Polski, przypisując to zdrowiu 
jego zasad. Po referacie kandydaci zło
żyli przyrzeczenie organizacyjne, które o- 
debrał kok Holasz, poczem dekorował kan-

ty; Konsta Fongłąr.
dydątów oznaką organizacyjną, „Szczerb
cem“ Chrobrego. Po przemówieniu p. G K. 
Lewandowskiego zabrał głos proboszcz pa
rafii, ks. Joachimowski, który omówił sto
sunek Kościoła do Narodu i Państwa. Re
feratu zebrani wysłuchali z wielkiem zain
teresowaniem, a Wielebnemu Księdzu Pro
boszczowi zgotowano gorącą owację. Na 
tem zebranie dobiegło do końca; odśpie- 
waino hymn Młodych, poczem w ogrodzie 
zarządzono zbiórkę placówki celem omó
wienia uroczystości w dniu 3 maja.,— Nad
mienić należy, że mimo iż placówka daw
no nie istnieje, jednak wykazuje dużą ży- 
wotniość, o czem świadczy najlepiej prze
prowadzony ostatnio 3 kurs kandydatów. 
Wiele przyczynia się do tego kierownictwo 
placówki, które wypełnia należycie swoje 
obowiązki. ____

— Ś. p. Mieczysław Schaefer, pierwszy 
kierownik placówki O. W. P. w Baku. W 
dniu 22 kwietnia b. r zmarł ś. p. Mieczy
sław Schaefer z Buku, założyciel i kierow
nik placówki Obozu Wielkiej Polski w Bu- 

, ku. Zeszedł z tego świata jeden z najruch; 
liwszych działaczy z pośród Młodych, nie 
ukończywszy lat 29. Mając lat 18 walczył 
jako ochotnik nad oswobodzeniem Polski. 
Założył placówkę O. W. P. w Buku; choć 
istnieje od niespełna roku, pod Jego kie
rownictwem rozrosła się do stu członków. 
Każde przedsięwzięcie Jego było nacecho
wane ofiarnością i poświęceniem i dla tego 
każdy z ufnością poddawał się Jego kie
rownictwu. Był czynny w towarzystwach: 
Sokoła, Powstańców, Przemysłowców, Har- 
monji, Straży Ogniowej, Czerwonego Krzy
ża i Chóru kościelnego. Na miejsce wiecz
nego spoczynku odprowadziły Zmarłego 
nieomal wszystkie miejscowe stowarzysze
nia, delegacje oraz liczne obywatelstwo
Buku i okolicy.

Obóz Wielkiej Polski odprowadził swe
go kierownika karnym zastępem, liczącym 
120 Młodych. Na pogrzeb przybyły delega
cje placówek O. W P. z Dopiewa, Dobieży- 
na Starego, Wilkowa i Szewc. Wydział 
Grodzki i Powiatowy O W. P. z Poznania 
reprezentował refersnt organizacyjny kol. 
B. Kalczyński.

— Pogrzeb ś. p. Adama Okupniaka. Po
3-tygodniach Warta wydała zwłoki kierow
nika placówki O. W. P. w Mosinie, ś. p. 
Ad. Okupniaka, który utonął podczas prze
jażdżki kajakiem. Pogrzeb ś. p. Okupniaka 
odbył się w środę, 27 kwietnia, z kostnicy 
na cmentarzu Bożego Ciała w Dębcu. 
Zwłoki ś. p. Okupniaka przenieśli na bar
kach koledzy Zmarłego, składając je do 
ostatniego spoczynku. Placówka mosińska, 
której Zmarły był założycielem i kierowni
kiem, złóżyłą ną mogile piękny wieniec. 
Obok spoczęła wiązanka pięknych róż od 
bezimiennego ofiarodawcy złożona „Dziel
nemu Młodemu“. Władze O. W. P. repre
zentował członek Komitetu O. W. P. Dziel
nicy Zachodniej kol. red. Roman Fengler.

Z Dzielnicy Zachodniej
— Święto wiosny I młodości w Murowa

nej Goślinie dało początek nowej placówce
O. W. P. w Pławnle. Placówka O. W. P w 
Murowanej Goślinie, posiadająca sprawne 
kierownictwo, przejawia dużą prężność or
ganizacyjną. Ilość członków stale wzrasta 
i wynosi obecnie przeszło 100 Młodych. — 
Sobota, 23. b. m. i następne niedziele były 
dniem przeglądu sił placówki O. W. P. 
w lokalu p. Ciężkiego. Po raporcie orga
nizacyjnym chór O. W. P. pod batutą koi. 
Wacława Kosmowskiego odśpiewał „O, 
ziemio ojców“, poczem kol. Bogdan Macie
jewski z Poznania wygłosił referat o pol
skiej polityce zagranicznej. Następnego 
dnia, t. j. w niedzielę ulice M. Gośliny za
roiły się od Młodych. Punktualnie wyru
szono w kierunku Pławna. Pogoda sprzy
jała, humory były doskonałe. Punktem 
kulminacyjnym i trwałym owocem tej wy
cieczki pozostanie jednak zebranie organi
zacyjne O. W. P. w Pławiu w oberży p. 
Fiedlera dla założenia placówki Kamińsko- 
Plawno. Zebranie zagaił zastępca kierow
nika obwodowego, kol. Chudzicki z Muro
wanej Gośliny, poczem dwaj delegaci z Po
znania wygłosili kolejno referaty: a) Ideo
logia ruchu narodowego, b) Cel i zadania 
Obozu Wielkiej Polski. Słowa mówców 
przyjęli zebrani żywemi oklaskami, mani
festując tem swą gorącą sympatię dla na
szych idei. Na członków O. W. P. zapisało 
się 15 osób, z pośród których kol. Chudzic
ki mianował następujące władze: kierow
nik — kol. Biniarz Stefan, sekr. — kol. Ko- 
żuszkiewicz Juljan, skarbnik — kol. Aksa
mit Antoni, ref. organizacyjny — kol. Ko
nieczny Henryk. Na część nieoficjalną ze
brania złożyły się śpiewy chóru O. W. P. 
Krótko potem pada komenda: zbiórka i 
karne szeregi z pieśnią na ustach wracają 
przez piękne pobliskie lasy do domu. Ńa 
zakończenie należy zaznaczyć- że placówka 
Murowana Goślina obok wychowania ideo
wego kładzie wielki nacisk na życie kultu
ralne i zacieśnienie węzłów koleżeństwa 
wśród swoich członków.

— Ostatnie wiadomości z pow. wolsztyń- 
skiego — cztery zebrania. W ciągu ostat
nich dni odbyły się cztery zebraniti O. W;
P. w placówkach: Kaszczorze, Mochach, 
Nowej Wsi i Klębowie. Na zebraniach w 
Kaszczorze i Mochach odczytał kierownik 
tamtejszy referat propagandowy, a na ze
braniach w NoweyWsi i Kębłowie wygłosił 
członek wydziału ¡powiatowego referat o 
stosunkach naszych powiatowych i sięgnął 
również do „sanacji", jakiemi środkami 
rozpoczynają teraz swą walkę i w jaki spo

sób chcą sobie pozyskać na nowo tych oby
wateli, których już na zawsze potracili. 
Również wspomniał referent, że kiedy w 
Polsce konjunktura była możliwa, „sana
cja" krzyczała — to dzięki marszałkowi 
Piłsudskiemu jest tak świetnie w Polsce. 
Zapytajmy się dzisiaj, kto winien jest te
mu, że w Polsce źle jest, że Polska tak pod
upadła; mówią, że to ogólne przesilenie 
światowe.

— W Czarnkowie wszyscy interesują się 
Obozem Wielkie] Polski. Młoda placówka 
O. W. P. jest oczkiem w głowie narodowe
go obywatelstwa, które pragnie w niej wi
dzieć dobrą szkołę obywatelską. Dnia 8 
kwietnia odbyło się w lokalu p. Bruksa ze
branie placówki, które zagaił kierownik 
placówki kol. Sobolewski. Poza częścią or
ganizacyjną zabierali głos ks. mansj. Ur
ban, p. dr. Brzozowski, kol. Wieczorek i 
wielu in Placówce przybywa stale Człon
ków, względnie kandydatów, którvch zgło
siło się ostatnio 20. Placówki, postanowiła 
odbywać zebrania co tydzień i prowadzić 
kurs kandydacki. Dużą trudnością jest 
brak referentów, którzy mogliby wygłaszać 
programowo-ideowe wykłady.

— Po założeniu placówki Toruń-Cheł- 
mińskie. W sobotę, dnia 16. 4 odbyło się w 
Toruniu na Chełmińskiem Przedmieściu 
założenie nowej placówki Toruń Chełmiń
skie O. W. P. przy licznym udziale człon
ków. Po godzinnem przemówieniu, które 
wygłosił kol. red. Madejski na temat obec
nej sytuacji gospodarczej i politycznej Pol
ski, tudzież o celach i zadaniach O. W. P. 
wszyscy obecni wypełnili deklaracje człon
kowskie i wstąpili jako kandydaci do sze
regów Obozu. Po zamianowaniu kierow
nictwa placówki i omówieniu spraw orga
nizacyjnych kol. Madejski zdał przewodni
ctwo w ręce kierownika kol. Kiliana, po
czem zebranie zamknięto odśpiewaniem 
hymniu Młodych.

— Nowe placówki O. W. P. w pow. brod
nickim: w Jastrzębia i Klonowij. W nie
dzielę, 10 kwietnia odbyło się zebranie or
ganizacyjne placówki OWP. w Jastrzębiu, 
czego domagało się narodowe społeczeń
stwo tej wsi, a w szczególności młodzi 
wszystkich warstw społecznych i zawodo
wych. Zebranie zagaił kierownik pow. wy
działu O. W. P. z Brodnicy. Wszechstron
ny referat o celach i zadaniach ideowych 
OWP. wygłosił delegat wydziału pow O. 
W. P. Młodzi w liczbie 27 zgłosili przystą
pienie do nowej placówki. Kierownikiem 
placówki został kol. Wierzchowski Fr„ se
kretarzem kol. Buńka Józef, skarbnikiem 
kol. Wierzchowski Jan. — W tym samym 
dniu założono nową placówkę obozową w 
Klonowie . W celu zorganizowania tej pla
cówki przybył liczny zastęp Młodych OWP. 
w liczbie przeszło 30 z Lidzbarka z kierow
nikiem kol. Lampartem, oraz jeden z dele
gatów pow. wydziału OWP. z Brodnicy. Ze
branie zagaił kol. Lampart, witając dele
gata, poczem tenże wygłosił referat na te
mat „Obóz Wielkiej Polski jego cele i dą
żenia", Zebrani wysłuchali przemówienia 
referenta z źywem zainteresowaniem. Na
stępnie odczytano deklarację ideową OWP., 
którą podpisało sporo kandydatów Obozu. 
Na sali prócz Młodych, reprezentantów 
starszego społeczeństwa, było obecnych 
także kilku „strzelców“. Udzielił im się na
strój obecnych i wyrazili oni gotowość 
wstąpienia do Obozu. Polecono im naj
pierw wystąpić ze „Strzelca“, poczem 
przyjmie ich się ewtl. w charakterze kan
dydatów. Kierownikiem placówki miano
wano kol. Gaczyńskiego Czesława, sekreta
rzem Mainkę Alojzego, oraz skarbnikiem 
Lewandowskiego Józefa.

Z innych Dzielnic
— 5-eiolecie Obozu Wielkie] Polski w 

Piotrkowie Trybunalskim. Powiatowy wy
dział i placówka O. W. P. w Piotrkowie 
należą do najstarszych w województwie 
tódzkiem. Jest to też jeden z najsprawniej 
zorganizowanych powiatów na tych zie
miach, gdyż O. W. P. po«’ada tam kilka
dziesiąt placówek. Jest to zasługą spręży
stego kierownictwa powiatowego wydziału 
O. W. P. z kol. Teodorem Gasińskim na cze
le. W dniu 3 kwietnia święcił Obóz 5-ciole- 
cie swego istnienia w Piotrkowie Tryb, i 
powiecie. Po solennej mszy św„ odprawio
nej w kościele farnym, odbyła się w sali 
im. Kilińskiego uroczysta akademja.. Ze
brało się 609 osób. Akademię otworzył kie
rownik powiatowy, Teodor Gasiński, udzie
lając koleinh głosu: delegatowi Dzielnicy 
Warszawskiej O. W. P. Witoldowi Horyń- 
skiemu, posłowi ziemi piotrkowskiej Józe
fowi Makólskiemu, przedstawicielowi łódz
kiej chorągwi Hallerczyków, kpt. Leonowi 
Grzegorzakowi. Wśród okrzyków na cześć 
Polski, Dmowskiego, Hallera i młodzieży 
naszej nastąpiło dekorowanie „szczerbcem“ 
11 kandydatów i uroczyste przyrzeczenie 
tychże, poczem orkiestra odegrała hymn 
narodowy, a Młodzi odśpiewali hymn Mło
dych. Po południu w salonach restauracji 
Banaszewskiego odbył się wspólny obiad, 
podcźas którego wygłoszono liczne przemó
wienia. — Społeczeństwo miejscowe przy
wiązuje wielką wagę do działalności Obozu 
Wielkiej Polski.

Młodzi — 3-go Maja 
o 8 na boisku „Sokola“
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Jubileusz „Cracovii
Uroczysta akademia. — Mecz „Vienna“ 

i „Cracovia“ 5 : 0,
Przy wielkiem zainteresowaniu publicz

ności i licznie zebranych gości oraz delega
tów związków sportowych i klubów odbyła 
się w niedzielę uroczysta akademja z okazji 
25-lecia „Cracovii“. Wyczerpujący i stacan- 
nie opracowany zarys historji klubu dal 
jego zasłużony członek, p. Kałuża, wspomi
nając z naciskiem o zasługach dr. Jordana 
dla sportu krakowskiego.

Po południu odbył się z okazji jubileu
szu mecz w piłkę nożną „Vienna“ i „Cra
covia“, który przyniósł zwycięstwo wie
deńczykom w stosunku 5:0 (3:0). Mistrzowie 
Eurąpy środkowej oraz zdobywcy puharu 
zademonstrowali pierwszorzędną grę pod 
względem zwłaszcza technicznym i tak
tycznym, to też Cracovia mimo świetnej 
obrony nie mogła uniknąć- tak wysokiej 
porażki. Wyróżnili się w niej Ciszewski 
w ataku, oraz Pająk i Lassota w obronie. 
Bramki uzyskali Toegel 3 i środkowy na
pastnik 2. (Tel. wł. — ks).

Wysoka przegrana „Warty“ z „Legją“ (3:1),
Poznań. „Legja" i „Warta“ 5:1 (2:0). 

Mecz ten wzbudził zrozumiałe zaintereso
wanie, to też zebrało się około 4.000 pu
bliczności. Zwycięstwo „Legji“ było może 
nieco za wysokie, jednak zupełnie zasłużo
ne. Przewyższała „Wartę“ pod każdym 
względem. Goście obecnie są w bardzo do
brej formie. Kondycja fizyczna również 
nie pozostaje nic do życzenia i trudno bę
dzie innej drużynie odebrać „Legji“ pry
mat, jeżeli nie zajdą jakieś nieprzewidzia 
ne, a zawsze w piłkarstwie możliwe oko
liczności. Grę rozpoczynają goście, tracą 
jednak po kilku pociągnięciach piłkę, by 
ją znów odebrać. W 6 min. przenosi Na
wrot z pewnej pozycji a w trzy min. 
później Scherfke w podobnej sytuacji 
strzela bramkarzowi w ręce. W .11 min, 
po główce Przeździeckiego nadbiegający 
Latusiński również główką zdobywa pro
wadzenie dla „Legji“, która odtąd ma lek
ką przewagę. Po kilku minutach Rajdek 
wywalcza drugą bramkę, dobijając «trzał 
Przeździeckiego. Niezrażona powodzeniem 
gości przejmuje „Warta“ inicjatywę i za 
graża odtąd częściej bramce przeciwnika, 
jednak wskutek braku zrozumienia w fa 
talnie przestawionym ataku, nic nie może 
zrobić. W 20 min. Martyna ratuje z niebez
piecznej sytuacji na korner, poczerń jęrś 
wyrównuje się aż do końca pierwszej czę
ści. „Warta“ nie wyzyskuje tylko karnego 
za faul Ziemiana, bowiem Gaszkowski 
strzela obok bramki. — Po zmianie znów 
goście przejmują inicjatywę i atakują nie
bezpiecznie. W 13 min. po błędzie obrony 
Przeździecki strzela nieuchronnie trzecią 
bramkę w sam róg. Goście przeważają 
lekko. Dopiero w 21 min. Andrzejewski 
podprowadza piłkę pod bramkę a centrę 
jego wykorzystuje Scherfke II, strzelając 
pięknie tuż obok słupka. Na tern jednak 
kończy się powodzenie „zielonych“. Cho
ciaż więcej atakują odtąd przez okres nie
mal 12-minutowy, wszakże chaotycznie 
grający atak psuje szereg „murowanych“ 
pozycyj. Ostatnie 10 minut znów należą do 
„Legji“, która w 40 min. przez Nawrota po 
zamieszaniu zdobywa dalszy punkt. Tuż 
przed końcem jeszcze pada piąta bramka 
dla gości ze strzału Wypijewskiego. — Wi 
nę za przegraną ponosi przedewszystkiem 
atak, w którym z powodu nieszczęśliwego 
zestawienia fizycznie słaby Gaszkowski na 
środku ataku oraz rezerwowy Sobkiewicz, 
grający w miejsce chorego Radojewskiego 
zawiedli zupełnie. Blado wypadl również 
Scherfke na prawym łączniku. Względnie 
dobra była pomoc i obrona, choć po zmia
nie stron Wojciechowski opadł na siłach 
i zdołał utrzymywać naporu ataku gości. 
Fontowicz — «łabszy niż zwykle; mógł 
śmiało obronić conajmniej dwie ostatnie 
bramki. Sędziował bardzo dobrze p. Mar
czewski. (im)

Warszawa. „Warszawianka“ i „Po
lonja“ 2:1 (1:1). Mecz ten należał do naj
gorszych spotkań ligowych obecnego sezo
nu. z dwojga złego zdecydowaną lepszą 
była „Warszawianka“, która górowała am 
bicją. Sama gra przedstawiała paradję 
piłki nożnej. Prowadzenie uzyskała „War
szawianka“ przez Korngolda. wyrównał 
krótko przed przerwą Ogrodziński. Zwy
cięską bramkę strzelił Królewiecki. „Po- 
lonja“, wyraźnie ustępowała przeciwniko
wi w drugiej połowie. Zamiast Pazurka 
wystąpił w jej barwach Alaszewski, który 
wyróżnił się jednak tylko ostrą grą. Atak 
— beznadziejnie powolny. W. szeregach 
„Warszawianki“ grał po raz pierwszy by
ły pomocnik krakowskiej „Wisły, który 
jednak nie wyróżnił się specjalnie dodat
nio. Sędziował p. Schneider z Krakowa. 
Widzów — 2.000 osób. (Tel. wł. — ts).

Lwów. „Czarni“ i „ŁKS.“ 1:1 (0:0). Gra 
obustronnie szybka a zatem — interesu
jąca. W pierwszej połowie — siły równo
rzędne; w drugiej była zmienna przewaga. 

' Prowadźcie uzyskują Łodzianie z przebo
ju prze/ Herbstreicha. Wyrównuje Żur- 
kow«ki. były gracz „Ostrovii" z karnego, 

wyróżnienie zasługują obustronnie 
słabsze były natomiast linje pomo- 

a najgorsze — napadu. Goście lepiej

Na 
oj rri

kombinowali w polu, atak ich gubił się na
tomiast pod bramką. (Tel. wł.)

W i e 1 k i e H a j d u k i. „22 p. p.“ i „Ruch“ 
2:1 (2:1). Niezasłużone zwycięstwo odnieśli 
goście, zdobywając obie bramki ze spora
dycznych wypadów, podczas gdy gospoda
rze prawie, że stale górowali zdecydowa
nie. „22 p. p.“ grał bardzo ostro, zwłaszcza 
w drugiej połowie, to też sędzia bardzo 
często .przerywał. Po zakończeniu meczu 
doszło do niemiłych ekscesów- Interwenio
wać musiała nawet policja, używając bia
łej broni. Zajścia te sprowokował w dużej 
mierze Rusinek, grając niesłychanie ostro 
i odzywając się pod adresem publiczności. 
„Ruch“ wystąpił bez Peterka, z Loewem 
zamiast niego. Prowadzenie uzyskują go
ście już w 3 min. przez Świętosławskiego. 
Wyrównał w 9 minut później Buchwald, a 
zwycięską bramkę strzelił w 32 min. po 
przerwie Rusinek. Od tego czasu wojsko
wi ograniczyli się wyłącznie do obrony. 
Sędziował p. Arczyński z Krakowa. Pu
bliczności 3.000 osób. (Tel. wL — ek).

Hippika
W pierwszym dniu wyścigów konnych
Ławicy publiczność przybyła bardzo 

licznie na tor, tak, że wszystkie miejsca 
były zapełnione. Gonitwę z przeszkodami 
po upadku z „Gazimura“ jeźdźca Lipiń
skiego, który ziamał obojczyk poprowadził 
i wygrał „Dziw“ p. Frydera pod Chomi- 
czem, daleko druga Demetra, — Płaską 
przy udziale 4 koni wygrał „Parlier“ Ign. 
hr. Mielżyńskiego pod Lipowiczem; drugi 
„Mameluk“ pod chi. W. Kowalczykiem — 
Trzecią z płotami przy udziale dwóch ko
niach wygrał „Cherie“ rtra. Bobińskmgo 
pod właścicielem, druga o 1 dl. „Branka“ II 
rtm. Netorowicza pod właścicielem. — W 
czwartej płaskiej o nagrodę 1.500 zł po 
walce na prostej „Majdana“ pod Lipowi
czem z „Haszyszem“ pod j. Kończalem, 
wygrał ten ostatni o pół dł. — Piątą z pło
tami poprowadził „Dagobert" pod Chomi- 
czem;. przed celownikiem minęła go „San 
domierzanka“ III pod rtm. Nestorowiczem 
i wygrała o 1 dł. — Szóstą płaską przy 
udziale 6 koni zdobył „Gargaron” gr. ofic. 
16 p. ul. pod j. Kończalem; drugą o pół dł. 
„Antypka" p. Podczaskiego pod Ka walcem. 
Ostatnią gonitwę wygrała L,Balsamina" 
por. Rościszewskiego pod właścicielem.

podczas gdy w trzeciem znów góruje
Szmuda. Ogłoszenie wyniku remisowego 
wyraźnie go krzywdzi. — W muszej Mi
sterny (HCP) stoczył z powodu chor,by 
Romańskiego walkę towarzyską z Książ- 
kowskim (Bł.), wygrywając wysoko na 
pkt. Misiorny zdaje się dochodzi znów do 
swej formy, zademonstrował bardzo ładną 
walkę, mając za przeciwnika zawodnika o 
silnym ciosie, agresywnego i odważnego, 
lecz słabego jeszcze technicznie. W kogu
ciej Witkę (HCP) pokonał Wojnowskiego 
(S), który mając silny cios jest zbyt powol
ny, tu -aczej remis byłby słuszniejszy. 
Żywiołową walkę zademonstrowali w piór
kowej Strugiński (HCP) i Wolny (S). Obaj 
prawie przez wszystkie starcia utrzymali 
ostre tempo. W pierwszem górował Stru
giński, podczas gdy dwa pozostałe należa
ły do Wolnego, mimo to zwycięstwo przy
znano Str. W wadze lekkiej Pierard (S) 
miał dużą przewagę przez cały czas nad 
Czerniakiem (HCP), który z trudem do
trwał do końca, chroniąc się przed wiszą
cym w powietrzu k. o. — W ostatniej walce 
dnia w wadze mieszanej Hoffmann (HCP) 
z półciężkiej wygrał przez k. o. w drugiem 
kole z Domiechowskiem (S) ze średniej.
Bardzo dobrze sekundował zawodnikom 
Sokola p. Majchrzyckł.

Turniej czterech państw w Berlinie z
udziałem Węgrów. Włochów. Duńczyków 
1 Niemców przyniósł w pierwszym dniu 
następujące wyniki: musza. Kubinyi (W) 
pokonał Stascha (N) i Rodriguez (Wł) — 
Juergena (D); w koguciej: Moehl (N) poko
nał Enekesa (W) i Melis (Wł) - Jensena 
(D); w piórkowej: Schleinkofer (N) zwycię 
żył Alessandri‘ego (Wł) i Frigsch (W) — 
Aage Petersena (D); w lekkiej: Kartz (N) 
pokonał Wechtera (D) i Bianchini (Wł) — 
Kondorossiego (W); w pólśredniej: Soeren- 
sen (D) zwyciężył Ecsegiego (Wł) oraz 
Luetke (N) — Casadeiego (W); w średniej: 
Bernlpehr (N) bardzo nieznacznie zwycię
żył Szigettkego (W) i Karl Nielsen (D) 
Longinottbego. którego w trzeciej rundzie 
cztery razy powalił na deski; w półcięż
kie: Peter Joergensen (D) zwyciężył Schil
lera (N) i Rissi (Wł) — Sziszara; w cięż' 
kiej: Rovati (Wł) pokonał H. Nielsen'a (Dj 
i Badstuebner (N) — Kvevefiego (W). W 
poniedziałek odbędą się finały.

Lekka atletyka
„Warta“ - AZS - Sokół 64 5 6 : 441'6:22.

Zamiast przewidzianego czwórmeczu „V. 
D. B„ z powodu niestawienia się zespołu 
„SMP.“ odbył się trójmecz. Impreza była 
udaną, organizacja sprawna a uzyskane 
wyniki są dobre. Próba bicia rekordu w 
rzucie óśzęźepem przez Turczyka (AZSl ńie 
powiodła się, bowiem uzyska! on w kon
kursie zaledwie 49.09 m., a najlepszy rjsut 
(po za konkursem) miał 52.96 m. Punkty 
liczono 5, 3, 2 i w sztafetach podwójnie. 
Najładniej wypadły biegi: sztafeta 4X100 
mtr, do której startowały drużyny o rów
nym poziomie oraz piękna walka Jaku
bowskiego (S) i Robińskiego (W) na 3 000 
m, której owocem był nowy rekord okrę
gowy: 9 : 21,4 m. Wyniki techniczne są na
stępujące: 100 m.: 1. Wojtkowiak (W) 11.8, 
2 Adamkiewicz (S), 3. Stefanowicz (W). 4. 
Radwański (AZS), 5. Szmyt (AZS), 6. Jach- 
czyk (S); 400 m.: 1. Jezierski (W) 53.4, 2. 
Marciniec (W), 3. Piechocki II (AZS), 4. 
Kupś (S), 5. Leer (S), 6. Gieysztor (AZS); — 
kula: 1. Grabiński 11.25, 2. Kaczmarski 
11.24, 3. Malinowski 11.15, 4. Molicki (AZS) 
10.14, 5. Orłowski (S) 10.10, 6. Kupś (S) 
10 02; 800 m.: 1. Kędzia (W), 2. Jakubowski 
(S), 3. Korek (W), 4. Stanisławski (AZS), 5. 
Skublewski (S), biegu nie ukończył; dysk: 
1 Kaczmarski (AZS) 33.63, 2. Malinowski 
(W) 33.53. 3. Grabiński (W) 32.89. 4. Szmyt 
(AZS) 30.94, 5. Orłowski (S) 29.59, 6. Kupś 
(S) 27.01; skok w dal: 1. Malinowski (W) 
6.37, 2. Gruchalski (AZS) 6.31. 3. Kowalski 
(AZS) 6.02, 4. Orłowski (S) 5.99, 5. Kaziński 
(W) 5.94, 6. Jachczyk (S) 5.76; 4X100: 1. 
„Warta“ (Stefanowicz, Jezierski, Stryczyń- 
ski, Wojtkowiak) 46.5, 2. „Sokół“ (Adam
kiewicz, Jachczyk, Sobala, Eggert), 3. 
„AZS“ (Gruchalski, Szmyt, Piechocki, Mi- 
czyóski); 3.000 m.: 1. Jakubowski (S), 2. Ro- 
biński (W), 3. Rutkowski (W), 4. Chybiński 
(AZS), 5. Sikorski (S); oszczep: 1. Molicki 
(AZS) 43.68, 2. Grabiński (W) 43.13. 3. Ma- 
linowski (W) 41.50, 4. Kowalski (AZS) 38.- 
5 Orłowski (S) 37.25, 6. Kubiak (S) 31.13; 
tyczka: 1. Jaroszewski (AZS) 3 m., 2. Klim
czak (W) i Stanisławski (AZS) po 2,90, 4. 
Kubiak (S) 2,80, 5. Chałupka (S) 2,50. (Ig)

Pięściarstwo
„H. C. P.“ 1 „Sokół“ 9:7. Zawody spra

wiły pewne rozczarowanie, zresztą nie z wi
ny organizatów, bowiem kilku zapowie
dzianych pięściarzy nie mogło stanąć w 
ringu, gdyż służąc w wojsku nie dostali 
urlopu. Sędziowie, widocznie już tradycyj
nie niechętni dla „Sokola", skrzywdzili wy
raźnie Szmudę, któremu przyznano remis, 
mimo, że miał walkę wygraną, dalej Wol
nego, zasługującego conajmniej na nieroz
strzygniętą, oraz częściowo i Wojnowskie
go. W walce nadprogramowej w wadze 
lekkiej Dankowski (S) remisował z Macie
jewskim (Dr. Bł.). Inne spotkania dały 
następujące wyniki: W papierowej stają 
Szmuda (S) i Dubisz (HCP.) Sokół wyko
rzystując swe długie ręce niemal przez ca
łe pierwsze starcie bezapelacyjnie góruje, 
podczas gdy Dubisz dopiero pod koniec 
nieco odrabia. Drugie koło jest wyrównane

RUCH W TOWARZYSTWACH
Tow. Kobiet „Wspólna Pomoc“

Wildzie Zebranie plenarne odbędzie się 
dziś o godz 18 w salce parafialnej.

_ Stów. Polaków z Ameryki. Zwy
czajne zebranie odbędzie się 2 maja w. » 
godz. 20 w sali restauracji „Pod Strze- 
chą‘\ pl. Wolności 7.

— Stów. Młodzieży Obywatelskie! Po- 
znań-śródmieście. Nadzwyczajne walne 
zebranie odbędzie się w poniedziałek, ¿-go 
maja o godz. 20 w salce posiedzeń Al. 
Marcinkowskiego 26.

— Stów. Absolwentów Państw. Wyż- 
sze] Szkoły Budowy Maszyn i Elektro- 
techniki w Poznaniu. We wtorek. 3Jim. 
o godz 17 odbędzie się walne zebranie 
Stowarzyszenia w sali restauracji „Poa 
Strzechą“, pl. Wolności 7.

_ Klub Towarzyski „Vita“ przypomi
na o majówce, która się odbędzie jutrp,
3 maja do ogrodu p. Kotlińskiego (Winta- 
ry). Punkt zborny przy ul Jasnej nar. 
Mostu Teatralnego o godz; 5,30 rano.

— Kolo Śpiewu im. Paderewskiego w 
Poznaniu. Zebranie plenarne odbędzie 
się 3 bm. o godz. 15 na sali posiedzeń dru
ha Żaka. ul. Strumykowa 37.

_ Tow. Muzyczne Kole!, w Poznaniu. 
Zeb.anie odbędzie się 4 bm o godz 1830 
w kasynie Gł Warsztatów 1 KI ul Ro
bocza 4 Na porządku obrad wykład.

— Zrzeszenie Kół Absolwentek i Absol
wentów szkół wydziałowych w Poznaniu. 
Zebranie plenarne odbędzie się 4 bm. o 
godz 19.30. _— Zw. Zaw. Automobollstów Bł P. —■ 
Plenarne zebranie oddziału poznańskiego 
odbędzie się 4 bm. o godz. 20 w lokalu p. 
Borysiaka. ul Sew. Mielżyńskiego 25.

— Tow. Powstańców 1 Wojaków im. 
Fr Ratajczaka Poznań-śródmieście zwo- 
luje na 4 maja godz 20 posiedzenie ple
narne na sali p. Beyerowej, plac Bernar-
dyiiskt»^rwSZy poznański Klub Kajaków
Zebranie miesięczne odbędzie się 4 maja, 
o godzinie 19,30 w lokalu p. Płaska, Ostró- 
wek 7.— Chór im. Chopina Poznań-Wilda. —■
Zebranie komisyjne odbędzie się w śro
dę. 4 bm. o godz. 20 w restauracji p. Ka
sprzaka przy. Górnej Wildzie.

_ Chór Marjański pod wezwaniem 
Matki Boskie! Wspom. Wiernych. Ple
narne zebranie odbędzie się w środę, dnia 
4 bm. o godz. 19,30 na salce ks. ks. Sale
zjanów przy ul. Wronieckiej.

_ Związek Oficerów Rezerwy Bz. P.
W środę, 4 bm. o godz. 20 odbędzie się w 
ognisku związkowem przy Starym Rynku 
80.-82 m. 14 plenarne zebranie członków 
Koła Poznań-ipiasto i powiat ź ciekawym 
odczytem z dziedziny najnowszej techni
ki wojennej._ Tow. Śpiewu „Halka“ Zebranie ple
narne, które miało się odbyć dnia 4 bm, 
odłożono na dzień 6 bm. o godz. 20 w loka
lu posiedzeń p. Jaszyka, ul. Kraszewskie
go 16.— Koło Przyjaciół Harcerzy przy IV. 
drnż. im. Władysława Jagiełły. Wyc
cieczka na Maltę odbędzie się 5 maja rb. 
Zbiórka o godzinie 5,45 na placu Bernar
dyńskim.

— 4 Komp. Marynarzy Powstańców z 
1918 r. im. A. Białoszyńskiego. Dnia 5-go 
maja odbędzie się zebranie plenarne w lo
kalu p. Jarockiej przy ul. Masztalarskiej 
nr. 8 o godz. 11.

— Zrzeszenie Kół Absolwentek 1 Absol
wentów szkół wydziałowych. Dnia 5-go 
maja br. odbędzie się zwiedzanie Targów 
Poznańskich Zbiórka o godz. 10 przy 
glównem wejściu.

— Ze Stowarzyszenia Żeńskiej Mło
dzieży Kupieckiej. Wycieczka do Pu
szczykowa odbędzie się 5 maja. Zbiórka 
o godz. 10 na dworcu wycieczkowym.

— Zebranie Podhalan odbędzie się dn. 
0 maja o ogdz. 19,30 w świetlicy 14 p. a. 1. 
ul. Solna 5

— Kat. Tow. Robotników Polskich przy 
Forze. Plenarne zebranie odbędzie się w 
niedzielę, dnia 8 bm. o godz. 15 na sali 
OO. Jezuitów. Na porządku obrad wy
kład.

Piłka nożna
O mistrzostwo klasy A. PZOPN.

Poznań. „Warta“ i „Polonja“ 5:0 (1:0). 
Gospodarze łatwo uporali się z „Polonją 
która grała bardzo słabo, brak Kwiatki w 
skiego dawał jej się bardzo we znaki. 
Technicznie i taktycznie lepsza „Warta' 
była przez cały czas panem sytuacji 
Bramki uzyskali dla niej: Nowicki cztpry 
i mało ruchliwy oraz zbyt powolny Uli- 
wiak —- jedną. Sędziował p. Nawrocki 

„Stella" i „Olimpja“ 3:2 (0:1). Goście 
zaprezentowali się iako wyrównany, bojo
wy i szybki oraz dużo strzelający zespół 
Zdaje się drużyna powraca do formy z 
ubiegłego roku. Do pauzy lepsi byli gospo 
darze, po zmianie stron jednak po wyrów
naniu przez „Stellę“ i nieuznaniu zdobytej 
ze spalonego bramki „Olimpja“ załamała 
się. Punkty uzyskali dla zwycięzców Leo- 
niak i Zgórecki dwa. Dla „Olimpji" — 
Skrzypczak z karnego i Przybyłowicz. Sę
dziował p. Rosala.

„Legja“ I „RKS.“ 5:1 (1:0). Mecz toczył 
się przy stałej przewadze gospodarzy, któ
rzy nie mieli trudnego zadania. Bramki 
uzyskali dla nich Błaszkiewicz dwie. 
Chmielewski, Zaremba i Górski. Jedyny 
punkt dla gości uzyskał Kłemczak WL 
Sędziował p. Leracz. (śm).

Ostrów. „Ostrovia" i „Sparta“ 5:1 
(2:1). „Ostrovia“ miała swój dobry dzień 
i w stosunku do ostatnich mec„ów wyka
zała znaczną poprawę. W 37 min. gospo
darze uzyskują prowadzenie ze strzału Le
chowicza, poczem w 42 min. wyrównuje 
Ławniczak. Tuż przed pauzą Lechowicz 
ponownie zdobywa prowadzenie. Po zmia
nie stroń Schubert strzela trzecią bramkę, 
a w kilka minut później Bloch — czwartą 
Ostatńią zdobywa w 71 m. znów Lecho
wicz. Sędziował p. Foerster. (Tel. wł.)

Leszno. „Sokół“ i „Liga“ 3:2 (0:1). 
Mecz wywołał duże zainteresowanie. „Li
ga" grała słabiei niż zwykle. Coprawda 
prowadziła już 2:0, nie umiał a jednak 
utrzymać wyniku. Gospodarze, chociaż 
wystąpili z dwoma rezerwowymi (bez Mu
szkiety i Meissnera) odbywającymi służbę 
wojskową w Poznaniu) dzięki ambitnej 
i ofiarnej grze, zwłaszcza w statnim kwa
dransie zdołali przechylić zwycięstwo na 
swoją stronę. Bohaterem dnia był Musie
lak III, zdobywca wszystkich trzech bra
mek. Punkty dla „Ligi“ uzyskali Nowicki 
i Słowiak. Sędziował p. Koperski.

Tennis
W grach pokazowych w Warszawie

Tłoczyński i J. Stolarow pokonali parę 
Hebda i Kleinschroth 6:4, 6:3, 6:2. M. Sto
larow zwyciężył Wittmann 6:4, 6:4, 8:6. M. 
Stolarow i Kleinschroth zwyciężyli kombi
nację Jędzejowska i J. Stolarow 6:3, 7:5. 
Wyróżnili się dobrą grą M. Stolarow i Tło
czyński. (Tel. wł. — ts)

Mistrzostwa Włoch zdobyli w Mé- 
djolanie: w konkurencji panów: Meriin, 
bijąc w finale — Hugbesa po pięknej wal
ce 6:1, 5:7, 8:0 i 8:6, oraz w podwó nycb de 
Stefani i Hughes po zwycięstwie nad parą 
Meriin i Bontć 6:2, 6:2 i 6:4. W grze po- 
jedyńczej pań zwyciężyła Adamoff nad Va
lerio w stosunku 7», 75»

Podwieczorek
Stów. Pań Miłosierdzia św. Wincente

go a Paulo par. św. Marcin
Jak już pokrótce zapowiedzieliśmy, 

w czwartek, 5 bm. odbędzie się w Bia
łej Sali Bazaru t. zw. Podwieczo
rek, na który zaprasza b. serdecznie 
energiczny komitet Pań Miłosierdzia 
św. Wincentego a Paulo par św. mar- 
cińskiej. Program „Podwieczorku“ u- 
razmaicony i na wysokim poziomie 
artystycznym. Łaskawy współudział 
przyrzekli p. prof. Gertruda Konat- 
kowska (fortepjan), p. prof. Mira Zie- 
lińska-Łabendzińska (śpiew), p. arL 
dram. Bracka, prof. Madeja (klarnet), 
red. Jerzy Gerżabek i Artur Marja 
Swinarska. W przerwach przygrywać 
będzie orkiestra. Zapewnić możemy, 
że nastrój będzie przemiły, kawa i her
bata wyborne, bufet własny wyśmieni
ty, obfity i bardzo tani, a wstęp na sa
lę tylko 1 zł. Spieszmy więc wszyscy 
na tę naprawdę piękną, ucztę ducho
wą, której dochód przeznaczony na 
najbiedniejszych.
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Przed 3 Maja
— “ O zbiórkę na „Dar Narodowy 3-go 

Maja”. Zarząd główny T ę. L. uprasza 
młodzież akademicką i te organizacje, któ
re zechciałyby jeszcze ofiarować swą 
czynną pomoc w zbiórce na ».Dar Narodo
wy 3 Maja“ o zgłaszanie się w biurze Cen- 
trainem T. C. L„ św. Marcin 37. II p dziś, 
w poniedziałek, do godz. 18 i we wtorek, 
3 maja od godz. 8 do 11 przedpołudniem. 
Legitymacje, upoważniające do zbierania, 
oraz puszki otrzymają zgłaszający się w 
biurze T. C. L.

— „Harmonja". W dniu 3 maja o go
dzinie 8,50 zbiórka przy Stadjonle u wylo
tu ul. Łąkowej, celem wzięcia udziału w 
uroczystościach.

— Narodowa Organizacja Kobiet bJe
rze udział w nabożeństwie na .Stadjonle w 
dniu 3 maja. Zbiórka pod sztandarem o 
godz. 8,30 przy Walach Królowej Jadwigi 
u wylotu ulicy Łąkowej.

— Tow. Młodych Przemysłowców. — 
Tow bierze gremjalny udział w uroczy
stym obchodzie 3-go Maja. Zbiórka pod 
sztandarem o godz. 9 przed Domem Rze
mieślniczym.

— Tow. Powstańców 1 Wojaków im. 
ks. Ign. Skorupki Poznań-Wilda. Zbiór
ka 3 maja ó godz 8 przy Rynku Wildec- 
kim, o godz. 8,15 wymarsz na płac Bernar
dyński.

— Komitet Tow. Dzielnicy Wildecklej.
Zebranie plenarne odbędzie się 2 maja o 
godz. 19,30 w lokalu p. Kasprzakowęj przy 
ul. Kilińskiego 15 Dnia 3 maja zbiórka 
'wszystkich towarzystw na Rynku Wil- 
deckim. Wymarsz punktualnie o godz. 9 
z orkiestrą firmy H C. P.

— Baczność Uczestnicy Powstania 
Wielkopolskiego 1918-19 im. Ign, Paderew
skiego — dziein. III Zamek. Celem wzię
cia udziału w uroczystym obchodzie Kon
stytucji 3 Maja zbiórka wszystkich człon
ków przed domem prezesa Pocztowa 20 o 
godz. 8, skąd wymarsz na plac Bernar
dyński.

— Drużyna Błękitna Poznań. Bacz
ność! Wszystkich drużyniaków wzywa 
się do zbiórki w dniu 3 maja o godz. 7,30 
przed komendą Drużyny Błękitnej przy 
ul Szamarzewskiego 2.

SKRZYNKA DO LISTÓW
- P. R. Se, Niech Pan to wszystko 

wyjaśni w drugiej instancji. Za nade
słanie nam informacyj po prawomocnem 
za atwieniu sporu będziemy bardzo 
wdzięczni. Narazie, w toku procesu, nie 
womo nam nic publikować. (aK)

— L. R. 1899. Trzeba złożyć wniosek 
do właściwego P. K. U. i załączyć papiery 
wojskowe oraz świadectwa szkolne. (aK)

— A. B -Poznań. Trzeba zrobić to u 
notarjusza; oplata stemplowa wynosi 
dwa procent od wartości. (aK)

— P. Tetzlali, Gniezno, Nabył prawo 
do połowy urlopu. (aK)
---- J. K. Świętochłowice. Bez wyroku

sądowego i procesu nikogo eksmitować 
nie można. Na przeprowadzenie eksmi
sji trzeba mieć ważny powód, n. p nie
płacenie umówionego czynszu. (aK)

RADJO
Programy radiofoniczne t

Wtorek, dnia 3 maja 1932 r.
Poznań (335 m) godz. 19.15 uroczystość 

Królowej Korony Polskiej; nabożeństwo z 
katedry pozn.; kazanie wygłosi X radca 
Durzyński; chór katedralny śpiewa pod 
dyr. X. dr. Gieburowskiego; godz. 12.15 (W); 
godz. 1555 (W); godz. 18.20 lekcja języka 
włoskiego; godz. 18.10 (W); godz. 1655 in- 
terludjum z płyt; godz. 17.15 (W); godzina 
1730 (W); godz. 17.45 interludjum z płyt; 
godz. 18.00 akademja Tow. CzyŁ Lud. (z 
okazji obchodu urocz. Konstytucji 3-go 
Maja); godz. 19.25 świat książek; godzina 
19.40 płyty; godz. 19.45 (W); godz. 20.30 
koncert muzyki polskiej; wyk.: Orkiestra 
14 p. a. 1. pod batutą ppor. Marjana Szuj- 
kowskiego, Stanisława Ziemniewiczówna 
(sopran), Antoni Warchaiewski, art. op. 
(baryton); godz. 22.10 (W); godz. 22.49 ko
munikaty sport, i polic.; godz. 22.50 muzy
ka taneczna z „Cukierni Nowej“.

Warszawa (1412 m) godz. 10.00 transmi
sja nabożeństwa z Krakowa; godz. 12.15 
poranek symfoniczny z Filh. Warszaw
skiej wyk.: Orkiestra Filharm., chór mie
szany „Lutni Warszawskiej“, Piotr Moszyń
ski i J. Ozimiński (dyr.), Stanisława Arga- 
sk‘~ka (sopran), Maurycy Janowski (tenor) 
i Tadeusz Zygadło (skrzypce); godz. 14.00 
„Pilne roboty“ — dialog w oprać, dr. Boh-

Teatr świetlny „SŁOŃCE*4
Dziś, w poniedziałek, dała 2 maja b. r. atrakcyjna premjerai

Przepiękne arcydzieło filmowe

CZA H TANGA
porywający obraz miłosny.

W rolach głównych: J>OJV JOBIE M.OJ1CA 
płomienny Hiszpan, nazwany „następcą Rudolfa Valentino“ 
MONA MARIS, ANTONIO MORENO

Prześliczna treść! Upajające pieśni argentyńskie!
Świetna gra artystów! Bogata wystawa! Cudowne krajobrazy!
„Stonce" dla w-acystlrfeb!!i Wszyscy do „Słońca" ¡3!

Pw 17 089-18.2

dana Dederko; godz. 14.20 pieśni w wyk. 
Eugenjusza Maja (baryt-); godz. 1435 ..Słu
chowisko p. Ł „Sprawa sądowa kich wie
le na wsi“ — w oprać, mec Zygm. Nadra- 
towskiego; godz. 15.00 koncert w wyk.: 
Ork Jana Różewicza, Eug Maj (baryton), 
i L. Urstein (akomp.); godz. 15.55 słucho
wisko historyczne dla dzieci ■ t. „Dwie 
przysięgi" Kaz Konarskiego; godz. 16.28 
płyty: godz 1630 odczyt: „Konstytucja 3-go 
Maja, jako wyraz demokratyzmu polskie
go“ red. SŁ Po.uj: godz. 18.55 płyty; godz.
17.15 „Zuchwalstwo roku 1822“ — p. Stan. 
Wasylewski (Wilno); godz 17.30 odczyt; 
godz. 17.45 koncert popołudniowy; wyk. 
Zofja Adamska (wiolonczela). J. Ozimiński 
(skrzypce) oraz J. Lefeld i prof. L Urstein 
(fort.); godz. 19.25 płyty; godz, 19-45 tr 
słuchowiska z Wilna: „Zamach 3-go Maja” 
— p/g Ostrowskiego i Żarnowskiego; godz
20.15 koncert popularny w wyk.: Ork. P R. 
pod dyr. J Ozimińskiego. Walentyna Wa
lewska (sopr.) i L Urstein (akomp.); godz. 
21.55 feljeton pŁ „Idea krajoznawstwa" — 
prof. Al Janowski, prezes honorowy Pol
skiego Tow. Krajoznawczego w związku z 
25-leciem tego Towarzystwa; godz. 22.10 
pieśni St. Moniuszki w wyk Al. Michałow
skiego (bas), akomp. L. Urstein; godz 22.45 
wiadomości sport.; godz. 23,09 muzyka ta
neczna.

Koenłgswnsterhansen (1635 m) 19.40 tr. 
z Wiednia, 21.00 tr z Berlina: Londyn (261 
m) i Daventry (1554 m) 2120 muzyka ka
meralna: Budapeszt (550 m) wieczór we
soły; Wiedeń (516 m) wieczór ku czci Goe
thego i Haydna. 2150 muzyka lekka. Pra
ga (488 ml 1955 odczyt polski, 21.00 kon
cert; Beramnenster ((459 m) 20 00 tr kon
certu symf. z Zurychu: Rzym (441 m) 20.45 
koncert symfoniczny: Bukareszt (394 m) 
19 30 tr. z opery; Stuttgart (360 m) 20.00 tr, 
z Frankfurtu opery Verdiego „Macbeth"

Środa, dnia 4 maja 1932 r.
Poznań (335 m) godz 11.45 (Warszawa); 

godz. 13.85 koncert gramofonowy: eodzina 
14.89 notowania giełdy; godz. 1438 kwa
drans Tow. Ziemianek Wikp.; godz 15.25 
i 15,58 odczyty z Wilna 1 Warszawy; godz. 
1835 „Młodość na antenie" (wygadanka 
akademicka): godz 17.10 (W): godz 1735 
(W): godz 19.15 Interłudjum z płyt gram.; 
godz. 1930 „Pogadanka filozoficzna“ (III): 
godz. 19.45 (W); godz 20.00 (W); godz 20.15 
komers korpor. akadem. „Surma“; w pro
gramie pieśni studenckie w ukł dr. Ł. Ka
mieńskiego (tr. z sali Belwederu); godz. 
22.04 (W); godz. 2235 komunikaty sport 
i polic.: godz 2235 — 24.00 muzyka tanecz
na z kawiarni „Esplanada",

Warszawa (1412 m) godz. 11.45 codzien
ny przegląd prasy polskiej; g. 12.10 i 13 35 
płyty: godz. 14.45 utwory skrzypcowe w 
wyk. Menuhina (płyty): godz. 15.05 kom. 
gosp. i giełda pień.; godz. 15.25 odczyt z 
Wilna; godz. 1550 odczyt z cyklu dia ma
turzystów (dział „Polska współczesna“) 
„Kultura duchowa Polski“, wygł. dr. W. 
Lipiński: godz 16.20 odczyt z Krakowa; 
godz. 16.40 piosenki w wyk. H. Ordonówny 
(płyty); godz 16.55 angielski; godz. 17.10 
odczyt ze Lwowa; godz 17.35 muzyka lek
ka w wyk. orkiestry: godz 19.30 wiadomo
ści sportowe: godz 19 35 stare walce (pły
ty): godz. 19.45 prasowy dziennik radjowy; 
godz. 20.60 feljeton muzyczny ze Lwowa; 
godz. 20.15 koncert ze Lwowa; godz. 2035 
kwadrans literacki Jana Szczepkowskiego 
pŁ „Most“. Nowela z czasów przeprawy 
gen. Żeligowskiego do Polski; godz 21.00 
recital fortep, J. Turczyńskiego; godzina 
22.00 arje i pieśni w wyk. Umberto Macne- 
za: godz. 2235 odczyt w jęz. fr. pt. „Współ
czesne prądy polityczne w Polsce“, wygł 
doc. Un. Lwowskiego, dr K. Zakrzewski; 
godz. 23.00 muzyka taneczna z dancingu 
Oaza.

Koncert Wandy Wermińskie] 
w Poznaniu

Niezwykła uczta artystyczna oczekuj© 
miasto nasze już w dniach najbliższych. 
Oto znakomita śpiewaczka polska WAN
DA WERMIŃSKA, po niebywałych trium
fach zagranicą i w Polsce oraz po swych 
nadzwyczajnych sukcesach w Operze Po
znańskiej — przedstawi się publiczności 
po raz pierwszy na estradzie koncertowej 
i wystąpi jedyny raz w naszem mieście 
w sobotę, dnia 7 maja b. r. o godz. 8 wie

czorem w Auli Uniwersytetu.
WANDA WERMIŃSKA w Poznaniu 

reklamy nie potrzebnjel
Od kilku tygodni nazwisko tej znako

mitej gwiazdy nie schodzi ze szpalt dzien
ników polskich i wiedeńskich, które w 
słowach najszczerszego podziwu entuzjaz
mują się wielką artystką. Wystarczy po
wiedzieć. że cała prasa wiedeńska po 
wielkich sukcesach Wermińskiei w Wied
niu nazwała ją jednomyślnie: „Rywalkę 
Jeritzy" ęo. według wszystkich krytyków, 
jest szczytem uznania — Oto krótkie wy
jątki recenzyj wiedeńskich o Wermiń
skie j:

„Deutsche Oesterreichische Tageszeł- 
tung": „Wermińska rozsiewa niewypo
wiedziany czar i szarm, głos jej jest tak 
piękny, jak Marji Jeritzy, ale przedewsży- 
stkiem wyróżnia się w stosunku do Jeri
tzy świeżością i młodością. W partjach 
lirycznych wydobywa niebywały czar 1 
dziwnie piękny timbre głosn. Jesteśmy 
przekonani, że Wermińska zdobędzie w 
bardzo krótkim czasie sławę wszechświa
tową!"

„Oesterreichische Gewerbe Zeltnng": 
„Wermińska posiada głos najpiękniejszy, 
jaki wogóle znamyl"

Wanda Wermińska na koncercie po
znańskim wykona bardzo bogaty pro
gram. obejmujący najpiękniejsze arje o 
perowe i pieśni: Glncka, Chopina, Pucci
niego. Verdiego Korngolda, oraz pieśni 
polskie Paderewskiego, Brzostowskiego, 
Landowskiej i Nowowiejskiego. Akompa- 
njować będzie znakomity pianista proi. 
Jerzy Leffald.

Niewątpliwie sobotni koncert WANDY 
WERMIŃSKłEJ stanie się najwyższą ar
tystyczną atrakcją dla naszych meloma
nów i zgromadzi w komplecie cały muzy
kalny Poznań!

Bilety po cenach najniższych od 1 zł 
do 4,50 zł są ]uż do nabycia w składzie cy
gar p Szrejbrowskiego, ulica Gwarna 20. 
Tel. 56-38 zw 14509

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na Chleb św. Antoniego: W. B. 5 zł. —

Razem z poprzednio pokwitowanemi 15 zł.
Na Tow, „Caritas": St. Namysłowie 

zamiast kwiatów na trumnę śp. Wiktora
Brodniewicza, 10 zł. — Razem z poprzed
nio pokwitowanemi 170 zł.

Zawiadamiam p. p. Kupców
iż W czasie od 1—8 maj'a r. b. wystawi am na Targach 
Poznańskich w bali ar. 7 oraz od dnia 14. V. do,5. VI. 
r. b. w Katowicach, w hali nr. I moje wyroby wpełnym

nw 10272 i najnowszym asortymencie.
Wyroby nożownicze platerowane i alpakowe.

R. Linkowski, Warszawa« Marszałkowska 102

KRONIKA TOWARZYSKA
Klub Sportowy „Posnanła“ urządza w 

środę, dnia 4 maja b r„ wieczorek Iowa- 
nyski dla członków i sympatyków Kk.bu 
w sali p. Beyerowej przy pl. Bernardyń
skim. zpw 1* 301

Oddział Pływacki
Tow. Sport. „UN JAn

zaprasza uprzejmie wszysik ch 
członków oraz sympatyków na

Wiosenną Zabawą Taneczną,
która się odbędzie w środę dnia 4 maia r. ł» 
na sali p. Jarockiej, ulica Masztaiarska 8. 
Początek o godż. 20. Wstęp 1 zŁ Orkiestra 
Jazzband p. Wypusza. zw 14419

W miejsce kwiatów na trumnę śp Bro
nisławy z Ofierzyńskich Chmarzyny żo
ny st radcy Prokuratorji Generalnej Ste
fana Chmary, ofiarowali koledzy z Od
działu Prokuratorji Generalnej w Pozna
niu kwotę 61,— zł ńa rzecz biednych mia
sta Poznania.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

T eatr - Re w ja „Uśmiech“
uL Marszałka Focha nr. 4, teł. 65-73
Wtorek, 3 maja r. b., i dni następnych 

wielka rewja inauguracyjna w wykona
niu ulubieńców stolicy p. Ł

Poznań w kwiatach
wielka rewja w 2 aktach 20 obrazach

pióra najwybitniejszych autorów i z mu
zyką kompozytorów krajowych i zagra
nicznych.

Udział biorą:
Janina Madziarówna

Irena Derliczówna
Pola Marówna 

Ela Ferówna
Wincenty Łoskot 

Kazimierz Szerszyński
Michał Danecki 

Roman Szmar
oraz zespół baletowy pod kierownictwem 

bałetmistrza Romana Szmara. 
Codziennie 1 przedstawienie o godz 8 w, 
W sobotę niedzielę i święta 2 przedsta

wienia o godz. 7 i 9 wiecz.
Bilety w Cenie od zł 1 do 3 50 wcześniej 

do nabycia w kolekturze Lóterjj Państw. 
Langera (Hotel Monopol) i od godz 6-tej 
przy, kasie teatru. dw 3501

J&sisíejssy
nh wh niara* u natłoku twych lobowiytaft 
I elfiariu), ł* my druku/.my »J lal I fa- | 

r*Ja/uf*my Jtukl handlowi, yrttmy- i 
iłowi, artidiwi, orat wuilhh druki ytywalm. ( 
IFuilkii nwlinoni nam yraei wykonu/imy i 
tioctowo, yunklaalnh, talldnli I lania. — ’

Sruftornia „jKom" |
Potnah. ullta U'oina 9 - T.l.fon 26-66 5

5« p«

Czesław Burchard
major 7 p. a. c.

zmarł dnia 1 maja 1932 r., przeżywszy lat 40. Eksportacja zwłok odbę
dzie się w poniedziałek, dnia 2 b. m., o godz. 18.30, z kaplicy Szpitala 
Okręgowego VII, Wały Jana III, do katedry, poczem nastąpi przewie
zienie zwłok do Warszawy do grobów rodzinnych, o czem donoszą

w ciężkim smutku pogrążeni /
siostry, bracia i rodzina.

Poznań, 2 maja 1932 r. dw 3506
Zakład Posrtebowy Bracia Nowak Poraań. Plac Nowomiejski 10. tel. 1046

W dniu 2 maja 1932 r, rano zasnął w Panu po długich i ciężkich 
cierpieniach, opatrzony kilkakrotnie św. Sakramentami,

Marjan Chłapowski
porucznik rezerwy 15. pułku ułanów.

Nabożeństwo żałobną rozpocznie się wigiljami w środę, dnia 4. 5. 
o godzinie 10-tej w kościele św. Marcina w Poznaniu.
Pw 18104-18,18 Proszą o modlitwę

Poznań, Kopaszew. żona i rodzina.



Pogrzeb, g. p.

Dnjh l maja 1932 r. rano zmarł w Poznaniu po krótkich lecz cięż
kich cierpieniach, opatrzony Olejami św., nasz najdroższy syn, uko
chany brat, szwagier, wujek i narzeczony, ś. p.

Czesław Płonczyński
przeżywszy lat 26.................... . .

Złożenie drogich zwłok’ do grobowca rodzinnego nastąpi w środę, 
4 maja, o godz. 5 po południu, w Koźminie, o czern donoszą wszystkim 
Krewnym i Znajomym

w ciężkim smutku pogrążeni

zw 14520 matka, rodzeństwo i narzeczona.
Koźmin, Poznań, Kępno.

’ odbędzie się we wtorek, 3 b. m., po poł. o godz. 4 
z domu żałoby ul. Śniadeckich 28 do ul. Przecz
nica, skąd nastąpi przewiezienie zwłok do Bor
ku, gdzie- złożone będą w grobie rodzinnym.

Poznań,' 2'. V. 1932.' Mąż.

plac Wolności3, obok P. 
Reklamowe pończoszki 3,7 S

__________ d w 3 501______  ,
Kino „RENAISSANCE“ 

ul, Kantaka 8 9.
Majwspaniaisze ćrc^dz eło oiwiRkowe 1!. L

kapaje RftSl

miesięcznie? 
O 2 pary mnie] bę
dzie pani spotrze- 
bo wy wała, j eśli na
bywać będzie stale 
trwały towar tylko 

w firmie:

■ W piątek. dnia 29 kwietnia, zmarł nagle z poWodmmię- I szczęśliwego wypadiku. w 35 rokn życia, mój najdroższy maz. 
|na«z dobry ojciec, syn brat i wwagicr, S. p.

Karol Sturm iun.
I o czem donoszą w‘ głębokim smntkn pogrążeni

Katarzyna Sturm, z doinni KoechmfeaeT. 
Karol Sturm. sen.

i Pogrzeb-odbędzie sie we wtorek-. dnia 3 maja o godzi- 
ln;p 3,30 po południu z kaplicy cmentarza gminy Chrystusa 
Iw Górczynie. zwl4t>os|

W rolach giównyeh:
Betty Compsoa

Chester Morris
Niezwykle emocje!

Pw 17 097-18.4 

Dnia 30 kwietnia 1932 r. zmarł po ciężkich cierpieniach, 
opatrzony Sakramentami św., nasz kochany syn, brat, wuj 
i szwagier, ś. p.

Antoni Skotarczak
Porucznik rez., Kawaler Orderu Virtuti Militari 

i Krzyży Walecznych
przeżywszy lat 44. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 3 maja
o godz. 17,30 z domu żałoby, Słowackiego 36.
zw 14524 W głębokim smutku pogrążona

Poznań, Rogoźno. rodzina.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Zakład Pogrzebowy „Ceremonia!". Poznań Towarowa 25. Tel. 3180.

O barwnej fotografii
i kinematografii

CIEKAWY WYKŁAD
p. inź. M. Dederko z firmy Kodak
odbędzie się w środę, dnia 4 maja r.b. 
o godz. 18 w sali projekcyjnej w moim 
lokalu przy ul. 27 Grudnia 18 —na który 
moich Szanownych Klientów uprzejmie 
zapraszam. FOTO-GREGER

(Kazimierz Greger)

Poznań 3 - ul. 27 Grudnia 18
, Pw 18101-18,10

îafalo

Siatki na ploty
Okucia do drzwi 
Okucia do okien 
Blacha cynkowa 
Blacha mosiężna 
Gwoździe i łańcuchy 
Śruby i nity 
Drut do prasowania 

słomy
Artykuły rolnicze 

poleca korzystnie
JAN DEIERLING

skład żelaza 
Poznań, Szkolna 3

Tel. 35-18 i 35-43.

Pw 11985-5.49

Do siewu!
Buraki Eckendorf. żółte 

„ „ czerwone
analiz, p. Stację Dośw.

Wkp. Iz. Roln. 
Seradelę ostatniego zbio
ru poleca korzystnie 
Wł. Klemens, 

Cniewkowo (Wlkp.) 
Telefon 30

Helena z Stroińskich Zwierzyńska
ukochana moja żona, nasza matka, babcia, siostra, teściowa, szwagierka 
i ciocia, zasnęła w Panu dnia 1 b. m. o godz. 8 rano po długich i cięż
kich cierpieniach, zasilana często Sakramentami św„ przeżywszy lat 62.

Wyprowadzenie zwłok w środę, 4 b. m., o godz. 16-tej, z Żakładu 
św. Józefa. Na smutny ten obrzęd wszystkich Krewnych i Znajomych 
Drogiej Zmarłej zapraszają

strapieni
Poznań, Nowy Rynek 13.. mązt dzieci i rodzina.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się. zw 14515

Wanda z Kośmióskich Raf alska
najdroższa nasza matka, babcia i teściowa, zmarła dnia 30 kwietnia r. b. 
po długiej i ciężkiej chorobie, opatrzona Sakramentami św., w wieku 
lat 78. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 3 maja r. b., o godz 3.30 
po południu, z cmentarza parafji Zmartwychwstania Pańskiego za 
Dębcem.

W ciężkim smutku pogrążeni
dw 3503 syn, synowa i wnuczkowie.

Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał“. Towarowa 25. Tel. 3180

W czwartek, dnia 28 kwietnia, o godz 23-ciej, 
zmarł nagle na udar serca, namaszczony Olejami 
św, mój najdroższy mąż, nasz najukochańszy 
ojciec, teść, wujek, brat i szwagier, ś. p.

Michał Lisiecki
przeżywszy lat 61.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 3 maja, 
o godz. 4 po południu, z domu żałoby przy ul. 
Głównej 23, na cmentarz Świętojański.

W ciężkim smutku pogrążeni
zw 14511/12 tona 1 rodzina.

Poznań, Iwieniec, Warszawa, 28. 4. 1932 r. 
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Zastępstwo
3 poważnych fabryk włóknistych odstąpię, dobre 
utrzymanie Propozycje Kurjer Poznański zw 14 503

/Iowy tfcwar-Ceruj
¿eybài nu/denlatouy^

Çilja: Poznań, Plac Ś-to Kr zyski 1

Restauracja Varsovie
27 Grudnia 10.

Od I-go maja
pierwszorzędny zespół muzyczny
koncertowo-jazzbandowy .
Ceny umiarkowane,

Pw 18100-64,498

Muzeum w Gołuchowie
otwarte dla awiedzających od dnia 13 maja, za poprzed- 
niem pisemnean zgłoszeniem sie w Zarządzie Ordynacji, 
tytko w środy i soboty każdego tygodnia. O tle by na 
który z tych dni przypadlo święto, muzeum bodzie za
mknięte. Z uwagi na to, że udostępnieni« i zwiedizanie 
zbiorów prywatnych XX. Czartoryskich zawdzięcza Pu-. 
Wierność uprzejmości Księcia Ordynata, zwiedzający 
winni sie zachowywać ściśle według wskazówek i za rzą
dzeń miejscowej administracji. Dzieciom do lat 12-tu 
wstop do muzeum wzbroniony. Aparaty fotograficzne 
należy pozostawić przy wejściu do parku. Wykonywanie 
zdjęć w muzeum lub parku jest niedozwolone, sw 14 513

MĘSKI POKÓJ
jadalnię i pianino ewtl. używane w dobrym 

stanie kopię za gotówkę.

Zgłoszenia pod telefon 12-42.
iv 14 510

----- --- ...--------- 15 gr _
tyaowanie 30 er dziurki 2 er, 
plisowanie spódn. 2 al obciąga
nie guzików tuzin 40 gr podno
szę oczka nadrabiani stopy haf
ty tanio wykonuje terminowo 
„HAFTOPUS“, St. Rynek 10 
fweifcis Karzsnoga obok F-aj Ciejnjtiski i Kral)

Seweryn Nider
adwokat i obrońca wojskowy

otworzył kancelarję zw 14521 
Poznań — Fredry 3» Ip. Telefon nr. 20-98

Józef Maciejewski dentysta
tylko Słowackiego 4/6, tel. 61-94

zw 14522 przyjmuj« od 10 — 1 1 4 — 6.
Ceny odpowiednio do obecnych warunków jaknajniższe

Adam Gantkowski. adwokat i notarjusz w Szubinie,
poszukuje natychmiast rutynowanego

stkrelana noiaijalnego
Pisemne zgłoszenia z odpisami świadectw, które się 

aie zwraca, i podaniem warunków, dw 3427
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Polecam na kostjumy płaszcze i suknie po cenach bardzo niskich.
Georgette wełn. . ..........................  12,50 7,25 5,50 4,50
Chermelłn wełn. ...... ....... 7,50 6,25 5,75 4,50
Diagonal wełniany ............ 14,50 9,50 7,50 5,50
Georgetty płaszczowe .......... 16,50 14,— 12,50 8,50
Angielskie wełny .........................  8,25 7,— 6,50 5,—
Georgette jedwabny....................... 12,— 9,50 7,50 6,—

Mateijały męskie po cenach okolicznościowych.

Mnślłny wełniane ........
Muśliny bawełniane ......
Georgetty deseniowe ......
Woale jeaw. piękne wzory . .
Woale kraj i szwaj. .....
Popeliny i zefiry na koszule .

Jedwabie na suknie 1 płaszcze wielki wybór.
Pw 18102-18.11

6,50 5,50 4,- 2,60
l,7ó 1,45 1,25 0,95

13,50 11,50 10,50 9,—
— — 10,50 9,—
6,- 5,50 4,25 3,90
2,90 2,40 1,95 1,35

ST. MUSZYŃSKI, Poznań, Stary Rynek 95/6.
jp. j». palaczem

Demonstrujemy
nasze maszynki do domowego wyrobu papierosów

Pw 15 035-54,500

99
(pełny automat, 60 sztuk na minutę).

Iwfefaltit nasze ¡Hhto na TaiBeth M ¡»a fflmmii Tytoniowego.
Zakłady Przemysłowe „Velox“, Warszawa, Żelazna 59 
Agentura: Poznań, Jasna 10 m. 5, dom ogrodowy. Tel. 66-75.

ZAWIADOMIENIE!
W związku z tendencyjni© i w celach konkurencyjnych roz- 

siewanemi pogłoskami, że firma nasza — w Poznaniu poszukuj© 
lokalu na sklep sprzedaży detalicznej oświadczamy, że nie chcąc 
stwarzać konkurencji tamtejszym Szan. Odbiorcom naszym, zamiaru 
takiego wcale nie mieliśmy i nie mamy.

Wszelkie inne, z tern związane złośliwe wieści żadnej 
podstawy nie mają, przeto przeciw osobom — takowe w celu 
szkodzenia firmie naszej szerzącym — wystąpimy na drogę właściwą.

A. PIASECKI
Fabryka czekolady S. A. 

KRAKÓW.
Pw 14.150-17.14

UWAGA! Czytać uważnie UWAGA!
W dniu 3 maja r. b. o godz. 5-tej po południu

Otwarcie OM „Palais de danse”
ni. Piekary 16-17 H Pasaż Apollo“

z oświetlonym dancingiem marmurowym na świeżem powietrzu. 
W kabarecie .Palais de danse* od 1 maja program atrakcyjny. 

ORKIESTRA POWIĘKSZONA.
Ceny jak zwykle konkurencyjnie niskie.

W.«,, w.Inyl ¡5 powaianlem w.«,. wolnytW. JDąbrowsJ^i i Szylke,Pwl7 0TO-17J05

74 Pięknych Gatunków Win Mszalnych
w cenie i dostawie bezkonkurencyjnych 

polecają
Przysięgli Dostawcy

NYKA & POSŁUSZNY
Poznań, Wrocławska 33¡34 —- telefon 11-94 

Szczegółowe oferty odwrotnie
Wina mszalne dla pokrzepienia chorych i rekonwalescentów nieocenione. 

Pa 14M6-16.180

Najpiękniejsza porc. ozdobna 
serwisy do kawy pocz. od zł 10,50 
serwisy stołowe pocz. od zł 51,00

Szkło stołowe krajowe i najszlachetniejsze bel
gijskie kryształy.

Porcelana i szkło restauracyjne. — Sprzęty kuchenne 
Pw 17 071-17.104 Wyprawy.

W. JANASZEK, Poznań
ni. Jezuicka 1.

Nerwowi, neurastenicy
cierpiący na drażliwość, słabość woli, brak energji, melan
cholię, przesyt życia, bezsenność, ból głowy, wrażliwość 
nerwów, śledziennicę, nerwowe zaburzenie serca i żołądka 
otrzymają bezpłatnie broszurę dr. Weisego Słabość nerwów
Dr. GERHARD i S-ka—GDAŃSK Nr. 22.

Pw 17084-16,3

Dywany Żywieckie
na Targach Poznańskich

Pawilon tO.
 Pw 17080-17,106

DROGERJA
dobrze urządzona, w większem mieście, 
w dobrem położeniu przy Rynku, zaraz 
korzystnie na sprzedaż. Zapytania do 
firmy Centralna Drogeria J. Czepczyński, 

Poznać, Stary Rynek 8.
' Pw 17044-17,60

MEBLI
na Targach Poznańskich nie 
wystawiam. Upraszam o łask, 
zwiedzenie mych bogato za
opatrzonych magazynów

przy ul. Podgórnej 10 i 13.

A. Bdraiwski
Pw 17075-17,68

Do wynajęcia
w centrum miasta przy ul. św. Marcina 25

1) dwa składy z przyległemi 5-cioma lokalami bluroweml,
2) budynek fabryczny z windą, 2 parami schodów, centrał-
nem ogrzewaniem, garażami i t. d.: a) parter, b) I piętro 
c) II piętro, w całości lub oddzielnie. Zgłoszenia: Mikołaj 
Kasprowicz, Matejki 7, telefon 70-32. zw 14514

PLAC
przy dworcu kolejowym 

ca 1500 m. kw. z bocznicą i 3 szopami
do wydzierżawienia względnie odsprzedania. Zgłoszenia 

do Kurjera Poznańskiego pod zw 14518

PLAC
2 fronty, ca 2400 m’

przy uL Grunwaldzkiej blisko ul. Matejki /wydzierżawię 
lub sprzedam. Zgłoszenia do Biura Ogłoszeń „Par“ Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod 183 Pw 17088-18,3

P. T.
Mam zaszczyt zawiadomić, że z dniem 4 maja 1932 r. 

przenoszę mój skład delikatesów i specjalną sprzedaż 
wszelkich ryb wędzonych
z ulicy św. Marcina 30 na nL POCZTOWĄ 3«, telefon 28-50 

pod firmą

Pomorski Dom Delikatesów
Łaskawie pozwalam sobie nadmienić, że w nowym, 

obszernym lokalu, urządzonym według nowoczesnych wy
magań higjeny, prowadzić będę również towary kolo- 
njalne.

Dziękując za dotychczasowe poparcie mego przedsię
biorstwa, proszę uprzejmie o łaskawe dalsze darzenie 
mnie swem cennem zaufaniem. Staraniem mojem będzieę 
przez sprężysty i fachową obsługę, jak i ceny konkurent 
cyjne, Szanowną Klientelę w zupełności zadowolić.

Polecam się nadal łaskawym względom.
«w 14506 W. Zembatowa.

W ZAKŁADZIE ŚW. JÓZEFA 
W PLESZEWIE

istniejące od szeregu lat Kursy Gospodarstwa Domo
wego prowadzone przez Siostry Służebniczki Marji, 
rozpoczynają z początkiem sierpnia nowy roczny kurs 
Przyjmuje się uczenice od 16 roku życia. Internat 
z wszelkiemi wymaganiami i dobrem odżywianiem 
znajduje się na miejscu. Bliższych informacji udziela 

przełożona Zakładu św. Józefa w Pleszewie
Poznańskie. dw 3496

HEL
□

Piękny pobyt nad polskiem mo
rzem w miesiącu maj'u i czerwcu. 
Pokój z utrzymaniem od zł 5,— 

poleca
Pcnsfonat Świt,Hel.

nw 10 269 .

1
w Poznaniu — między ul. Niegolewskich i Marsz. Focha,
zamienię na willę lub I. p. w Berlinie lub okolicy.
w języku niemieckim do eksp. Kurjera Pozn. pod zw 14ol7

Mieszkanie
5—6 pokoi przy bryncyPalnel ulicy, w centrum, nie wyżej 
II piętra, poszukuje od 1. 6. 1932 r. poważny kupiec. 

Zgłoszenia Kurjer Poznański zw 14516
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Mli 1 OOP.
w Poznaniu dw 3465

Bilans z dnia 31 grudnia 1931 r.

Aktywa BILANS z dniem 31 grudnia 1931 r. Pasywa] LICYTACJA ZASTAWU

AKTYWA PASYWA

Kasa 46,17
Poczt. Kasa Oszcz. 698,83 
Banki 56210,88
Dłużnicy 391 204,69 
wąt. pręt. 15 883,90 375 320.79
Ruchomości 5 440,69

Gotówka 6 956,06
Banki 7 738,22
Papiery wartość. 31 413,60
Weksle 999 992 92
Weksle protestów. 96 075,20
Rachunki bieżące 222 319,99
Pożyczki na zastaw 800.— 
Rachunki przech. 8 832,03
Nieruchomości 69 276,94
Ruchomości 2 268,—
Koszty procesowe 8 129,03
Inkaso 29 853 10

Gwarancje
1483 655,09 

41 800,—
1 525 455,09

Udziały 
Fundusz zasób. 
Rezerwa specj. 
Wkłady oszczędn. 
Rachunki bieżące 
Banki 
Redyskont 
Rachunki przech. 
Różni za inkaso 
Zysk do dyspoz.

Waln. Zgrom.

Gwarancie

281 747,54
31 753,52 
19 597,56 

656 588,62 
54 435,23 
36 986,87 

352 416,25
8 802,22 

29 853,10 

11474,18

437 71736
Straty

1483 855,09 
41 800,—

1 525 455,09

Bank Pożyczkowy Spółdzielczy
z odpowiedzlaln. nleogran.

J. Baranowski. B. Mayer. M. Skowrońska.
Meble

wszelkiego rodzaju szpirałowe 
materace, poduszki wszelkiego 
rozmiaru wykonuje leżaki, krze
sła ogrodowe najtaniej Streitz. 
Podgórna 10. ad 55 364

Szparagów
piętnaście tysięcy, śnieżna kula, 
jedno, dwuletnie tanio do odda
nia. Wygachiewicz, Gołęezewo, 
Rokietnica pow. poznański.

zd 55 193

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

I SPRZEDAŻE

Najszczęśliwsze
losy poleca Kędziora kolektura. 
Poznań Sieroca 5.6. zdw 47 926

2,25 Bemberga pończochy
z pradziwym szewkiem strzałka 
2.75. zloty Bemberg 3.45. ręka
wiczki skórkowe 2.75, nowość ko
złowe 5 25. meskie rękawiczki 
kremowe 1.45, Nappa 4.75. pa.sk: 
sport, od 0.60. koszule sport. 3.25 
skarpety 0.35, jedwabne 0.75. ele
ganckie jedw. 0.95. szelki, krawa
ty. bielizna luksusowa, robocza, 
największy wybór, najtaniej tyl
ko Warszawskim Składzie Fa 
brycznym Jadwiga Podbielska 
Wielkie Garbary 40 naprzeciw 
Wodnej. zdw 55 362

niecka

Udziały 
Fundusz zapas. 
Fundusz nadzw. 
Rez. na wąt. pręt. 
Amortyz. Ruchom.

za r. 1930 492,39 
za r. 1931 544,07

Wierzyciele (czł.)
„ (mąż. zaui.)

Akcepty
Zaległy pod obr. 

r. 1930
Do dysp. W. Zebr.

Rachunek zysków 1 strat.

Koszty handlowe 
Podatki 
Odpisy na:

dłużnik. 15 883,90 
10% na ruch. 544,07 
Do dysp. W, Zebr.

53 895,08 
10 551,67

16 427.97 
15 995,81
96 870,53

27 362,50 
2 934,76
2 301,04
3 000,—

1 036,46 
239 550,39 

289,91 
141 783,99

3 462,50
15 995,81

437 717,36
Zyski

W środą, 4 maja, od godz. 11 począwszy, sprzedawać 
bądą w firmie C. Hartwig, ul. Towarowa 15/20, na odpo-. 
wiedzialność interesowanych najwięcej dającemu za gos 
tó wkę t

kompl. luksusową sypialką (Jak nowa), wirówką, 
różne meble i sprzęty domowe i gospodarcze, 2 ba
loty pakulów, kiosk, reklamę świetlną z motorkami, 
proszek mydlany (toaletowy), odpadki skórzana, — 
pozatem samochód — reklamówkę Ford (gotów do 
jazdy. Pw 18103 18>8

Obejrzeć można pół godziny przed licytacją.
Brunon Trzeezak

zaprzysięż. i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator na 
Województwo Poznańskie, ul. Wroniecka 4, tel. 2126 i 3175.

Prowizje i procenty 96 870,53

96 870,53
Poznań, dnia 12 kwietnia 1932 r.
Spółdzielnia ,,K r e d y t“ w Poznaniu, zapis, z ogr. odp.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środą, dnia 4 maja 1932 r., o godz. 10-tej, w skład

nicy spedycyjnej Miklas przy ul. Piotra Wawrzyniaka 19, 
sprzedam publicznie najwięcej dającym za gotówką:

abażur artystyczny większy ze stolikiem i płytą mar
murową, następnie: około 100 fartuchów damskich 
l 200 par trzewików damskich. nw 10214

Przetarg odbędzie się nieodwołalnie.
J. Bartkowiak

komornik sądowy. Poznań, ul. Poznańska 58-a. Teł. 75-24.

Z a r z a d: 
(—) Domańska. (—) Werwidki.

Rada Nadzorcza:
(—) Kr. Wożniak

Prezes.

Komisja Rewizyjna:

S—) Leonard Nailaskowstó
—) Stefan Kolany 
—} Tadeusz Grosman.

Pw 17 073-17.09

(—) W. Groezkiewicz.
Na mocy dokonanej rewizji po

twierdzam niniejszem zgodność 
powyższego Bilansu oraz Rach 
Zysków i Strat z prawidłowo pro- 
wadzonemi księgami Spółdzielni 
„Kredyt“ w Poznaniu.

Poznań, dnia 9 kwietnia 1932 r. 
(—) Marian Siemieniewski 
Zaprzysiężony rewizor ksiąg 
i rzeczoznawca księgowości.

LICYTACJA
W piątek, dnia 6 maja 1932 r„ o godz. 11-tej, w garażu 

Międzynarodowym przy Walach Kazimierza Wielkiego, 
sprzedam publiczriie najwięcej dającym za gotówkę:

2 autobusy osobowe marki „Chevrolet", samochód 
osobowy z dobrym motorem. nw 10*.lo

Licytacja odbędzie się nieodwołalnie.
3. Bartkowiak

komornik sądowy. Poznań, ul. Poznańska 58-a. Tel. 75-24.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d 1811 
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10.

Maszynę
Singera sprzedam. 27 Grudnia 19 
m. 16. zd w 55 507

Spiesznie
sprzedam urządzenie wytwórni 
cukierków z maszynami, osta

tecznie 600 zl. Graniczna 15. m. 4 
zdw 55 505

Okazyjnie
sprzedam fotograficzny
filmowy (nowy) 6X9 _______
anast. f:4.5 naświetl. 1:250 sek. 
Masztalarska 5 a. m. 10. m. p. 
Blichar. zdw 55 503

Osady 10—20 ha.
pofolwarczne z budynkami ko
rzystnie na sprzedaż, ziemia do
bra oraz laki i stawki rybne, 
korzystne spłaty. Zgłoszenia 
przyjmuje Maj. Drzeczkowo 
poczta Osieczna, koło Leszna 
i p. Jan Weinar. Żabikowo "lca 
Dworcowa. Dom przy stacji 
kolej. Luboń

Pw 14 000/01-16.38/9

Kapelusze
modne najtaniej sprzedaje . Çe;
tri w alz i Prcvtrurn rw

Koszule
na miarę wykonuje, materiały 
własne. Cegłowski. Pocztowa 5. 

nw 10 181

Wielka 8.

Przyjdź
a przekonasz sie 
że kapelusze naj
taniej sprzedaje 
Pietrzykowski,—

Pw 17 085-13,112

aparat
Compur Wózek

dziecięcy sprzedam. Św. Józefa 6. 
m 10. zdw 55 256

Rowery
„Łucznik" i innych marek od zł 
200 gotówka, ratami. Rymkie
wicz. Wielkie Garbary 9

dw8 383

Biurko
amerykańskie, sypialka z mar
murem i lustrami, inne rzeczy 
tanio. Kozłowski. Szewska 15. 

zdw 55 286

Dywan żywiecki
recznie wiązany, 
prawdziwy jedy
nie z plomba fa
bryczna „Per
sja“ kupisz naj
taniej i na naj

dogodniejszych 
warunkach w fir
mie Bracia Gó
reccy. Poznań. 
Stary Rynek 44, 
wejście z ulicy

Woźnej. Wyłączam sprzedaż na 
woj. Poznańskie i Pomorze.

Pw 14135-16.194.

Wilia
5 pokojowa ogrodem 1 700 m kw. 
przy tramwaju Łazarz, cena 35 
tys. Piotrowski. Poznań. Szama 
rzewskiego 1. zdw 55 484

Platformę
powózke tanio. Debiec. Wiśnio
wa 73 zdw 55 278

Nowości
w materiałach 
męskich, na u- 
brania i płaszcze 
n ajprzednie jsze 

wyroby krajowe 
równające sie zu
pełnie jakościo
wo jak i dese
niowe wyrobom 
amgielskiem po
leca na sezon 
wiosenno - letni 
po cenach naj
niższych. — W. 
Zlotogórski. Po
znań. ul. Wro- 

_ Hurt, i detal, 
zd w 55 101

Kost jam
granatowy sprzeda Wrocławska 
1. IV. rw 5 605

Lii je do Komunji świętej
poleca Fabryka kwiatów. Wal
czak. Wrocławska 4. F!
Telefon 58 65. zdw 55 266

Pierze
świeże darte, nie- 
darte puch poleca 
Stanisław Dycz- 
kowski, Poznań, 
Wierzbiecice 13.

zdw 55 240/1

Wózek
dziecięcy sprzedam. Piekary . 9, 
m. 2. zdw 55 457

Singera
wpuszczana, ma-giel domowy, ra- 
djo sprzedam — Szamarzewskie
go 19. m. 4. zdw 55 405/6

Kajak
na 2. Strzelecka 31. m, 23. 

zdw 55 387

Szanowne Faniel
W obecnym kryzysie 
kupuje sie konfekcje 
damska jak: płaszcze, 
bluzki, spódniczki, suk
nie. kapelusze itd. tyl
ko w Magazynie Mód 
przy ul. Wielkiej 27 
(tuż za Czerwona Ap'

_____ Niski koszta handlowe
umożliwiają Sam sprzedaż pierw
szorzędnego modnegf towaru po 
cenach zdumiewa-gco niskich. 
Prosimy nas odwiedzić. Jaworska 
i Wesołkówna. dw 8 385

tek:t).

Skład
towarem 1 900 zł. dzierżaw a 50 

zł. Przecznica 1. zdw 55 288 Piękna
. , jedwabna bielizna. pońcsochy, 

m. 1-(skarpetki, trykotaże ceny kryjsy- 
sowę niskie. Marja Grabowska. 

.Wielkie Garbary 39. naprzeciw PlCTZB [Wodnej dawnie.1 Masztalarska 6
sprzedam tanio. Św. Marcin 52/53.| Pp 17 046-54 476

Pinczerka
sprzedam. Małeckiego 2, 

zdw 55 359

mieszkanie 9 2xl'w 55 339 2,85 Bezrękawniki 
z jedwabiem

Dom
nowy, 8 pokoi tanio sprzedam. 
Zielke. Ławica. Długa 6. przy 
kolei. zdw 55 4 7

Radjo
trzyłampowe na prąd, tanio. 
Adres Kurjer Pozn. zdw 55 277

Kantówkę
podłogę. Celotex, stare ruszto
wanie. najtaniej. Chełmońskiego 
11. zdw 55128

Samochód
sportowy pięcioosobowy bardzo 
dobrym stanie tanio. Mickiewi
cza 1, mieszkanie 4.

zdw 55 419

Sypialnie
sprzedaje najkorzystniej Stolar 
nía Rybaki 15. nw 8857/8

Wózek
sportowy, modny i rower męski 
tanio sprzedam. Stachowiak, św. 
Marcin 68 zdw 55 250/51

.=. Okazja _ _________
sypialnie debowo fomierowana.l BIu2ki jedwabne nowości 5,75. 
nowa, tanio sprzedam. Grobla 30. 6 85 9 85, pantalony jedwabne w
II. lewo._______________ zdw 5» 3-3 pasy 1,45 rypsowe 1.85. Mffionej«

3.50. kombinacje jedwabne 2.85. Dom I Torebki modne skórkowe 2.50.
4 morgi ziemi sprzedam zaraz. —13.50. eleganckie nowości 5.50. 6.75. 
Zgłoszenia Słowackiego 52, m. 4.(Bagdad 8.50. Parasole 3.50. mod- 

zdw 55 356 |nv 4.90. jedwabny deseniowy 14.50
------------- ; kryształki, biżuteria, kołnierzykiParcele budowlane najtaniej tylko Warszawskim 

przy Szosie Warszawskiej w Składzie Fabrycznym Jadwiga 
stronę Głównej bezpośrednio przy Podbielska. Wielkie Garbary 40 
Osiedlach „Dom Własny" . „Pra-| naprzeciw Wodnej. zdw 55 363

Tatra
dwucylindrowa tanio, lecz zaraz. 
Bittner. Garaże, Dąbrowskiego 79 

zdw 55 530

Skład
spożywczy mieszkaniem, dzienny 
zbiór przeszło 200 zł za 15 000. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 35 422

Maszynę
damska, prawie nowa, bardzo ta
nio. WoLniea 4/5, mieszkanie 8. 

zdw 55 567

Dom
nowy, rodzaj willi w Poznaniu ta 
nio sprzedam. Oferty Kur jer Po
znański zdw 55 537

Łimuzynka
4 osób. dobrze utrzymana, bardio 
ekonomiczna tanio na sprzedaż 
Przecznica 4. mieszkanie 7.

zdw 55 468
Majątki

gospodarstwa, kamienice, wille, 
składy poleca Rutkowski. Grobla 
29. zdw 55 253

Raglan
damski, nowy, gabardynowy 
sprzeda Wrocławska 1. IV.

rw 5G06

St. Tomiak, C eg lano 3 
telefon 39-43

pnzyet. nr. 9. Poleca wszelkie 
rośliny balkonowe w wielkim 
wyborze oraz ziemie do roślin. 
Dostawa na życzenie w dom.

zdw 55 466

2 do 4 osady
10 do 20 hektarów, tanio sprze
dam, budynki pofolwarczne. zie
mia żytnia i pszenna, i stawki 
rybne, 10 kilometrów do Leszna, 
dogodne spłaty. Zgłoszenia pisem
ne przyjmuje „Par", Poznań, 
Aleje Marcinkowskiego 11. pod 
nr. 16.35. Pw 17 086037-16.35/30

ca", wodociągi, kanalizacja, do
godna komunikacja sprzedaje, 
właściciel Małecki Droga Dę
bińska telefon 11-90.

Pw 13 091-1579

Dwa
konie, wóz roboczy sprzedam. Sta- 
rołeka 9. rw 5602

Buldoczek
francuski młody ładny okaz. 
Oferty Kurjer Poznański

®dw 35 461

Motocykl
sprzedam. „Argo“, Piotra Wa 
wrzjmiaika 5. zdw 55 097

Motocykl
„D. K. W.“ ośmiokonny dobrym 
stanie sprzedam. Grottgera 3. — 
Informacje portjer. zdw 55 513

Skład
ubikacja, towar luib bez tanio od 
dam. Oferty Kurier Poznański
 zdw 55 596

„Antyki“
meble używane sprzedaje kupu
je. Wielkie Garbary 39.

Pw 14143-54.432
Młyn

Przy Poznaniu przemiału 150 cent, 
narów, dom 5 pokoi, dwie morgi 

rMmu' cena 40 000 z,!, wpłaty
13 000 ził lub zamienię na gos>po- 
darstwo 60—80 mórg. Zgłoszenia 
•'awidon“. Poznań. Marszalka 
goeba 15. zdw 54 831

Maszyna
Pisania 1‘fl -zl. Szkolna 7/8, m. 8 
 zdw 55 532

W. Czysz 
Szkolna 11

urządzam wy
przedaż zapa
sów pochodzą
cych z zlikwi
dowanej filii po 
cenach znacznie 
zniżonych.

Pw 14 007-17.23

Skład spożywczy
i towarem przyległym dn- 

«•pnjiokojem. miesięczna dzierża
ka oO zł zaraz na sprzedaż« — 
«dres' wskaże' Kurier Poznański

zdw 55 525

Klubowy
^¡nńtur elegancki. jak nowy 
s»rzedam 180 zł. Grobla 4. m. 2.
 zdw 55 526

Maszynę
Adler, moflel 7. jaik no

to;',,.1 t.ł sprzedam po południu 
Wielkie Garbary 49 m. 7 a. 

zdw 55 282

tisairawa

Wózek
dziecięcy sprzedam. Szamarzew 
skiego 34. mieszkanie 6.

zdw 55 374

Skład
kolonialny 2 pokoje kuchnia ta
nio. Chwaliszewo 718.

zdw 55 160/61

Radjoaparat
automatyczny. 4 lampowy sprze
dam. Adres wskaże Kurjer Po- 
znański zdw 55 515 _________

W. Grosz-
kiewicz,
Poznań

ul. Wrocławska 3 
tel. 22-95 poleca 
muśliny wełn. od 
2.75 — woale w 
pięknych dese
niach od 2.50. je-

•«Idwabie najnow- 
’ sze wzory w pasy 

na suknie i bluski 
Materiały wełn. 
modne kolory na 
suknie. kostju 
my i płaszcze — 
Materiały me
skie na ubrania 
i płaszcze. Hur- 
townie i detalicz
nie. Za gotówkę 
10 % rabatu.
Pw 12 022-14,109

Szafa
35— Kreta 23. Pracownia tapl- 
cerska. , . zdw 55 349---------------——--------------------------

Parcelę
przeszło 800 m. w Poznaniu 15 
miinut ód centrum, ładnie poło
żona sprzedam za ogtówkę .Zgło
szenia Kurier Pozn. zdw 55 305

S Delage Delahaye
podwozia, karety, kabriolety, cię
żarówki, taksówki. Części za
mienne. Warsztaty reparacyjne. 
D/H. Żochowski. Warszawa, PI. 
Napoleona 5. Pw 12 046 62.195

Maszynę do pisania
„Orzeł“ najlepszym stanie spra* 

, . dam. Zgłoszenia Kurjer Poznań-
pluszowe. axmm- się; z(jw55 207
strowe. boucle — 
oraz imitacje j 

J perskich kupuje I 
M się najtaniej w 

specjalnym skła
dzie dywanów 
Bracia Góreccy,
Poznań Stary 
Rynek 44. wej-1 
ście z ul. Woźnej 

P w 14 124-16,193

Dywany
Pomosty

Dywaniki

Konwie
do mleka, nowe. „Marko" od 10] 
do 40 Itr., tanio. — Markowski, 
Mielżyńskiego 23. II.. tel. 52-43. 

Pw 14131-16.144

Najtaniej!
Płaszcze kostiumy i ka
pelusze damskie piękne 
modele wiosenne poleca. 
P Szczawińska ł S-ka. 
ul. Wodna 1. Przyjmi*” 
jemy asygnaty „Kre
dytu“. Pw 11289-9.73

Motocykl
sprzedam zt. 880,— Rybaki 26, 
ni. 8. zdw 55 S07

Wózek dziecięcy
kupujesz najtaniej u Mieczysła- Pianino
wa Pogorzelskiego. Poznań, Wod- krzyżowe sprzpdam tanio. Św. 
na 7 narożnik ślusarskiej. Marcin 5. ni. 13. zdw 53 506

rw 5585/6

Piekarnia
w pełnym biegu przy rynku, mia
sto powiatowe do sprzedani*. — 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

nw 9 724

Samochód
D. K. W.-Kabriolet do sprzeda
nia za gotówkę. Bliższe informa
cje od godziny 4—6. tel. 50-23.

zdw 54 398

Motocykl
świetny stan bardzo korzystnie 
sprzedam, św. Marcin 5. m. 13. 

zdw 55 373

Jadalnię stylową
,beknie rzeźbiona bardzo tanio. 
Stolarnia Bukowska 9.

zdw 55 378

Pianino
„Kóke" w dobrym stanie sprze
dam. Ul. Kraszewskiego 30. m. 1 

zdw 55 399

Wielka wvnTzedai I Gramofony — 
torebek da“ OT^SJh zni- Przybory - Naprawy 
żonych o 50%. Modne fasony od najtaniej . u fachowca „Kastor“
2.75 zl, portfele skórzane od 1.25HW- Marcin Se. _________dw ,4497

‘ Spóika Rymarzy Podgórna 14 w
zdw 55178 | Modę wyżły
_ 1 I (Pointer) pochodzące z zapisa-Rnry Inych rodziców odda po cenie zi.

kamionkowe 160. 120 i 100 m/mH?j—. Ia T,?zthk9 v. Lehman® 
Sredn. sprzedam tanio. Telefon Nitsche, Ilówiec. pow. Śrem. 
55-29. zdw 551491 BW 10271

Samochód 
zamienię na meble

karetka 4-osobowa markiu „Peu
geot". Zgłoszenia^ „Par 
nr. 17.38. 

Parcelę
przy Chociszewskiego sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 54 468

____ pod
w 14176 17.38

Motocykle
Motosacoche. modele 1932 sprze 
daję. Ceny zniżone. Koszwń»^
Ogrodowa 15/16. Pw 13 OOo-lo.śz

Nowy
Dom Komisowy. Woźna 16. sprze 
daie i kupuje meble używane 
garderobę różne jnne przedmioty

Cyclamy
młode flance tanio do oddania. 
Heimioh. żabikowo, zdw 54 522

Salon
złocony korzystnie. Dąbrowskie
go 79 Bocheński. zdw 54 532

Najnowsza maszyna 
do szycia

Singera, o czterech szufladach, 
wpuszczana, okazyjnie sprzedam. 
Wierzbiecice 15. !.. mieezk. £2. 
dom ogrodowy, prosto, od 3—5 po 
poi-, w poniedziałek i wtorek.

■dw 5613»

210 Bemberga 
pończochy

złoty Bemberg 8.00; rękawiczki 
skórkowe 2.70; kremowe 1.20; 
koszule sportowe 3.25: skarpety 
0,25; 0.35; jedwabne 0,70: szelki 
krawaty, bielizna luksusowa tu 
najtaniej. Wielkie Garbary 10, 
z Wodnej na prawo, zdw 55 407

Rakietę
angielska tanio. Staszica 25. m. 6.

55 269 

Fiat 505 j Hurtownia Porcelany
limuzyna 6 osob. luib podwozie w Wroniecka 24, UOdWÓrz©

Tam się najtaniej. Pre-mienię na par elę. Tel. 55-29. zenty ślubne. — Całkowite wy- 
zdw 5ó 148 prawy. — Prima Alpakę — Por-

leelanę, szkło ogrodowo-restaura- aKiau Icyjne, zdw 55 614
kolonjalny 2 ładne pokoje kuch
nia. magiel z powodu choroby 
korzystnie sprzedam. Adres Ku- 
rjer Poznański zdw 55 105

Restauracja
w mieście powiatowem w Wie
luniu egz, od roku 1905 z powodu 
choroby właścicielki zaraz tanio 
do nabycia. Wiadomość: Wieluń 
Krak.-PnzedmicScie Restauracja 

■w 10 260

Parcele
f>od budowę w Puszczykówku pod 
asem blisko szosy po 1 zł za metr 
__ . .Zgłoszenia Dąbrowskiego 43. m. 5Motor Diesla ________zdw 55 559_________ _

dwucylindrowy stojący w desko- Kaca nnneemanatym stanie w ruchu 120 HP| łAasę pancernę 
sprzedamy tanio. — Zgłoszenia: nowoczesna używana sprzedam 
Józef Makolsfci i S-wie. młyn. luedTOgo Wymiary 173 X 7o X 65 
~ • - ----- dmJMfU cm. Zgłoszenia Kurjer Poznań-Óstrów Wlkp. ski zdw 55 480

Samochód : Zbiór broni
Renault limuzyna 6 osobowy —Irównież poszczególne sztuki — 
15/60 KM jak nowy okazyjnie, sprzedaje Antykwariat ..Pałac 
Św. Marcin 18 Rzym ander*. ISataJri". Stary Rynek 78. piętro rttowsefel I »4W55552



Stránai ÍS R= Karjer PoniaüslSí, poníeS'zialek, 2 majá 1938 = Nuroer 201

Sprzedam.
«brus pluszowy j zarzutkę na 
leżankę, św. Marcin 34. m. T.

Numizmaty
zagraniczne ws®ełkfegx> 

rodizaju. Wielki wybór. Antyk
wariat „Pałac Sztuki", Stary 
Rynek TO. piętro. wiw55 353

IBP 5 KUPNA W
Butelki

!4' litr, krapówki. zielone tab 
ciemne szkło kupię. Oferty Ku
rier Poznański zdw 52 862 '

Pianino
¡uh 'fortepian kupię. Oferty Ku
rier .Poznański zdw 54 300

Gospodarstwo 
lub resztówkę

ofcfJo 60 mórg pszennej «jem?, 
dom mieszkalny eonajmniej 4 po
koje. ogród, masywne budynki, 
kompletny inwentarz żywy mar
twy dobra komunikacja do ko- 
iei j miasta, niedaleko kościoła 
kupi». Oferty Kurjer Poznański 

zdw 54 486
Dom

kupię w Poznaniu lub bKśkiej 
okolicy z ogrodem !ub bez tylko 
od właściciela wpłaty 7 tys. zł. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 54-636
Kupię

używana jadalnię i sypialnię. 
Zgłoszenia - podaniem ceny do 
Kuriera Poznańskiego zdw 35 091

Kupię
willę (kamienicę) czynszowa, no
wa (wolna od podatku) blisko 
tramwaj, śródmieściu lub Jeżyce, 
Łazarz, Wilda. Wpłacę 10 tys. 
Oferty s opisem upraszam Ku
rier Pozn. pod dw 3425

Sztuciec
12 Osobowy srebrny, mało używa
ny. kupię. Oferty do Kuriera 
Poznańskiego rw 5596

Kupimy maszynę
do - produkcji wełny drzewnej w 
dobrym stanie. Wyczerpujące 
oferty Kurjer Poznański pod 

zdw 55 217
Klubowych

f-oteH 4 z kanapka pluszem naj
chętniej .. krytych kupię. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 35191

Rower
mały; dla chłopca, kupię. Oferty 
Kurjer Poznański adW&5181

Majątku
300 do 1000 mórg kupna lub 
dzierżawy poszukuje Agrarjusz, 
Poznań. Grobla 17 . zdp.55 136

Wózek
dziecięcy sportowy kupie. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 55 331

Magiel
w dobrym stanie kapię. Oferty z 
Cen ą do eksp. niniejszego pisma. 

zdw 55 607/8
Kupię

głośnik radiowy używany. Oferty 
z cena do Kurejra Poznańskiego 

zdw 55 330
Dumek

nowy, ogródek mieście lub po
bliżu kupię. Szczegółowe oferty 
pożądany szkic. Kurjer Poznań
ski (pod zdw 35473

Poszukuję
dobrego majątku. około 1000 
mórg. Oferty Kurier Poznański 

zdw 55 4S3 j
Dom

przy wpłacie 10 000 zł . resztę naj
chętniej jako hipotekę amorty- 
stacyjna. Zgłoszenia Kurjer Po
znański adw 55 449

Gospodarstwo
do ?6 mórg -dobrej ziemi, dobre- 
mi budynkami do 15 km od Po- ' 
znania względnie sarna ziemię 

kupię. Oferty Kurjer Poznański 
ad w 55 512

Gramofon
waKzkowy dobry. Podać cenę. — 
Kurjer Poznański zdw 55 248

Motocykl
kupię gotówką, może być nawet ; 
w stanie nie do jazdy. Zgłoszę- . 
nia Kurjer Poznański zdw 55 620

Kupię
wflrję lub dom doahodwy Poznań 
Jeżyce — Łazarz, -wpłaty 40 000.. 
Szczegółowe oferty do Kuriera ; 
Poznańskiego zdw 55 355 ‘

Kupię
kamienicę w lepszej stronie Po- ij 
»nania, dochodowa niezniezczona, i 
przy wpłacie zł .120 000 wprost od 
właściciela. Oferty Kurjer Pozn. 

rdw 55 563
Krzesła

kinowe używane w dobrym eta
nie kupię. Oferty Kurjer Pozn.

adw 55 478 a

Wierzchówka
lub wierzchowiec wałach w wie
ku do lat 8. spokojny, dobrze u- 
jeżdżony. a chodami-, bez naro
wów. 1,70 cm wysoki poszukiwa- < 
ny ceiem kupna. Łaskawe oferty 
proszę skierować do Kuriera Po- 
zuańskiego pod zdw 35 474 .

6 KAJIIENICE B
Kamienica

centrum dochód roczny 26 tys. 
cena 210 tys. wpłata według ugo
dy Oferty Kurier Poznański 

zdw 55 411

Kamienicę
centrum; blisko św. Ma/cina .do
chód przeszło i (W. ź wolnem. 
Tńekneni 7 pokojOwem niieszKa- 
niem sprzedam, wpłaty 100 tysię
cy resztę hipoteka. Zgłoszenia 
K uirjer Poznański zdw . 35 384

Idealną
.połowę nowocz, domu bes długu 
sprzedlam przy wpłacie 40 009 go
tówka. Zgłoszenia Kurjer Possa. 

zdw 55169
j Kupię
- kaismwjs-icj wpłacę 25 tysięcy. — 
r Oferty Kurjer Poznański
3 wŁp55134
1 Kamienicę
1 Powiaft. w śródmieściu, składem 

dochód ustawowy 11200 rocznie 
za_90 000 sprzedam. Zgłoszenia
reflektamtów do Kur jera Pozn.

i wiw®-f27 ,
Kamienicę

PI«e Świętokrzyski dochód 17 600 
roomie mieszkanie wolne ,przy 
70 000 wpłaty sprzedam. Rad-o- 
wkoz. Pół wiejska 38 a. mieszka
nie 8, zdw 55 426

Kamienicę
(Łaa&arz) dochód ustawowy 11.000, 
cena 75 000, -wpł.a»ty 40.000. „Kra- 

Pomań. Pocztowa 30, 
zdw 55 368
Willę

w Debau. Zgaszenia 
Kurjer Poznański zdw 55 380

Willę
7 pokojową z ogrodem (Puszczy
kowie) aa. 18 O®) wpłaty 12 000 
apnzeda Popielski Piekary 18. I. 

®dw 55 390
Willę

nową komfortem, ogrodem tanio 
spraedam. Czech. Puszozykówtko. 

ad w 35 216
Kamienicę

dochód ca 20 009. wpłaty 70 000 
spraedam. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 55 415
Kamienicę

’Centrum wolne 4 .pokoje 135 000 
amortyzacji 50 000 sprzeda wła
ściciel, Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 55 41&
Gdynia

parcela budowlana 600 kwin., 
centrum sprzedam korzystnie, — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 55 540
Willa

cztewpofcojowa. ogród, cena — 
18.000, sprzedam. Czarnecki. Mar
cina 62. II. zdw 55 613

Kamienicę 
kupię w Poznaniu 

gotówkę 95 000
Oferty Kurier Poznański 

zdw 55 047
Kamienicę

3 piętrowa składami sprzedam. 
Cena 90 000. wpłaty 40 000 w tem 
hipoteka 25 000 amort, dochód 
12 000. Maciejewski. Dąbrowskie
go 88, telefon 62 66

zdw 55 561

7 PIENIĄDZ

3 000 zł
pożyczki za odpowiednim procen
tem. gwarancja dwupokojwe 
ładni« umeblowane mieszkanie. 
Oferty do Kuriera Pozn, 

zdw 51 440
Sprzedam

I. hipotekę na 5.000 zł tanio. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 55126

28—35 000
poży-wki poszukuje I. hipotekę 
domu wartości 120 000. Oferty 
Kurier Poznański zdw 35 228

Pożyczki
5—6 000 na I. lub II. hipotekę na 
przeszło 70 morgowe gospodar
stwo. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 65 201
Wspólnika (czki)

3 000 zł prowadzenia nad morzem 
pensjonatu. Bielizna na 20 pokoi 
sprzęty na miejscu. Gwarancja, 
egzystencja zapewniona. Zgłosze
nia: Strzelecka 30. m. 13. 

zdip 55 162
Przystąpię

ja.'k© wspólnik z gotówką 9—3 000 
zś. Oferty Kurjer Poznański 

zd w 55 398
800

złotych poszukuję pożyczki pro
cent pobyt dwutygodniowy, u- 
trzym-aniera pensjonacie nad mo
rzem. Zwrot czasie (pobytu.. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zd w 55 469
Wspólnika

intełigentneigo wierzącego w lep
sze jutro poszukuję. Współpraca 
w podniesieniu produkcji fabry
ki t organizacja sprzedaży. Ka
pitał! ca. 10 000 zł. Oferty do 
Kuriera Poznańskiego pod 

zdw 55 437
500

złotych pożyczki pos-zukuje ucz-, 
ciwy celem eksploatacji bezkon
kurencyjnego artykułu na całą 
Polskę, może być wspóinictwo, 
zyski zagwarantowane. Spieszne 
oferty do Kur jera Poznańskiego 

zdw 55 500
• Poszukuję

pożyczki 1.200 zł, pewna gwaran
cja (dom) i ewentualnie stałe 
zajęcie. Zgioszenrt Kurjer Pozn. 

zd w 55 591
Kapitalistę

do. 4.000 .zł. przyjmę na dobrych 
-warunlk-ach. dobra gwarancja, 
zysk tygodniowy 50 zł. — Oferty 
Kurier Pozn. zdw 55 591

Poszukuję
5000 z4 na I hipotekę gospodar
stwa 100. morgowego zaraz wilii 
Ofertyj Kurjer Pozn. zdw 55 560

Bf 8 DO WLNAJĘCIA S
2 pokoje

kuchnia z meblami oddam. Adres
Kurier Poznański zdw 55 200

9 pokojowe
mieszkanie komfortowe dobra® za
trzymane przy ul. Matejki zaraz 
korzystnie do wynajęcia. Oferty Kurier Pozn. zdw 55 543 
do Kuriera Poznańskiego 

Zdw 53 817
Pięciopokojowe

¡komfortowe we wi-Hii przy uSfey 
Ostroroga od 1 liipca do wynaję
cia. Agenci wykluczeni. Oferty 
tylko poważnych reflektantów do 
Kurjera Poznańskiego pod 

zdw 54 3K5
2 pokuje

kuchnię, łazienkę, balkon. Ławra 
z meblami odńajmę na dwa lata 
za czynszem -76 xl. Kaucja wy
magana. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 55 226

Ośmiopokojowe
komfortowe mieszkanie. III. pię
tro. przy ul. Słowackiego (strona 
słoneczna) wprost od gospodarza 
od i. 5 32. do wynajęcia. Zgło
szenia: K Lega. Słowackiego 18. 
Telefon 66-89 Pw 13 093-16.17

Dwupokojowe
z kuchnią w nowym domu MiKM! 
przy ul. Warszawskiej (Osiedle) 
Oferty . Kurier Poznański 

zd w 55 1386
8

pokojowe mieszkanie w naj
zdrowszej dzielnicy Poznania za
raz do wydzierżawienia - Oferty 
Kurjer Poznański ®dw 55 213

Skład
4 pokojowe mieszkanie od »«raz 
lub później na każdą branże w 
Śremie, ul. Kościuszki 3. 

zdw 55 454
Puszczykowo

sa do wynajęcia 2 pokoje, kuch
nia, blisko dworca na stałe lub na 
sezon. Zgłoszenia na miejscu. 
Lipowa 6, gospodarz, zdw 55 271

Dwupokojowe
i płęciopokojowe

słoneczne bez łazienki wynajmie 
gospodarz. Czynsz miesięczny. — 
Obejrzeć środa 10—11. Łukasze
wicza 24. zdw 55 518

Pokój
kuchnia meblami. Szamarzew
skiego 14, m, 19. zdw 55 301

Mieszkanie
dwupokojowe. słoneczne, fronto
we. Górna Wilda przed Rynkiem, 
tylko uczciwem-u refłefctantowi 
wynajmie gospodarz. Zgłoszenia 
do Kurjera Pozn. zdiw55 579

Czteropoko j owe
komfort, czynez 150. odda Czar
necki, Marcina 62, II. zdw 55 612

Mieszkanie
2 pokoje i kuchnia z całkowttem 
urządzeniem. Oferty Kurier
Pozn. jw 3 114.

Dwa
i czteropokojowe, kuchnia. Łazarz 
jiiż wolne, czynsz miesięczny wy
najmie. „Pawilon“. Marszalka 
Focha 1S. zdw zdw 35 520

S'9 SZUKA MIESZK. £|

2
pokoje na biuro adwokackie- w 
centrum, ewentualnie częściowo 
umeblowane żń-rass. Zgłoszenia z 
podaniem żądanego czynszu tele
fonicznie 30-19 łub do Kuriera Po
znańskiego zdw 54 915

3 pokuje
lunktuaJne komorne. Oferty

i iurjer Poznański zdw 55189
Poszukuję

2 lub 1 pokoju-ż kuchnia od go
spodarza. płacę czynsz zgóry. — 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań
ski zd w S5 180

Dwu lub trzy
JÓkojowego mieszkania blisko 
('abryki na. Wildzie od zaraz po
szukuje wprost od gospodarza 
Fa. H. Cegielski. Górna Wilda 
152. zdw 54 552

Mieszkania
5—4 pokojowego blisko śródmie
ścia wprost od gospodarza możli
wie czynsz zgóry. poszukuję. — 
Oferty Kurjer Poznański 

¿d pw 55 184
Sędzia

poszukuje mieszaania eztei© _— 
pięciopokojowego. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 55298

6—8
pokojowego mieszkania possuko;
. emy w śródmieściu nie wyżej 

. piętra wprost od gospodarza. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 56 237

Szukam
2 pokojowego mieszkania od go
spodarza. rok zgóry. Oferty Ku
rier Jfoznański zdw 55 396

Pięciopokojowego
w okolicy Mickiewicza. Słowac
kiego. Kraszewskiego poszukuję. 
Oferty Kurier Poznański 

zdw 55 401
Małżeństwo

poszukuje mieszkania pokoju z 
angielka lub kuchnia dzierżawa 
miesięczna lub kwartalna (posa
da stała). Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 52 611
Emerytowany urzędnik

państwowy poszukuje 3 łub 2 
pokoi, kuchnia, czynsz miesięczny 
od 1 czerwca. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 55 458

Małem mieście
2—3 pokojowe, czyste przynależy
toSciami zaraz poszukuję. Opis 
oraz cenę podać. Adres: Emeryt. 
Poznań. Marcinkowskiego 28 m. 9 

zd w 53 243
Mieszkania

1—2 pokojowego, kuchnia od go
spodarza. komorne miesięczne — 
możliwie blisko Alei Marcinkow-

Młode
małżeństw© poszukuje pokoju z 
kuchnia. Posada stała. Oferty

2—3
okoje kuchnia poszukuje. Oferty 
fur jer Poznański zdw 55 545

4 pokoje
s wygodami, balkonem. I. p 
hib wysoki parter — poezr 
emerytowany, bezdzietny, wyższy 
urzędnik. Oferty Kurjer Poi 
ski zdw 55 595)

kuje.

4 — 5
ni© wyżej II pietra p___
Oferty Kurier Poznański 

zdw 55 616
Mieszkania

4 pokojowego poszukuję w__
trum możliwie zaraz Zgłoszenia 
Kurjer , Poznański zdw 55 570

Szukam
mieszkania 3—4 pokoi albo zamie
nię. Adres Kurjer Pozn. f 
Rynek rw 5598

Poszukuję
4—5 pokojowego mieszkania po
ważny przemysłowiec. Oferty 
„Par“. Aleje Marcinkowskiego 11 
pod 54.493 Pw 17 098 54,493

Czteropokojowe
wraz przynależytoSciami odno
wione wolne od podatku, ogró
dek zaraz do wynajęcia. Cena 
przystępna. Stan. Podolska 2 od 
5. zdw 35 462

Zamienię
■kamienicę Poznaniu wartości 90 
tys. na majątek dobrej ziemi. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 55 483
Małżeństwu

spokojnemu, bezdzietnemu pokój 
używanie kuchni, centrum tanio. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 55 568
Zamienię

ładne 3 pokojowe mieszkanie wy
godami centrum na 4—5 pokoi. 
Wierzbięcice okolica. Oferty 
„Par“. Al. Marcinkowskiego 11 
pod 54,494 Pw 17 099-54.494

11 POKOJL UMEBŁ*"

Pokój
słoneczny centralne ogrzewanie, 
łazienka z utrzymaniem !ub bez, 
zaraz do wynajęcia. Wielka 7. 
mieszkanie 6. dw 3 442

Elegancki
pokój g wszelkiemi wygodami 
bardzo jasny, czysty, z rozległym 
widokiem od 1. 5. do wynajęcia. 
Ulica Poznańska 59. mieszkanie 
3 (narożnik ul. Jasnej).

zdw 54 074
Pokój

Polna 13 I.. lewo. zdw 53 981
Dwuosobowy

jednoosobowy zaraz wynajmę. — 
Aleje Marcinkowskiego 1. III. 
lewo narożnik zdw 55 137

Dwu*
jednoosobowy słoneczny. Focha 
38. m. 7. zdw55227

Wrocławska
m. 5. pokój panu, adw 55 224

Dworcu
umeblowany Focha 27. m. 12. 

zdw 54 457
Niekrępujęce

zar®«. Górna Wilda 17. m. 9. 
. . .zdw 05 185

Frontowy
słoneczny 1—2 osobowy. Matejki 
45. m. 6. zdw 35 146

Pokój
umeblowany Działyńskich 1 wy
soki parter. zdw 35 198

Pokoje umeblowane
willa D-ra Kantaka, Kolibki 
Orłowo. Pw 15 092-17.145

Pokój
wynajmę. Poznańska 27 a, II. 
lewo, zdw 55 204

Pokoik
mały osobne wejście ssana«, Wały 
Królowej Jadwigi 5 a. m. 7.

zdw '55 430
Centrum

pokój umeblowany dwom, Młyń
ska 4. parter, prawo.

zdw 55 285
Panience

pokoik używaniem kuchni Młyń- 
ska 4, parter, »prawo, zdw 55 284

Frontowy
1—2 ęaraz. Marcina 5, II.. m. 11 
 zdw 55 290

Dwuosobowy
Rybak! 9, m. 9. zdw 55 293

Aleje
Marcinkowskiego 16 II.. prawo, 
elektrycznością wolny.

zdw 55 296
Pokój

osobny, frontowy, panu. Wroniec
ka 16. II.. lewo. zdw 55 299

Pokój
umeblowany, niekreipujący od za
raz. Kręta 23 .mieszkanie 9.

zdw 55 361
Pokój

telefon, można biuro, utrzymanie. 
Ratajczaka 29. m. 9. zdw 35 365

Przy Zamku
dwa pokoje czyste./łąbzace. ume
blowane, solidnymi osobom wy
dzierżawię. Wały Zygmunta Au-

Frontowy
1—3 osób. Rybaiki 7. m. 7. 

zd w 55 316
MiczJdewicza

11, m.. prawe, zaraz, zdw 86 Sil
Balkonowy

frontowy. — 27 Grudnia 16. mie
szkanie D. zdw 56 319

Duży
pokój. Pocztowa 21. m. & 

zdw £5 270
Dwuosobowy

urtrzymamiem 80. bez. Grobla 28, 
m. 3. zdiw55272

Pokoik
skromnej panience, świętokrzy
ski 3. mieszkanie 12. zdw 55 274

Pokój
frontowy. — Niegolewiskich 12. 
mieszkanie 7. adw 55 279

Czysty
wmefMowaiiiyo Działyń^kwh 2. U.. 
5, zdw 55 280

Pokoik
dkrommy. Kreta 6. m. 18, podwó
rze, lewo. zdiw 55 353

Niekrępujęcy
3 Maja 5. m. 13 zdw 85 307

Elegancki
jednemu dwom. Łąkowa 16, 
I. prawo. zdw 55238

27 Grudnia
18 m. 6. Niekrepujący. telefon, 
dobre utrzymanie, łazienka, 

zdw 55 432
Klatki

schodowej pokój, elektryczność. 
Małeckiego 27. m. 6. zdw 55 368

Dwuosobowy
jednoosobowy. Wierzbięcice Ili 
III., m. 9. zdw 55 312
Pocztowa 16, miesiZk. 11
2 czyste pokoje z wszelkim kom
fortem do wynajęcia zaraz. — 

zdw 55 372
Pokój

wynajmę. Wierzbiecic© 14. m. 17 
zdw 55 382
Wspólny

Półwie^fea 11. Olszewska., 
zdw 55 383

Dwuosobowy
wynajmę. Piekary 5 II. lew©, 

zdw 55 385
Pokój

solidnemu ewentualni® dwom 
wynajmę od 16. Wierzbięcice 58, 
I. piętro, lewo. zdw 55 391

Pokoik
Śniadeckich 9 mieszkanie 8. 

zdw 55 403
Klatki

osobne mieszkanie nmeWwwane. 
gabinet, sypialnia sytuowanemu 
panu. Wysoka 4. I.. prawo, 

zdw 55 322
Pokój

światłem elektryeznem, ła-zienlka. 
Krasińskiego 3. parter, prawo, 
przy uli Jasnej. adw 55 336

Inteligencji
elegancki, łazienka, telefon — 
utrzymaniem, bez. Chełmońskie
go 21. m. 3. zdw 55 337

Pokój
Poaztowa 14. mieszkanie 4. 

zdw 55 341
Pokój

natychmiast. Św. Józefa 6, m, 9. 
zdw 55 343

Dwuosobowy
niekrępujący. — Ratajczaka 17, 
m. 13.

zdw 55 346
Jedno

i dwuosobowy. Mickiewicza 1. 
mieszkanie 4. zdw 55 420

Pokój
umeblowany wynajmę. Kabat, — 
Piekary 24. zdw 55 423

Pokój
Wodna 13 I. podwórze, 

zdw 55424
Pokój

dla dwóch panów. Ogrodowa 5. 
m. 18. zdw 55 464

Małżeństwu
(pokój wynajmę. Wroniecka 18, 
mieszkanie 7. zdw 55 459

Pokój
Marsz. Focha 49. m. 7. 

zdw 55 448
Pokój

Marcina 68. mieszkanie 29. 
zdw 55 446

Frontowy \
Podgórna 3 — 2. zdw 55 443

Pokoje
umeblowane z calodziennem u- 
trzymaniem do wynajęcia. Wały 
Wazów 24. willa obok Uniwersy
tetu. zdw 55 442

Pokój
umeblowany zaraz ewentl. mał
żeństwu. Kopernika 4 m. 7. 

zd w 55 438
Pokój

i przyjezdnym. Pół wiejska 38 a. 
m 13. . zdw 55501

Przyjezdnym
27 Gurdnia 9. III. adw 55 535

Zielona
7 m. 12. elektryczność oddzielne 
wejście. zdw 55 4i>8

słoneczne, niekrępujaco. frontowa 
elektryczność, ewentualnie kuch
nię. Stachowiak. Bukowska 7. H 

zdw 55 245
Pokój

<łła panów lub małżeństwa. Ma», 
szalka Focha 15 a. m. 5. 

zdw 55 496
Centrum

żaru wolny. Muma 3. parter, 
prawo, przy Nowej. zdw 55 252

Pokój
dobrze umeblowany zaraz. Ogrp- 
dowa 19 m. 6. zdw 55 264

Umeblowany
aara®. Św. Józefa 6. m. 10.

zdw 55 255
Studentkom za 90 zł

mieszkanie, utrzymanie. Adres 
wskaże Kurjer Poznański 

zdw 55 259
Pokój

wspólny 90 zł. Strzelecka 91, I., 
prawo. - _____ zdw 54 750

Pokój
z klatka schodowej do wynajęcia,. 
Wszystkich świętych 8. m. 4.

zdw 55 265
Dwuosobowy

klatki schodowej. Strzelecka 13, 
m. 16. zdw 55 2S7

Ładny
pokój elektryczność wynajmę. — 
Reja 1. mieszkanie 9. zdw 55 517

Pokój
27 Grudnia 9. III. zdw 55534

Pokój
słoneczny 3 maja 9. 1________
II. zdw 55 '

Trzy pokoje
odnowione I. piętro, fortepian. — 
Długa 3 m. 9. zdw 55 542

16, m. 5.
Łękowa

rw 5613
Pokój

panom. Mostowa 31 m. 9. 
rw 5 607

Mielżyńskiego
3, m. pokój utrzymaniem, 

zdw 55 356
Pusty

pokój wygodami wynajmę. Sza
marzewskiego 20 22. m. 17.

zd w 55 583
Słoneczny

imłei.igenfcnym. Grunwaldzka 13, 
m. 10. zdw 55 584

Pokój
próżny, duży, słoneczny zaraz 
dwom paniom Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 55 590

Pokój
dwu tab jednoosobowy. Wroniec
ka 10. II. m. 3. zdw 55 592

Dwuosobowy
jeden, utrzymaniem (bez), piani
no, Półwiejska 2. m 6.

zdw 55 606
Niekrępujęcy

dobra» umeblowany. zaraz. Pyfoa, 
Górna Wilda 45 zdw 55 604

Nieduży
Grunwaldzka 20 a. m. 7. od . go
dziny 5-ej. zdw 55 398

Pokój
zaras wynajmę Focha 30. I„ pra
wo. zdw 55 597

Pokój
Młyńska 3—8. zdw 55 616

Wspólny
dla pana lub panienki od garaż. 
Łaizienna la. mieszkanie 7. 

zdw 95 571
Pokój

Kręta 6, mieszkanie 11. 
zdw 55 514

Niekrępujęcy
osoba em wejściem zaraz. Kra
szewskiego 12 III. prawo.

jw 3117 
Klatki

schodowej. elektryczność, św. 
Wojciech 2. m. 6. zdw 53 882

Elegancki
pokój słoneczny wygody zaraz, 
Aleje Marcinkowskiego 3 a. m. 9. 

zdw 35 440
Pokój

niekrępujęcy Krasińskiego 14. m. 
11. zdw 55 578

Dwuosobowy
pokój. Warchlewski, Przecznica 2 
ewentl. utrzymaniem, zdw 55 ¿>56

Frontowy
Różana 21 m. 6. zdw 55 481

Pokój
niekrętpujący. Długa 4. podwórze 
prawo. I. zdw 35 477

Pokój
zaraz elektryczność, słoneczny. —. 
Dąbrowskiego 35/37. mieszkanie 
as. zdw 55 476

Pokój
frontowy, parter, przyjemnie u 
meblowany w pobliżu placu Wol 
ności wynajmę starszemu intefo 
gentnemu panu zaraz lub od 
maja. Adres wskaże ..Par“ Ale 
je Marcinkowskiego 11.

Pw 14 151-17.15

skiego poszukuję. Szczegółowe \ gusta 10. mieszkanie 7.
ofęjty Kurjer Pasa, »dwSaSfiSi mw55338

Niekrępujęcy
z klatki elektryczność Szwajcar
•ka 20, m. 4, ad w 35 247

Łękowa
13. mieszkanie 5. panom, 

zd w 55 549
12 SZU^JPOKOJU

Mały
czysty elektryczność z%raz_ Ofer
ty Kurjer Poznański zdw oo 41 <



Pani
poszukuje pokoju ładnie nsnebło 
■wanego elektrycznością tazien; 
¿a patefonem. okolicy Górne] 
Wildy lob śródmieściu, bez-, 
względnie niekrepującego Oferty 
Kurier Poznański zdw 54 699

Szukam
dzierżą-ziemi j_rveu citiiic - • -
daniem tenuty.. spisem inwenta- 
rza i koniecznej, gotówki do Ku
riera Poznańskiego zdw 55 236

awy 490- 600 mórg dobrej 
Dokładne .oferty z PO

Pracownia kapeluszy
damskich fasonuje. brterafoiaJ?* 
cenach niskich. — ï I3®ÿL?X.e!-& 
27 Grudnia 6. m. IX__ zidw ou 58t>

Pokoju
móżnego dla samotnej osoby po
szukuję wprost od gospodarza. 
Osynsz zgóry. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 55 220________

*15 UZDROWISKA 3
Brwi i rzęsy

farbowanie 150. ondulacja. wycie 
płowy & 80. masaż. Brzykcy PÓŁ 
wiejska 38 a. zdw 55 61-3

Dziecko
_ inteligencji na wychowany 
jako własne przyjmie bezdzietne 
małżeństwo (oficer). Jednorazowe 
wynagrodzenie pożądane. Oferty 
do Kuriera zdw 5-5 304

Przyjezdny
mass sztuka pokoju czystego nie 
•wyżej i. pietra w śródmieścuu 
Oferty Kurier Poznański

zdpw 55 21.4-________

Letnisko
Błotkowo. poczta, stasja L'P™' 
Nowe, powiat Kościan, pięknie 
wśród lasów położone poleca po 
koję obfitem utrzymaniem B.— z- 
dziennie. ____ nw 10I X

Pan
na stanowisku poszukuje dobrze 
omebl. pokoju z elektr. w okoh- 
cy Górnej Wiildy. Wierafoiecic 
ijufo Słowackiego — Mickiewicza. 
Oferty zć ceną do Kurjera Pozo, 

stdw 55 281

Trnskawiec
Ziemiański pensjonat ..Krzysia'“, 
położony centrum,

Zdrowie — Humor
przywraca kieszonkowy 
patentowany rinalator — 

Mam" - zapobiega cno 
robom dezynfekuje i od 
świeża organy oddechowe 
stosuje si ■ P«y katarze 
kaszlu grypie, astmie 

W rekach ^dr.^

Obiady t
smaczne CO gr. św Mama 82Æ3- 

zdw 5o

Panienka
peeztżkuje pokoju od 1S¡ Z poda- 
s&am ceny oferty Kurjer Pozn« 

z>d w 35 425
Pokoju

Males« dla pracującej sa teiïïtra. 
¿Stein posługi. Zgłos-zerm Ko 
T-jey Poznański »dw 55 3T7

Żegiestów-Zdrój
Pensjonat ..Warszawianka" — 
otwarty. Centrum Zakładu-. No- 
woczesny komfort. Zimna i cie
pła woda bieżącą. Ceny niski® W 
czasie do 15 czerwca opłata ry
czałtowa przy pobycie trzytygod
niowym 2&) złotych, czterotygod
niowym 380 zł. Ryczałt obejmuje 
opiekę lekarska,, należytośc za 
pokój .utrzymanie, kąpiel© mine
ralne. borowinowe i t&kse zdrojo
wa nw 10 111

Korty tennisowe
pray Przemysłowej (Wilda) 
otwarte zdw 55 503
Żaluzje, markizy, role

ty, firanki, dekoracja
tapicer Szaframek. Staszica 19. 
mieszkanieIX________zdwfoj^

Kawaler
oficer rez.. właściciel magazynu 
bławatów, dobrze prosperujące 
go wartości 100.600 zł. szuka 4o 
ny z odpowiednim ■majątkiem. 
Wdówki bezdzietne n,®,.wyK.’j' ramę Oferty z fotografia, któ 
re zwracam (dyskrecja za.pew 
n ona) do Kuriera., Poznańskiego

zdw 5> 053

Pokoju
w Śródmieściu do 40 ®t Oferty 
Karier Poznański -zdw oo 3S1

Puszczykowie
(Pokoju słonecznego utrzymaniem 
piec kaflowy. Oferty Kurjer Po
znański zd w 85 225

Fotografie
artystyczne cena reklamowa % 
tuzina 4.50, Nowy Zakład foto
graficzny. Pólwiejska 20.

zdw 55 30» ___ _
Obiady

na maśle abonament, ^głoszema 
Dzialyńskieh 2. mieszkanie 2. 2—B 

Pw 17 096-18.6

Osoba
» dzieckiem poszukuje pokoju. 
Oferty Kurier Poznański

zdw 55 544

Dwa
ipokoje w idealnem położeniu na 
wsi na lato do wynajęcia Oferty 
Kurier Poznański zdw do 223

Małżeństwo
w&wjnicze bezdzietne szutea po- 
feojn umeblowanego ewentualnie 
dwóch bez pościeli s używaniem 
kuchni. Warunki z wena do Ku- 
yjer-sL Poznańskiego ^>dw 55 482

Wyższy urzędnik
liiNssszułkuje od zaraz jeden tonb d wa 
iKm^błówane pokoje zo kuchnia, 
grabi oka<torskie. wzgCednie od go- 

. anod a rza za wyższa dzierżawę. — 
Oferty do Kurjera Pozaiafusikiego 

zd’w'55 $24

PromnO
las, jeziora, uroczo, pokoje, ku
chnia tanio do wydzierżawienia. 
Komunikacja dobra. Zgłoszenia 
Kurier . Poznański gd-w 55 197

pokoje kuchenkę nad jeziorem 
lasem blisko Poznania.’ oddam 
malej rodzinie. Oferty do Kurje-

. Poznańskiego zdwOa 268

Pokoju
lepiej «meblowanego tyltos w 
śródmieściu moszukuje samotny 
nam raras. Oferty Kurjer Pozn. 

dw 34198
Małżeństwo

solidne (2 dzieci) poszukują po-’ 
Łoju używaniem kuchni. Oferty 
ceną Kurier Poznański

zdw S3 547

13 LOKALE

Panienka
miła, inteligentna, dobre» «», 
dwsBkiem. bez przeszłości. zapo
zna pana zamożnego z miłym charakterem celu roatrymonjal- 
nym. niekoniecznie sXP®™ag-1®' Dyskrecja honorowa. Oferty Ku 
rjer Poznański zdw a® ... _

Kapelusze
fasonuje. farbuje 2 ał. Sew. Miel- 
żyńskiego 5, m. 8. zdw 55 574

Chłopiec
dla zamożnej. .25 wioseakowy. 
mówią przystojny, miły. szła 
chętny. niestety biedny, w,- domatorstwa ’deahsmu- Wy 
kształcenie średnie, ogólne J za 
wodowe Oferty Kurjer Pozn.

zdw £*»

24 NAUKA

Gdynia
Hotel — pension ..Polska Rivie
ra” bezpośrednio przy plaży mor
skiej. Pokoje z bieżącą wodą 
«liepłą i zimną. Tania i zdirowa 
kuchnia. Dancing ogrodowy. — 
Korty tennisowe. Garaże. Poko
je od z! 6. Obiady z! 2.30. Tele
fon 10-16. Dla wycieczek znaczna 
zniżka. nw 10 263

1,90
powleczenie na 
poduszkę stro; 
ne od 2 90 z fa 
bana od 4.25 Ją. 
g-.ek strojny od 
1.50 powleczenie 
na pościel od 5.90

¡s«SH
Śródmieściu

$ pokojowe ubikacje parterowe. 
Macające • się na biura, . składy 
lab warszlaty wydzierżawi go
spodarz, Oferty Ku-rjer Pozn 

zdw 54 056

pokoje kuchnią na czas letni lub 
na stale Puszczykówku do wyna
jęcia. Radowicz, Poznań. Pól- 
wiejska 38 a. I. mieszkanie 8. 

zdw 55 428

Oferty wydaj emy tylko
za przedłożeniem dowodu

Zdarzają się licsne wypadki, 4e inserenci 
»fftaaraia sie do ekspedycji naszej po odbiór 
ofert bez dowodu, upoważniającego do ich po
dejmowania. Oświadczamy wobec tego, że 
w interesie sunych inserentów oraz dla nasady 
szyfrowanych ogłoszeń, wydaje tn y of er ’ y

sieia my o nich życzonych 
i n f o r m a e y j tylko za przedłożeniem o t r z y- 
manego prty nadaniu ogłoszenia 
dowodź upoważniającego do podejmowania
^“przestrzegamy przed zagubieniem tego 
dowodu, gdyż reklamacyj nie uwzględniamy.

Administracja

Kino „Orzeł“
[św. Marcin 18. Król Konga, 

ad w 55 421
Gwarna 20 Woźna 12

Wypożyczalnia
książek Największa w Pia
niu. Wszystkie nowości Prze 
szło 20 000 tomów. Abonameni 

¡1)4 z! miesieczme. zdw M.nu

Kursy
stenografii, pisania na fflaw 
nach rozpoczynam 6 maja Kan 
laka X II. piętro. zdw o- ¿o»

Ogłoszenia do 30 słów d!a j*??zu 
kujących posady w tej rubryce 
ouiiezamy po jednej trzeciej cenie

drobnyńh

Zeg armistrzowski
pomocnik lat 21 szuka w tem za
kresie zajęcia za skromnem wy
nagrodzeniem miejscowość obce 
jetna. Oferty Kur.ier Poznański

zdw 54 677 
Panienka

pomrofcnje pracy, jako pomocnica 
kra wiecczyzny ewentaulnie do 
dzieci. Oferty Kurjer Poznańska

*dw 54 5T8 ■ .
Uczciwa

pilna służąca z dobrem gotowa
niem poszukuje, posady , ewti. 
bez spania. Pohl. Staszica 12 
mieszk. 7. Pw 17 031-54.463

Posadę v ,
mam 8 klas gimnazjalnych skoń
czonych. z powodu pewnych przy
czyn pragnąłbym otrzymać posa
dę na majątku, jako nauczyciel 
dzieci od zaraz do 1 września, 
Marian Januszewski, rrzemeSŁ 
no. Kościuszki 13. nw 9izg

Kursy
isania maszyny.

ass-»
pomoc... - ząw.oaęii

„„ ____ - BŁBnogiaAj, pisania
podtuecm 6[8ńkie księgowości Tistenografii.
od 7.90 strojne 
od 8.90 Przeście
radła od 2.90 — 
ręcznik- kuchen
ne gotowe od 48 

- ~ gr. waflowe bia
łe od 55 gr białe adamaszkowe 
od 85 gr frotté od 95 gr Na ży 
ozenie wyaonuje wszelkie zamó
wienia w ’'rótkim czasie Specjał- 

¡nośó: wyprawy poleca Fabryka 
bielizny J Schubert ul. Wrocław
ska 3. Uwaga: Garnitur oościelo 
wy na 2 łóżka (2 poduszki strojne 
jedwabiem przerabiane, 2 podusz
ki gładkie i 2 pościele) razem tyl
ko 26 złotych. JPw 11 984-14.4

Poszukuje letniska
starszy pan na dwa lub trzy 
miesiące w pobliżu Poznania. 
Woda, lab ceny najniższe. Zgło
szenia: ..Higjena”, Poznań, ui. 
Jasna 6T. I. p. adw ’55 433

Odświeżam
reparuję meble oraz antyki bar
dzo tanio. Stolarnia. Bukowska 9 

zdw 55 379

Kursy
stenośT&f jf « pisania ïnaszyn^

Młynarz
obeznany z -wszétkiemi mototnmi 

.szukuje posady od. lo. 5. 1932 
mb później. Kazimierz Nowak.
Lubasz, pow. Czarnków.

zdw 54 241 .

Strzelecka 33.
Szkoła Tańca 

Antoszewskiego
Zielona 8

Uczciwa
służąca, z dJugoletniemi Świade
ctwami poszukuje od 1. 5. Agio- 
ssenia Kurjer Poznański

ził w 5i 4*98 ___ _

Pw 11 972-13.64

Kto
udzieli dzieciom od 8—11 lat po
mocy codziennie 2 godziny. M a- 
tejki 31, m. 8. zdw 55144

Samotny
sumienny, pracowity poszukuje 
jakie jkoiwieltbadź pracy — 
mniiejszem wynagrOdzeniesŁ, 

Oferty Kurjer Poznański
zdw-54 549««»

Skromna
panienka. • która pracowała w 
składzie piekarsko-cukiermczyw. 
znająca dobre gotowanie- t szycie, 
biegła w niem .przyjmie Pjmadę 
także i w innej branży. Oferty 
skierować J Lubomskit p.ekar- 
nis, Wylatowo, n

nw 9<

Kursy Kroju

Ubikacje
¡wnsisnystowe parter pietni. wy
dzierżawi gospodarz. .Dąbrow
skiego 88: Mw 85 024

Ubikację
værsztatiowa Stary Rynek oddam: öS Pocztowa 3. zdw 65 182

Willa
i mały dwór w całości lufo czę 
ściówo ń« całe lato tanio do wy
najęcia niedaleko Poznania, oko
lica sucha zdrowa, duży 'las. je
zioro. Zgłoszenia Dom Słoniowo, 
m. Parkowo. zdwip 55 400

Obiady
3 dań 80 gn. 4 dań 1.00 poleca 
Restauracja ..Pod Słońcem". — 
Półwiejsks 5. wieczorem koncert

zdipw 55 470 
Suknie

płaszcze, kostiumy wykonuje Í» 
nio. Pocztowa 89. III.

zdw 55 246

3. Początek
Świętokrzyski
ątek 4 majariKamit

zd w 55 276
azubow^ka.

Kursy
stenografii księgowości rozpo- 
czynam 4 maja. Kromczyńska. 
Ogrodowa 16. zdw 54 96X2

Ubikacja
« 1TO mł. sucha jagna « tele
fonem przy dworcu Tama Oąr- 
baraka za rac, do wynajęcia, ¿gło- 
jffienia Kurjer Poznański

zd w 55 138 .

Kobylnica
BcTtifiiiak«® tuż pod lasem malej, 
kulturalnej rodainie tanio wynaj
my na »effion. Wiflda 18. zdw 55 329

Płaszcze damskie
wykonuję solidnie tanio Dorni-, 
szewski. Sew. Mielźyńskiego 22.

zdw 55 260 

Stenografii
księgowości pisania maszyna 
wÿüèzaniy -sżybko tanio. Rozpo
czynamy 4. Wniay cędzionm« 
Postęp, PIac ,Snn„ężyński 2 a.

zdw 53 23X2- ’ .

Przyjmę
posadę kasjera, inkasenta kie
rownika fi-lji składu tp w Po
znaniu lub oikołicy za. skromnem 
wynagrodzeniem. — złoże kaucję 
wymaganej wysokości kubię — 
przystąpię do spółki do me wiel
kiego lecz dobrze prosperujące
go składu, branża obojętna Ofer
ty do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 51 513 ________ ___

Praktykant ■ ■
rolniczy z ukończoną Szkołą rol
nicza oraz .dwuletnią. Praktyka 
poszukuje jakiejkolwiek 
w majątku zaraz. .Oferty Hajdu- 
czek. Katowice. Wandy 25.

Pw 17 026 71.75
Posługaczka

uczciwa, pracowita poszukuje po
sługi. Oferty Kurjer Pozł

zdw 54 729

Restaurację
a nrieszkaniem oddam fachowoes- 

8 kauej« na rachunek.
Meenî®. Kurjer Pozn gdw M 401.

Letnisko
1—8 (pokoje umeblowanie, elek- 
trycaność. używalność kuchni, 

łazienki ogrodu las. Mosina. Li
powa 1. zdw 55 447

Biuro Porad
Matejki 58. załatwia odroczenie 
Służby wojskowej, ćwiczeń rezer
wy, sprawy emerytalne, inwalidz
kie, wnioski do szkół wojskowych 

zdw 55 521

Korepetytor
gnnnfmny. energiczny dla 6 klasł 
sty wzamlan mieszika.nie i 
nie. Pawłowska. Dąbrowskie; 
go 50. ___________ zdw 55 326

Dyplomowany 
mistrz stolarski

rutynowany fachowiec meblowo- 
budowiany, samodzielny Uał.ku- 
lator rysownik, obeznany -.t 
obróbka maszynowa.
jakiejkolwiek posady. Wymaga
nia skromne Oferty Kurjer Po
znański zdw 55 055 ______

Dziewczyna
dobrem gotowaniem. . dobremi 
świadectwami poszukuje bosady 
od X.' w m’iëjsctf;' lhb«B«_MieSdo 
lenszÿch państwa . Oferty Ku
rjer. Pozn. tdw ,54684.--------... ...

Dam
500 zł za posadę biurowego. Ofep- 
ty Kurjer Pozn. za w 54 pub

Puszczykowo
duży słoneczny nokój. Lipowa 

nd w 55 503

Chiromanfka
Focha 29, m. 12. przepowiada sy
stemem światowej sławy Lenor- 
mand. zdw 55 522

Francuskiem
kto udzieli pomocy za wynagro- 
dizeniem (7 klasa) ewentl także 
Dolskiem matematyce. Zirloszeiua 
Kurjer Poanański gdwo5 441

Poczętknjęca
panienka, lat 17, z ukońcEona 
szkoła handlowa, pochodzącą z 
nawskroS porządnej rodziny, zu
pełna sierota poszukuje ^odpo
wiedniej posady zaraz lub pó
źniej. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdw 54 637

Biurowy
szuka posady. Kaucja 500 zl. — 
Oferty Kurier Pozn. zdw 54 663

Na biuro
pełkój duży jasny z telefonem w 
ron trun, rara-z do wynajęcia. — 
Woźna 14 b I. m. 12.

zdipw 55 152 
Ubikacja

na Mrterae nadająca . —
składnicę lub pracownie JP?? 
Pólwiejekiej do wynajęci*. Zgło- 
szenis Kurjer PoMn ański 

żdw55409

esSe na

Krynica
Krynica willa Dąbrówka
Pokój (elektryczność usługa) — 
2 zł. czerwiec 3 zł. Życzącym n- 
traymanie całodziennie, częściowe 
iub na iparę ¡pokoi, osobna kuch
nia. d'W 3499

Przyjmę
dziecko na wychowanie z karmie

ni. Oferty do Kurjera Pozn.
zdw 55 527

Student
udziela korepetycyj oraz lekcyj 
gry fortep. Ofertv Kurier Pozn. 

rw 5601

16 OSOBISTE

Siostry Streicb 
teraz Gwarna 15 

Robótki
rysunki haftów wszelkiego ro
dzaju. ___________ Tw966

Lekcy)
na organach postukuję. Złgfwse- 
nia Kurjer Poznański

zdw 54 641 ______

Inwalida
wojenny Instalator . monter na 
centralne ogrzewania poszukuje 
pracy. Wykonuje wszelki« repa 
racje w zakres wchodzące Zgln 
.żenią uprasza Towarzystwo Po 
mocy Inwalidom Wojennym. Po 
znań ul. Ferdry T. pokój 47_toi 
g<t97 zdw 65 601/2

Inteligentna
z ładnym charakterem psi»« 
poszukuje stałej posady w Gdań
sku iub Gdyni. Oferty Kurjer 
Poznańsfci zdw 54 612

Praczka
caysto raierze poszukuje prani». 
Oierty Kwrjer Poznańska,

zdw 54 613 ’___

Skład
preylegla ubikacja, prey Póhrlej- 
skiej do wynajęcia. — Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 55 410

Za
Józefa nie od- 

____-nja Koralew
ska. Mrowino. Poznańskie,

¿dw 65 402

długi męża mego 
.powiadam. Stejanja

1—2
suterenoyjępli .«< .why 

sw.emyisl poszukuje. Zgłoszenia 
nlja Kurjera Pucnaftiskiego Plac 
Bernardyński ______ ndw 55 460

Unieważniam
zgubiony dowód osobisty ns na 
zwisko Marian Helpa.

zdw 55 172/3

Składnicy
«uchej parterowej śródmieflciu 
ca 100 kw. ntożli-wie biurem, te
lefonem poszukuję. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 55 510

14 DZIERŻAWY

Garaże murowana
Jriesięeznie od 20 zł. Garaże Po
mni« Dróżbaokiej 2 przy Parku 
Wilsona. zdw t>3 557

Unieważniam
dowód osobisty nr. 817, CMeław 
Zieliński, św. Roch 19.

zdw 55 622/23 
Zdw 54 447

Kto? Hanna. zdsw55 611

Panie
Braun Stanisław, proszę o poda 
nie adresu do Kurjera Pozn 
zdw 55 566 Janka.

95 gr
feosauia damska 
z klocka, koszu
la kolorowy ma- 
dapołatn z toledo 
od 1.90. k«ssf 
damska nochiL— 
2.90 pantaiony 
trykotowe od, 95 
crossy, PamtaW; 
ny jedwabne 'bd 
1.00. halka jed
wabne długi® z 
koronka od 3.50. 
koszula trykoto-

-------------------wa damska od
1.60. kombinacja trykotowa od 
2.40, Biotone trykotową, elastycz
ną damską, męska i dziecięcą 
poleca dopóki zapa« »tarczy po 
cenach niebywale niskich Fabry
ka. Bielizny J. Schubert Poznań 
ul Wrocławska 8, Ceny niskie — 
towar trwały. Pw 12007-14.28

Czailiński
nauczyciel muzyki — (fortepian, 
skrzypce). Kwiatowa IX parter, 

zdw 54 725
Strojenia

wazełfcie reparacje fortepianów, 
pianin harrtbSjbra wykonuje fa
chowo, ■’sumiennie tanio dlugolet- ttt stroiriri technik firmy Dry
ga«. Pilecki. Pocztowa 
szkanj« 5/....... Pw 14 006-17.26

Inwalida
wojenny drogerzysta z dłogolet 
nią praktyką poszukuje pracy w 
zawodzie lub w magazynach. - 
Zgłoszenia uprasza Towarzystwo 
Pomocy Inwalidom Wojennym 
Poznań ni Fredry 1 ttoMi 
telefon 39-97 zdw 55418H4

Słnzęca
d© dried, prac domowych sunfea 
posady. Zgłoszenia Kurier Pozn 

zdrw 55 304

Kasjerka
.pśswse» na maszynię posfzuiktrfe 
posady wagi, maszynistto. wyma
gania skromne. Oferty KuirjeS 
Poznański zdw 54 674

Praczka
czysta sumienna szuka praint* 
4 zł dziennie. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański pdw 54 696 ..

Kelner
sumiefiny. pracowity, rauiks. pra
cy na niedziele i święta również 
wyjazd na prowincje na żądan-e 
kaucje. Oferty Kurjer Pozn

zdw 54 774 •

: Dzierżawy
toń—600 mórg dobrej ziemi naj
chętniej bez inwentarza poszu- 
anję od iipca. Zgłoszenia Ku- 
Der Poznański zdw 53 919

Ostrzeżenie
Za długi Kurta Maya nie odpo
wiadam. Franciszek May opie 
kun. Piotra Wawrzyniaka 37.

jw 3118

Dziurki
okretke. mereżkę. plieowaitsje, de- 
kaityaowainće. obciąganie Rumaków, 
nadrafoiańiie stóp, hafty, mono
gramy najtaniej ..Haftopii«". 
Stary Rynek 10. wejście Kurza- 
noga. Pw 12 006-13.12

Lekcy) gry 
na fortepianie

adziela Halina Malinowska, b. 
prof. Państwowego Konserwato- 
riuma w Pozn aniiu i Konsęrwaito- 
rjuim Wrociawskieifo Wpisy: uJ. 
Seweryna Mielźyńskiegn 1, Ul. 

«¿w 55 ^5
“T”Pianisty

(Band.) v»«srws«orzęcl.nege tsos^- 
ifeuk. Oferty Kurjer Poznański 

¿dw 55 605
Pianino

ćwiczeń, ¡«keje. Młyńska 8. m. 
zd w 55 617

Dziewczyna
dóbremi świadectwami poszukuje 
posługi taras. Oferty Kurier Po
znański zdw 55 336 

Uczciwa
dziewczynka przyjmie posad« ja
kąkolwiek najchętniej na wy
jazd. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zd w 54 489/90

Poszukuję
posługi przed lub po południu. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 55 130/31

Sierota
w ktyîyezinem położeniu, erulka.. 
posady s gotowaniom do 
kieso »araz lub 15. 
rjer Poznański z4w 54 790

Dziewczyna
szuka posady do wszystkiego..—- 
Oferty Kurjer Pozn. gdw 54 Pgt*

Panienka
inteligentna poszukuje posady d® 
biura, składu lub bufetu za skróm- 
nem wynagrodzeniem. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 53 055

Fabryka
owocowych mineralnych do 

wydzierżawienia na bardzo ko- 
»ystnycih warunkach. Oferty 
■Kurjer Poznański zdw 5^ 150

Wynajmę
n« Jeżycach duży plac, zabudo
wania: duży warsztat kancela-

, z- trzech pokoi i duże szopy 
nadające sie na garaże i skladni- 
*®- Wiadomość telefon 29-36.
— zdw 51 813

Salon Mód
Paryżanka wykonuje płaszcze 
kostiumy. suknie najnowsze 
modele, ceny najtańsze. Stary 
Rynek 18(19. wyso-ki parter, na 
przeciw Woźnej zdw 54 318

Mereżkę
metr 9.15, okretke 0.10 dziurki 1 
grosa Wroniecka 19. ta. IX

zdw 54 835

.. Poszukuję
donaku. kilka mórg 

- • w kościelnej wsi Lub przy
gdzie można prowadzić 

ł,rŁwieoezynnę. 'Oferty Kurierï?» « ieoczynnę. • O ferty 
‘-otnańsiki udw 56 368

Ladnje akumulatory
tanio, naprawa zamiana „Ogni
wo" Wielkie Garbary 19.

Pw 14 108-16.158
Radjowe

aparaty tanio przerabia, przyj
muje w komis. Ogniwo. Wielkie 
Garbary 19.

Pw 14 U3 (114 16X58/166

Duet
potrzebny zaraz. Zgłoszenia An 
tom at ul. Dąbrowskiego ©Ł

jw S115

Pomocnik
rzeżnicki starszy samodzielny', 
sumienny poszukuje posady z 
kaucją Oferty Kurjer Poznański 

zdw 55165/6

Fortepian
band» tanio do wynajęcia. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 55 550

Panna
inteligentna, zna krawiecezyzne 
i haft, dobremi świadectwami — 
poszukuje jakiejkolwiek posady, 
może do dzieci. Łaskawe zgłosze- 
nia Kurjer Poznański zdw 54 348

Kaucji
400 dam. szukam posady kariera 
inkasenta. Oferty Kurjer Pozn. 

zdpw 54 668

Dziecko
ładną dziewczynkę. 4 miesiące, 
oddam na własne. Zgłoszenia pod 
adresem wychowawczyni Toma- 
szawskiej, Szamarzewski««® te. 

ibî-..c56S44

Mistrzyni
wykonuje płaszcze kostiumy, 
suknie, tanio, elegancko. Przy 
byłówna. Romana Szymańskie 
go 9. I. zdw 5Ś295

Krawcowa
dzielna poleca się 3,50 dziennie. 
Oferty Kurjer Pozn.

«dw S6 30Í.

Miły pobyt
„Paryżanka“. Półwięjską 30. — 
Koncert artystyczny, zdw 5o 86<

Zawody w piłkę nożnę
Reprezentacyj P, Z, O. P. N. 
Team A — Team B. 3 maja o 

.goda. 16-taj m Miskę , K. S.
Lfiiaartai“.. tówSłSiS

Urzędnik gospodarczy
zamiłowany rolnik - hodowca, 
zmieni posadę jako samodzielny 
lub pod dyspozycje. 7 lat prakty
ki. u obecnego chlebodawcy 4 la
ta. Oferty z podaniem warun
ków do Kuriera Poznańskiego 
pod zdw 53 513

Zaraz
lub później poszukuje posady 
samodzielnej gospodyni — za- 
rządczyni lub .wyręczyęielki pani 
domu Znam wykwintną kuchnie 
drób szycie. ogród. Łaskawe 
zgłoszenia upraszam Kurjer Po
znański zdw-53 935

Piekarz cukiernik Knr«r«
F°znański'®g0 7<iw 54 ______ -

Dziewczyna
sierota poszukuje posady do 
dzieci i do lekkich prac dorao 
wych zaraz. Oferty Kurier Po
asaańaiu adw Si W

Służąca - gosposia
przyjezdne z Kongresówki w 
średnim -wieku z dobrem polece
niem szuka pracy a samotnej 
o«oby łub u księdza Oferty Ku* 

,8jw PMBińsW sd w'54 076



r i' ■»
StroWa W = Kurier PoznaiSskí, ^oníedrialet, 2 maja 193Í = Numer 20f

Dziewczyna
w Prowincji ooszukjue posady do 
wszystkiego zaraz lub od 15. — 
Oferty Kurier Poznański

 ®d w 55 Í0S

Panna
znająca szycie poszukuje poeady 
bufetowej lub składzie rzeżnie- 
kim 15. 5 Oferty Karier Po 
znański adw 5510®

Praczkaw dom przyjmuje tanio. Oferty 
Korjer Poznański zdw 55 509

Posługi
z praniem poszukuję Oferty Ko
rjer Poznański zdw 65 554

Posługi
«rtka uczciwa czysta dziewczy
na gotowaniem zaraz lub później 
Oferty Kur jer Poznański 
,  MW 55 412

Bufetowa
«®a pierwszorzędna znająca rów
nież przyrządzenie zimnego bufe
tu poszukuje posady. Łaskawe 
«głoszenia do Kurjera Poznańskiego atlw 55 369

Uczeń
fryzjerski który sie 2 lata uczył 
Poszukuje miejsca celem dalsze
go douczenia w Poznaniu. Zgło
szenia Agencją Kurjera Poznart- 
stoiego w Grodzisku. nw 10 257

Kucharka
z dłuższą praktyką znająca zimny 
i ciepły bufet, pieczenie ciast po 
szukuje posady Miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdw 55 249

Gospodyni - kucharka
hotelowa dzielna w swym zawo 
dzie poszukuje posady zaraz lub 
15. 5. Zgłoszenia do Kurjers Po
znańskiego zdw 55 576

Sekretarza
i pierwszorzędnej atenotypiatkl 
poszukuje natychmiast kancela
ria adwokacka i notarialna w Po
znaniu. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 56 685

Młode
dziewczę do pomocy w cukierni 
zaraz potrzebne Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdw 55 257

Woźnica
łat 56. zamiłowany pielęgniarz ko
nt z dobremi świadectwami, — 
dobrze polecony, obeznany rów
nież we wszelkich pracach roi- 
nych. poszukuje posady. Łask, 
oferty Łuczak, ul. Dąbrowskiego 
47. u Zaremby. zdw 55 306

Kierownik cegielni
zamiłowany ceglarz z dłuższą 
praktyka w intensywnych cegiel
niach doświadczony fachowiec s 
fabryacja wyrobów cegła rsko-ce- 
raraicznych obznajmiony z prasa 
mi i prowadzeniem maszyn, ener
giczny sumienny polecające świa
dectwa poszukuje posady ewen
tualnie na sezon letni okolica 
obojętna Łaskawe oferty do Ku- 
rjera Poznańskiego zdw 51418

Dziewczyna
z «amodzielnem gotowaniem po
szukuje posady od zaraz do sa
motnej lub malej rodziny. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 55 268

Poszukuję
posady do wszelkich prac domo
wych. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 55 516

Pianista
rutyn. koncert-jazz. acordeon 
wolny 15 5. lub 1. 6. rb. Zgłosze
nia z podaniem warunków „Par“ 
Toruń. „Pianista“.

Pw 17 091-64.121

Służąca
poszukuje posady z gotowaniem 
Oferty Kurjer Poznański

z<dw 55 384

Praczka
czysto pierze szuka prania. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 55 230

Pokojowa
czysta, pilna, sumienna postukuje 
posady w lepszym domu łub też 
do wszystkiego. Zgłosznia Kurjer 
Poznański zdw 55 524

Posługi
szuka. Oferty Kurier Poznański 

zdw 55 538

Starsza
służąca kochająca dzieci s do- 
skonalemi świadectwami szuka 
Dosady miesięcznie 20 zł Oferty 
Kurjer Poznański zdw 55 546

Szofer - monter
* 24-letnią praktyką posiadający 
pierwszorzędne świadectwa po
szukuje posady. Reflektuje jedy
nie na poważne posady. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 55 475

Sierota
bardzo uczciwa szuka posady 
wszystkiego. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 55 SOS

Szukam
posady woźnego, inkasenta kaai 
cja 1 000—1 500. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 55 397

DYREKCJA 
Gimnazjom z pełnemi prawami szkół państwowych 

oznajmia, że z dniem 1 września 1932 otwiera

Parkiety
czyszczę tanio. Oferty Kurjer 
Pozn ański zdw 55 404

Młodszy pomocnik
cuMerniczy z prowincji z dobre
mi. świadectwami syn uczciwych 
rodziców poszukuje zaraz lub z 
dniem 1 czerwca rb. posady po
mocnik a.. wymagań:« skromne. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 55 431
Dziewczyna

uczciwa szuka posługi. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 55 2ÍM

Uczeń
z ukończoną szkolą wydziałową 
szuka jakiejkolwiek posady moż
liwie w biurze. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 55 297

Praczka
poleca się do uprzątania. Koper
nika 3, m. 21.. zdw 65 360

z językiem angielskim lub niemieckim zamiast języka łacińskiego.
Zgłaszać się mogą uczennice z ukończoną VII klasą szkoły 

powszechnej i ze szkół wydziałowych.
Do V klasy szkoły przygotowawczej (dotychczas Igimnazjalnej) 

przyjmuje się uczennice z ukończoną IV klasą szkoły powszechnej 
bez egzaminu.

W nadchodzącym roku szkolnym opłata wynosi: I przygot. 
18,— zł, I( przygot. 24, zł, III i IV przygot, 28,— zł, V przy
got. (dotychczasowa I gimn.) 38,— zł, II i III gimn. 48,— zł, 
IV, V i VI gimn. 58,— zł, Vil i VIÉ gimn. 60,— zł. Opłata miesię
czna za pensjonat 150 zł. Informacyj udziela Dyrekcja Gimnazjum 
i szkoły przygotowawczej codz. od 17—18 godz. Poznań, Wały 
Leszczyńskiego 13.

Dziewczyna
początkująca, z prowincji, po- 
rządnej rodziny, poszukuje posa
dy do pomocy domowej i dzieci. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 55 275

dw 3483 SS. Urszulanki.

Dziewczyna
z długoletniemi świadectwami, 
gotowaniem szuka posady zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 55 309

Kelner
zn* pierwszorzędne nakrycie ato
lu. włada językiem niemieckim, 
francuskim szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 51 655

TEATRY
Teatr Polski: Dziś: „U riiefy“. 

Wtorek, 3. 5. — „U mety“. 
Środa, i. 5. — „Dziewczyna 
i Hipopotam".
Czwartek, 5. 5. = „Dziew
czyna i Hipopotam“.
Piątek, 6. 5. — „Rozy“. 
Sobota, 7. 5. s— „U mety“. 
Niedzielą,. 8. 5. 1— Po poi.: 
„Omal nie noc poślubna“. 
Wiecz.: „Dziewczyna i Hi
popotam“.
Poniedziałek, 9.5. = „U me
ty“.

Teatr Nowy: Dziś — „Marius" 
(Pod złotą kotwicą). 
Wtorek, 3. 5. — „Lekko
myślna siostra“. — Występ 
Przybyłko- Potockiej.
Środa, 4. 5. — „Marius“ (Pod 
złotą kotwicą).

Teatr-rew]a „Uśmiech"? Dziś 
i dni następne — „Poznań 
w kwiatach*".

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Godzina z Tobą“. 
Aurora: Dziewica Orleańska 

i Pat Patachon.
Colosseum: „Scotland Yard

(Policja!).
Corso: „Ńa Zachodzie bez

zmian“.
Metropolis: „5 minut przed

ślubem“.
Muza: „Romans Kapłanki

Wschodu“.
Odeon: „X—27“.
Orzeł: „Król Konga“. 
Renaissance: „Spór o sier 

ta Griszę“,
Roxy: „Mama nie pozwi 
Stinks: „Arab“ oraz „W de

szczowe dni“.
Słońce: „Czar Tanga“.
Tęcza: „Złote Piekło“. 
Uśmiech: „Królewska Fawo

ryta, Bogini Miłości“ czyli 
„Boska kobieta“.

Wilsona: „Chicago“.

Do
pomocy w lekcjach młodszym 
dzieciom na maj i czerwiec szu
ka posady, inloda nauczycielka. 
Oferty Kurjer Poznański 

żdw 55 178
Stolarz

bez pracy szuka jakiegokolwiek 
zajęcia lub portjerstwa z repa
racjami. Oferty do Kurjera. Po
znańskiego zdw 55 208

Krawcowa
białej bielizny szuka posady. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 55 202

Przedstawiciel
fachowiec » branży maszynowej 
elektrotechnicznej i samochodo
wej. dzielny sprzedawca i orga
nizator dobrze zaprowadzony w 
województwie poznańskiem i na 
Pomorzu — poszukuje posady 
przedstawiciela podróżującego w 
jakiejkolwiek branży. Oferty Ku
rier Poznański zdp 55 138

Korespondentka
nienrieeko - angielsko - francuska 
z stenografią polsko - niemiecką 
a praktyką szarka posady. Zgło
szenia Kurjer Poznański 

»dw 55 184
Technik dentystyczny

biegły w operatywie. zlocie i kau
czuku poszukuje posady od dnia 
1. 6. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 55 194

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
z sztywnem prasowaniem. Ofer
ty Kurjer Poznański 

zdw 55 212
Całodziennej

posługi poszukuję. Oferty ¡Kurjer 
Poamański zdw55 21il

Dziewczyna
'restauracyjna do wszystkiego 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 55 210

Osoba
urasdwa z zamiłowaniem ifo drte- 
ci. zna szycie i wszelkie prace 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 55 416

Przychodnia
pranie, prasowanie ewentł. goto
wanie w lepszy dom szuka posa
dy. Oferty Kurjer Poznański 

®d w 65 444

Praczka
czysto pierze szuka prani*. — 
Strzałowa 7. m. 11.

zdw 55 244

Osoba
inteligentna zaufana dobre go
towanie pranie i prasowanie — 
tylko w lepszy dom od 15. szu’ 
posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 55 445
Służąca

raz. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
zdw 55 523 ’

Dziewczyna

Poznański adw 55 471
Posługi

„iłowaniem szukam. Ofe: 
Kurjer Poznański zdw 55 539

Dziewczyna

Kurjer Pozn. zdw 55 541
Służąca

znański zdw 53 347
Dziewczyna

Starsza

Kurjer Poznański zdw 55 603
Szhier

Poznański zdw 55 600
Dziewczyna

zdiw 65 619
Dziewczyna

kawaler.
Ogrodnik
lat 28 dziel:

Posługę
na cały dzień przy.ńne. Ofet 
Kurjer Poznański zdw 55 621_

Posłngaczka
poszukuje posługi z praniem. 
Oferty Kurjer Poznański 

adw 55 573

Służąca
do wszystkich prac zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 55 557

Poszukuję
posady pokojowej. Znam dobrą 
obsługę pranie, prasowanie oraz 
robótki od 15. 5 lub 1. 6. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 55 558

Dziewczyna
pośzuikuje posady od ¿araz a do
brem gotowaniem. Kurjer Pozn. 

zdw 55 551

UL 28 WOLNE MIEJSCA

Inteligentnych
agentek . agentów na Poznań ! 
okolicę poszukuje na kilkanaście 
tanich praktycznych i łatwo 
sprzedażnych artykułów maso 
wych. Udzielam 100% prowizji 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań 
skiego pod zdw 49 797

Posług aczka
potrzebna od zaraz z praniem. — 
W. Kobylińska. Dąbrowskiego 7. 

zdw 55 577

Ekspedjent
branży kolonialnej do rikładu w 
Poznaniu potrzebny zaraz. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 55 580

Kasjerka
pisząca biegle na maszynie do 
składu potrzebna zaraz. Oferty 
Kurjer Poznańskpi »dw 55 631

Kncharka
znająca wykwintną kuchnie, po
trzebna od 15. 5. 1932 r. Zgłosze
ni* z odpierani świadectw kiero
wać do Kurjera Poznańskiego 
pod sdiw 55 532

Pomocnik
branży kolonjadnej do samodizieJ- 
nego prowadzenia składu z kau
cją gotówkową, złożoną w Ban
ku potrzebny zaraz. Pisemne 
oferty skierować Konsum Polski. 
Wroniecka 12. zdw 55 587

Uczeń
potrzebny zaraz. Konsuim Połtdti. 
Wroniccka 12 zdw 55 588

Pierwszorzędna
ekspedientka branży rzeżniefciej 
zara« potrzebna. Zgłoszenia 
Wierzbiecice 23. zdw 55 595

Marszantka
potrzebna. Chwal iszewo M. 

zd w 55 610
Zdolna

panna do krawiecczyzny potrzeb
na. Wrocławska 18, miesak. 2.

zd w 55 627
Uczennice

do szyci* potrzebne. Dąbrowskie
go 38. jw 3116.

Potrzebne
zaraz wprawne panienki, które 
mają trzyletnia praktykę za sobą. 
Zgłoszenia Adam Perkowski. To
warowa 20. dw 3 502

Uczeń
inteligentny syn uczciwych ro
dziców od zaraz. Zgłoszenia piś
mienne życiorysem — Czesław 
Kwiatkowski Poznań Gwarna 8 
artykuły męskie. zdw 55 479

Zastępców
miejscowych poszukuję. Adres 
wskaże „Par" Pw 17 090-54.495

Aptekarza
zarządzającego

władającego biegle językiem nie
mieckim i posiadającego pierw
szorzędne polecenia poszukuje 
średnia apteka w Poznańskiem. 
Oferty z referencjami i podaniem 
pensji przy wolnem utrzymaniu 
i mieszkanie kierować Kurjer 
Poznański pod dw 3500

Panienki
młode przystojne do podawania 
potraw kaucja 300. Adres Ku
rier Poznański zdw 55 221

Dziewczyna
silna, gotowaniem praniem, po
ścielą własną potrzebna. Adres 
Kurjer Poznański zdw 55 219

Maszynistki
biegle piszącej na maszynie 
..Adler" trzyrzedowej nr. 7 po
szukuje adwokat Dr. Fr Fran
kowski w Poznaniu Pocztowa 27 

»dw 55 175
Obuwnik

na wywrotki z ara®. Prądryń
skiego 47; m. 13. sd w 55 136

Fotograf
wzgl. laborantka na wyjazd. — 
Zgłoszenia z podaniem warun
ków do Kuriera Poznańskiego

zdw 55 195
Młodego

prawnika poszukuję. Oferty od
pisem dyniom u Kurjer Poznań
ski »dw 55 209

Ekspedjent
młodszy dzielny potrzebny rara® 
lub później do składu papieru i 
wyrobów tytwniowyeh do więk
szego miasta powiatowego. Ofer
ty z odpisami świadectw, foto
grafią i podaniem pretensji bez 
utrzymania do Kuriera Pozn.

zdw 55 203
Gospodyni

gospodarna » gotówką 1 000 sł na 
wieś. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 65 233
Gwarantowana 

dobra egzystencja!
Idealna przyszłość!

Kilka kierowniczych stanowisk 
natychmiast db objęcia ż udzia
łem 1 500 zł.. Oferty Kurjer Po
znański »dw55 232

Krawcowe
pierwszorzędne

samodzielne
miarową pracę natychmiast po- 
trzebna. „Fóraima“ Fredryo 

zdw 55 302
Służąca

praniem, gotowaniem zaraz lub 
16 Śniadeckich 13. m. 4.

»dw 65 303
Kucharka

ucaciw* potrzebna zaraz. Poznań, 
Wały Król. Jadwigi 11, gospo
darz. zdw 55 310

Prasowaczka
pierwszorzędna uczennica »a sta
le. Pralnia, ul. Jaskółcza 32. przy 
szpitalu. zdw 55 311

Domokrążni
od zaraz. Wielkie Garbary 53. 
m. 11. zdw 55 263

Bieliźniarki
od zaraz. — Wielkie Garbary 53, 
m. 11. zdw 55 264

Krawcowa

zdw 55 183
Dzielna

ekspedientka potrzebna, Fabry
ka Kołder .Poznań“ Aleje Mar
cinkowskiego 25. Zgłoszenia od 
10-20._______________zdw 55 371

Służąca
potrzebna zaraz. Zgłoszenia ul. 
Niegolewskich 14. m 6.

zdw 55 242
Potrzebna

zdolna młoda ekspedientka do 
działu pończoch Osobiście przyj, 
muję. wtorek 12—2. Chełmoń
skiego 21 m. 3. zdw 55 332

Inteligentna
panna może otrzymać posadę w 
księgarni Woźna 12. ..Książki 
Antykwariat“. zdw 55 318

Pomocnice
do krawiecczyzny. — Zgłoszenia 
Kwiatowa 6 m 16. zaraz.

zdw 55 564
Pomocnik

krawiecki do reki potrzebny. Gą. 
siorowskich 10_____  zdw 55 529

Pomocnik
szewski, młodszy, potrzebny. Grę- 
zicki. Szkolna 10. zdw 55 370

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych — 
Niegolewskich 5. m. 9, zdw 55 391

Młodszy
pomocnik krawiecki może się zgło
sić. St. Czaplicki. Skarbowa 4. 

zdw 55 511
Uczennice

do prasowania mogą sie zgłosić.
7. Prasowal- 

zdw 55 455
Poznań. Kopernika 
nia

Dzielna
fryzjerka potrzebna zaraz Stru
sia 8 zdw 65 439

Dziewczyna
uczciwa do wszystkiego. Koper
nika 7 m. 12 zdw 55 465

Służąca
młodsza potrzebna zaraz. Matej
ki 05 a. m. 2. zdw 55 506

Uczennice
do ezycia zara® potrzebne. Św. 
Marcia 32 fi. p. lewo.

zdw 55 504

ekspedjentk! do konfekcji dam
skiej mogą się zgłosić F a Kon
fekcja". ul. Wrocławska 7.

zdw 55 502
Szwaczki

'Potrzebne na bieliznę męską. — 
Konarski Wodna 22.

zd w 55 495
Bufetowa

z kaucją potrzebna obsługą gości. 
Restauracja Składowa 11.

zdw 55 314
Potrzebni

cholewkarz do maszyny i stołu, 
oraz czeladnik na nowe i repara
cje. Pracownia obuwia. Strumy
kowa I. skład zdw 55 519

Poszukuję
posługaczki z praniem i prasowa
niem. również osoby do cerowa
nia poza dom Plac Działowy 9, 
II. prawo rw 5 617

Portiera i kelnera
poszukuje Jadłodajnia.. Górna 
Wilda 15. rw 5 618

Pierwszorzędna
marszantka potrzebna zaraz. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

rw 5 612

na m>J 19® ** ob* wydania rasem włącznie tygodniowego do- 
rZeCiptaia datfcu Łnrty. .Jkwtracja Powańeka" i ..Nowiny Sportowe“ w Po- 

- znaniu iw alaspod. zł 4.00. w agencjach w mieście ¿I 4.60. z odnoenremiem.
O?ł

Uczennice
do haftu od zaraz. Wielkie Gar
bary 53. m. 11. ad w 55 262

Poszukuję
szwaczek do bielizny. Dunkel- 
mana. W. Garbary 47.

rw 5599

Humor zagraniczny

Powiedz-no, chłopcze, która to droga do Poznania? 
Ja też tam idę, może pan jechać za mną

(„Die Woche", Berlin). S F-

aa aeriMúa Msiamnj B P. •* aaroota 4-łUnowej pmy końcu tekstu 
OSzenia redafacwnezw. 00 gr. n*. »tronie aawartaj 100 gr. na strome drugi«

100 gr. pirated wiartoanońciaro, potocznenu 200 gr od l-łarniowego mitón.

wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pism«, a abonenci nie maja prawa domagania 
się niedostajczonych numerów M> odsakodowaai*.

W wydaniach wielkoświątecznych 
T " * ‘

V wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
elefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedziele, święta i

Ogłoszenia akomtplakawaae orana z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia 60 wyda
nia porannego przyjmujemy do gods. 18,30. w aawlyob wjtpadlkaich do godtz. 22 u rtróea. < 
wydania wieczornego .drobne" do godz. Ł iw soboty i dm przedAwi»ite«z.nę Wiko do godu id. 
większe dbriaaj wedhag modmeńeŁ Drobne oghaaMsn*: stawo napisowa (tłuste) 25, gr. taż™ 
dalsze ulowa 15 gr. Za różnie! naedzy zestaw«» * wywdkoóoa «Kłoszeni*. powstało wskutetK 
matryc© wsuń». wydanmackwia me odpowiada.

część numeru'z reklamami i ogłoszeniami mS.terja! poświęcony danej uręczysteśoi. 
nocą tylko 1476, 3524 i 4072. filja Stary Rynek 2305. — P. K. O. Poznań nr. 200 14J.
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